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چکیده

آموزشی  بسته  »طراحی  هدف  با  حاضر  پژوهش 
بهزیستی روان  بر  آن  اثر بخشی  آگاهی و  بر ذهن  مبتنی 
مقیم  افغانستانی  نوجوانان  در  خود  حرمت  و  شناختی 
دانش  تمامی  شامل  آماري«  »جامعة  شد.  انجام  ایران« 
مقطع  در  که  بود  افغانستانی  مهاجر  پسر  و  دختر  آموزان 
دبیرستان  انسانی  وعلوم  وتجربی  ریاضی  رشته  متوسطه 
های شهر تهران در سال تحصیلی 1397-1396 مشغول 
آمیخته  به روش  اطلاعات  بودند. جمع آوری  به تحصیل 
و در دو مرحلة کیفی و کمی صورت گرفت. برای جمع 
آوری داده ها مقیاس بهزیستی روانشناختی ریف )1989( 
استفاده  و مقیاس حرمت خود )روزنبرگ، 1965(: مورد 
 قرار گرفت. نتایج تحلیل کواریانس نشان داد؛ مؤلفه های 
آموزان  دانش  خود  حرمت  و  روانشناختی  بهزیستی 
شرکت  آگاهی  ذهن  آموزش  جلسات   در  که  مهاجری 
در  که  گروهی  به  نسبت  محسوسی  افزایش  کردند، 

جلسات شرکت نکردند، داشتند. 
 کلیدواژه ها: ذهن آگاهی،   بهزیستی روانشناختی،    حرمت 

خود، دانش آموز مهاجر.

 Abstract

The purpose of this study was to develop a mind-

fulness training package and to explore its effective-

ness on the wellbeing of Afghan adolescents living in 

Iran. The population of this study was comprised of 

all Afghan students (male and female) who were at 

high school in Tehran during 1396-97. The data quan-

titative and qualitative data were collected using the 

mixed method data collection. Ryff's Psychological 

Wellbeing Scale (1989) and Rosenberg Self-Esteem 

Scale (1965) were used in this study. The results of 

the co-variance analyses indicated that mindfulness 

training had a significant effect on the wellbeing of 

participants. 

Keywords: mindfullness, psychological well 

being, self esteem, immigrant student.
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l مقدمه

 »مهاجرت« و» فرایند فرهنگ پذیری« که در آن یک فرد با بستر فرهنگی جدید خومی گیرد، 
تجارب پر تنش و استرس زایی است که پیامدهای مثبت و منفی بر »بهزیستی روان شناختی« 
مهاجرین و اقلیت های قومی و مذهبی دارد )جیولیانی و همکاران، 2018(. از سویی دیگر 
تجارب مهاجرین، حاکی از آنند که تبعیض اجتماعی و احساس نابرابری، یکی از مهمترین 
به  تأثیرگذار بر کاهش بهزیستی روان شناختی است )بریتیان و همکاران، 2015(.   عوامل 
طور کلی احساس بهزیستی زندگی افراد را به سمت موفقیت بیشتر، سلامت بهتر، ارتباط 
اجتماعی حمایت گرانه سالمتر و در نهایت سلامت جسمی و روانی بالاتر رهنمون می سازد 
)کراس، 2017(، یا )2014( »حرمت خود«1 را جزو »نیازهای بنیادین روان شناختی«2 دانسته 
و معتقدند، کنش سازشی مهمی در بهزیستی روان شناختی افراد ایفا می کند. با افزایش حرمت 
خود، احساس توانمندی و ارزشمندی و تغییرات مثبت همچون افزایش تلاش برای کسب 
موفقیت، اعتماد به خود و تمایل به برخورداری از سلامت و بهزیستی بیشتر در فرد پدیدار 
می شود )اورث و همکاران، 2012(. بنابراین با افزایش حرمت خود، باور فرد مبنی بر در 
اختیار داشتن مهار درونی سلامت خود افزایش می یابد و بالطبع به بروز رفتارهای سازش 
یافته یا بهزیستی روان شناختی می انجامد )مرادی و چراغی، 1394(. ادراک سطوح بالای 
حرمت خود، ارزشمندی و توانمندی با تلاش برای کسب موفقیت سطوح بالای اعتماد به 
خود و بلند همت بودن همراه است. امری که فرد به سوی رشد بالندگی تبدیل توانایی های 
 بالقوه و رضایتمندی زندگی سوق می دهد )اورث ،2012(. »مدل ریف« از مهمترین الگو های 
حوزة بهزیستی روان شناختی به شمار می رود. ریف، بهزیستی روان شناختی را تلاش برای 
کمال در جهت تحقق توانایی های بالقوه فرد می داند. در این دیدگاه بهزیستی به معنای تلاش 
برای استعلا و ارتقا است که در تحقق استعدادها و توانایی های فرد متجلی می شود )ریف، 

 .)1995

مهم ترین عامل تأثیر گذار بر افزایش حرمت خود به عنوان یک کارکرد مثبت و ویژگی 
شخصیت های بهنجار و افزایش بهزیستی روانی به عنوان مؤلفه ای مهم در سلامت روانی 
افراد، »درمان شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی« است. تمرین های »ذهن آگاهی« به نوعی توجه 
به موقعیت های بدنی و پیرامون را در لحظه اکنون میسر می سازد، و حرمت خود را افزایش 
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می دهد. درمان شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی به عنوان درمانی برای پیشگیری از کاهش خود 
ابداع شده است؛ که در آن سه هدف اساسی دنبال می شود الف. تنظیم توجه ب. ایجاد »آگاهی 
فراشناختی«3 ج. »تمرکز زدایی«4 و پذیرش نسبت به حالت ها و محتویات ذهن )مک، 2008(. 
مشاهده،  مانند  آگاهی  ذهن  تمرینات  انجام  که  معتقدند   )2007( بئر  و  کارمودی  همچنین 
 غیر قضاوتی بودن، غیر واکنشی بودن و عمل توام با هوشیاری می شود. رشد این عامل ها 
نیز خود باعث رشد بهزیستی روان شناختی می شود. به عبارتی می توان با افزایش ذهن آگاهی 
عاطفه های  بهزیستی،  افزایش  نتیجه  در  داد.  افزایش  را  آنها  شناختی  روان  بهزیستی   افراد، 
منفی کاهش یافته و حرمت خود، خوش بینی و عاطفة مثبت افزایش می یابد. شواهد قابل 
توجهی وجود دارد مبنی بر اینکه درمان ذهن آگاهی به طور معنی داری، توانایی مقابله و 
پیشرفت یک جامعه، در گرو چگونگی  میزان  بهبود می بخشد.  را  بهزیستی روان شناختی 
تربیت و پرورش نسل جوان است. اگر جامعه بتواند نسل جوان را متناسب با نیازهای آینده 
کشور تربیت و آنها را در مقابل ناهنجاری های روانی و اختلال های رفتاری حمایت کند، به 
یکی از اهداف والا و مهم خود دست یافته است. حمایت از سلامت روان دانش آموزان یک 
امر بسیار مهم است که نیاز به توجه و منابع کافی دارد. مشکلاتی گریبان گیر دانش آموزان 
شده که تقریبأ همیشه بر بهره وری و بهزیستی آنان تأثیر سوء دارد، پژوهش ها نشان داده 
 است که نسبت قابل توجهی از دانش آموزان مهاجر مشکلات روان شناختی را تجربه می کنند 
 که مستقیمأ بر عملکرد تحصیلی آنان تأثیر می گذارد )دنیتز، 2014(. آگاهی از خصلت های 
شخصی نوجوان مهاجر، برای گسترش تعامل با بافت اجتماعی جدید و همچنین با اطرافیانش 
به وی کمک می کند. اگر چه این آگاهی خیلی زود و از اوایل کودکی در زندگی آغاز می شود، 
 تحول و رشد این ویژگی ها در طول کودکی، نوجوانی و فراتر از آن ادامه می یابد )اشتروبه 
و هیوستون، 1383(، تا روابط اجتماعی و بین فردی بهتری را تجربه کند. دورة نوجوانی از 
نظر آموزش صلاحیت های اجتماعی و عاطفی، دوره چالش های عاطفی است. دانش آموزان با 
ورود به این دوره، با مشکلاتی مانند کاهش حرمت خود مواجه می شوند، می توان گفت  یکی 
از جنبه های مهم رویکرد مبتنی بر ذهن آگاهی، این است که افراد یاد می گیرند با هیجانات 
و افکار منفی مقابله نمایند و حوادث ذهنی را به صورت مثبت تجربه کند که پیامد آن نقش 
مهم آموزش ذهن آگاهی بر بهزیستی روان شناختی دانش آموزان مهاجر می باشد )بوهلمیجر، 
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2012(. همچنین با توجه به اینکه حرمت خود پایین در دانش آموزان، باعث بروز رفتارهایی 
از جمله کاهش عملکرد، احساس بی کفایتی، احساس تنهایی، دوری از واقعیت و رفتارهای 
خود تخریبی می شود )شعاری نژاد، 1395( و نیز حالات هیجانی و روانی فرد در این دوران، 

بر سلامت و عملکرد او تأثیر می گذارد )رایس، 1395(.

پژوهش ها حاکی از وجود رابطة مستقیم درمان شناختی رفتاری مبتنی بر ذهن آگاهی 
و بهزیستی روان شناختی و حرمت خود هستند، برای مثال شعاع کاظمی و جاوید )1391(،  
نشان دادند بین حرمت خود دانشجویان ایرانی و افغانستانی تفاوت معناداری وجود دارد. 
ارتقای  جهت  موثر  عوامل  یافتن  ضرورت  بر   )1396 ایمانی  از  نقل  به  )1390؛  محمدی 
مؤلفه های بهزیستی روان شناختی پرداخته است. همچنین بوالهری )1381( در پژوهشی با 
عنوان غربالگری اختلال های روانی در مهاجران افغانستانی به شیوع اختلال کارکرد اجتماعی 
یافته های  همچنین  است.  شده  اشاره  افسردگی  بالای   جسمانی  نشانه های  و   اضطراب 
ابوالمعالی )1395(، حاکی از آن است که اثرات اصلی ملیت و جنس بر سازگاری تحصیلی 

معنادار است. 

به طور کلی مطالعات بسیاری نشان می دهد که »درمان شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی« 
نقش مؤثری بر کاهش مشکلات داشته است و تأثیر آن در زمینه های متعدد تأیید شده است از 
 جمله ذهن آگاهی و حرمتِ خود آریم )2018( افزایش سلامت روانی و مهارت های مقابله ای 
روانی  سلامت  و  آگاهی«  ذهن  بر  مبتنی  شناختی  »درمان   )2015( ویرجیلی  سازگارانه  و 
کارکنان لوماس و همکاران )2017( نقش واسطه ای ذهن آگاهی و بهزیستی روان شناختی 

بر سلامت روانی استوارت و هاگا )2018(، نقش مؤثری بر کاهش مشکلات داشته است.

 لذا حفظ سلامت روان شناختی در این گروه از افراد به خصوص در مقاطع و محیط های 
تحصیلی حائز اهمیت است و اهمیت و نقش آن در زندگی این افراد آشکارتر می گردد. بنابراین 
برنامه آموزش مبتنی بر ذهن آگاهی قصد دارد در جهت ارتقای سلامت  روانی دانش آموز 
رفتاری  مثبت ذهنی و  تغییرات  به  نوجوانان  توانمند سازی  با رویکرد  پناهندگان  و  مهاجر 
کمک نماید. ایجاد الگوی فکری مناسب تر و سازگارانه تر از نتایج کاربردی این پژوهش به 
شمار می آید و از دیگر دستاورد کاربردی مهم این پژوهش گسترش تعامل نوجوان مهاجر 
برنامه ریزی و  اقلیت مهاجر و  بهداشت روانی گروه  به  پرداختن  اجتماعی جدید،  بافت  با 
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نیازسنجی در جهت طراحی برنامه آموزشی همخوان با این گروه به حساب می آید با توجه 
به آنچه بیان شد، هدف این پژوهش »تعیین اثر بخشی درمان شناختی مبتنی بر حضور ذهن 

بر بهبود حرمت خود و بهزیستی روان شناختی دانش آموزان افغان« می باشد. 

l روش 

مطالعه حاضر ازجمع آوری اطلاعات به »روش آمیخته« و در دو مرحله کیفی و کمی 
صورت گرفت. جامعة آماري شامل تمامی دانش آموزان دختر و پسر مهاجر ودانش آموزان 
انسانی دبیرستان های  افغانستانی بودند که در مقطع متوسطه رشته ریاضی وتجربی وعلوم 
شهر تهران در سال تحصیلی 1397-1396 مشغول به تحصیل می باشند. در بخش اول بر 
بهزیستی روان شناختی(  )مؤلفه های  مطالعة وضعیت روان شناختی  به  کیفی،  پایه رویکرد 
نوجوانان مهاجر افغانستانی پرداخته و بر اساس یافته های این بخش به طراحی برنامه آموزش 
مبتنی بر ذهن آگاهی اقدام شد و در بخش دوم به روش کمی اثربخشی این برنامه بر بهزیستی 
روان شناختی و حرمت خود نوجوانان مهاجر افغانستانی در ایران در سال 1397 مورد بررسی 
قرار گرفت. لذا پژوهش به »روش کیفی« و از نوع مطالعه، »پدیدار شناختی« اکتشافی بوده 
است. در بخش کمی بر اساس یافته های حاصل از بخش کیفی، برنامه آموزش مبتنی بر ذهن 
آگاهی طراحی و اعتبار یابی گردید و سپس بر پایه طرح نیمه آزمایشی پیش آزمون- پس 

آزمون با گروه کنترل به بررسی اثربخشی برنامه پرداخته شد.

l ابزار 

o ابزار گردآوري اطلاعات درمرحله اول )کیفی(: در این پژوهش مصاحبة کیفي از 
نوع مصاحبه با پرسش های باز و استاندارد شده بود. پرسش ها در این نوع مصاحبه ماهیتاً 
محدود به فرضیه ها نبوده، بر اساس هیچ نوع متغیر از پیش تعیین شده اي نیست و به مصاحبه 
شونده  این امکان را مي دهد که احساس و تفسیرخود از واقعیت تجربه شده را با عبارات 
خود بیان کند )گال، بورگ و گال، 1386(. از دستاوردهای مرحلة اول این پژوهش به دستیابي 
بینش جامع دربارة وضعیت روان شناختی نوجوانان مهاجر بوده است؛ همچنین به بازتاب 
واقعي تر نیازهای مبتنی بر تجربه پدیدار شناختی آنها، رویکرد داده محور و پژوهش کیفي 

اشاره کرد.
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o ابزار جمع آوری دادهها در مرحله  دوم )کمی(:

□ الف: مقیاس بهزیستی روان شناختی ریف5 )1989(: این مقیاس خودگزارش دهی 
84 ماده دارد که شش بعُد »پذیرش خود«، »هدفمندی در زندگی«، »رشد شخصی«، »داشتن 
ارتباط مثبت با دیگران«، »تسلط بر محیط« و »استقلال عمل« را ارزیابی می کند. ماده های 
مقیاس بر اساس طیف لیکرت هفت درجه ای از کاملًا مخالف )یک( تا کاملًا موافق )هفت( 
تنظیم شده اند. ریف معتقد است نسخه 84 ماده ای مقیاس در مقایسه با سایر نسخه ها قابلیت 
هر  سنجش  برای  نسخه  این  در  دارد.  شناختی  روان  بهزیستی  وضعیت  تعیین  در  بیشتری 
عامل 14 ماده اختصاص یافته است. در مطالعات مختلف این ابزار از روایی و اعتبار مناسبی 
برخوردار بوده است. برای مثال دایرونک )2005( همسانی درونی زیرمقیاس ها را مناسب 
و آلفای کرونباخ آنها را بین 0/77 تا 0/90 گزارش کرده است. در ایران محمدکوچکی و 
بیاتی )1387( ضرایب اعتبار برای نمره کل را  0/82 و برای عوامل شش گانه پذیرش خود، 
و  محیط  بر  تسلط  دیگران،  با  مثبت  ارتباط  داشتن  شخصی،  رشد  زندگی،  در  هدفمندی 
استقلال عمل را به ترتیب 0/71، 0/70، 0/78، 0/77، 0/77 و 0/78 گزارش کردند. همچنین 
برای بررسی روایی، ضریب همبستگی مقیاس بهزیستی روان شناختی با مقیاس حرمت خود 
)روزنبرگ، 1965( محاسبه شد که 0/46 به دست آمد. در پژوهش حاضر، اعتبار مقیاس با 

استفاده از روش آلفای کرونباخ 0/72 به دست آمد. 

□ ب: مقیاس حرمت خود6 )روزنبرگ، 1965(: این مقیاس با 10 ماده متشکل از دو 
از  بعد تصور مثبت و تصور منفی از خود است. وایلی )1989( در بررسی مروری خود 
پژوهش های انجام شده با استفاده از این مقیاس دریافت در هفت پژوهش مختلف ضرایب 
 )1386( بهلول  و  رجبی  ایران  در  است.  آمده  به دست   0/87 تا   0/72 از  کرونباخ  آلفای 
نیمه کردن در دانشجویان مورد بررسی  همسانی درونی را از طریق آلفای کرونباخ و دو 
 قرار دادند و ضریب 0/84 را به دست آوردند. ضرایب همبستگی بین هر یک از ماده های 
چراغی  و  مرادی  پژوهش  در  همچنین  بود.  متغیر   0/73 تا   0/56 از  کل  نمره  با  مقیاس 
کننده  تأیید  نیز  برازش  محاسبه شد شاخص های   0/73 درونی  همسانی  )1394( ضریب 
روایی مطلوب ابزار در نمونه ایرانی بود. در مطالعة حاضر، همسانی درونی با استفاده از 

روش آلفای کرونباخ 0/86 به دست آمد.  
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l روش 

متخصصان،  انجام  به  اقدام  دانش آموزان  از  نیازسنجی  مبنای  بر  ابتدا  بخش،  این  در 
طراحی گردیده و سپس پروتکلی بر مبنای آن، برای اجرای برنامه تدوین شد. برنامه آموزش 
ذهن آگاهی شامل 9 جلسة آموزش است که بر اساس مبانی نظری پژوهش تهیه شده است. 
گروه آزمایش به مدت 8 جلسه از تحت مداخله قرار گرفت. جلسات 90 دقیقه ای بود که یک 
روز در هفته برگزار شد. به طور کلی جلسات 9 هفته طول کشید. گروه کنترل هیچ مداخلة 
دریافت نکرد. در پایان جلسات به منظور اندازه گیری اثربخشی متغیر مسقل بر متغیر وابسته، 

از هر دو گروه پس آزمون به عمل آمد. 

جلسات                      

جلسة  اول

 
جلسة   دوم

جلسة  سوم

جلسة چهارم

جلسة پنجم

جلسة ششم

جلسة هفتم

جلسة هشتم

محتوای جلسات

 هدایت خودکار - فن وارسی بدنی  به شرکت کنندگان آموزش داده شد و فیلم آموزشی وارسی بدنی و برگه های 

تمرین برای کار در منزل توزیع گردید.

با موانع - مراقبه در وضعیت نشسته اجرا گردید. انجام تمرین ثبت وقایع خوشایند در طول هفته  رویارویی 

توضیح داده شد و برگه های مربوطه توزیع گردید.

تنفس همراه با ذهن آگاهی، بازنگری تمرینات، بررسی تعامل افکار و احساسات و عمل 

ایجاد ناامیدی از روش های قبلی که فرد انجام می داده است. رسانیدن مراجع به نا امیدی خلاق

تمرینات مربوط به شفاف سازی ارزش ها ، تأکید بر شناسایی و آگاهی.

ماندن در زمان حال - بازنگری تمرینات ذهن آگاهی، فن راه رفتن با هشیاری

 فراگیر و فضای تنفس، ادامه شفاف سازی ارزش ها 

بازنگری تمرینات آگاهی از احساسات بدنی همراه با بحث پیرامون آن )فیل مولانا( ، آگاهی از تنفس، بدن، 

صداها و افکار،  بحث درباره موانع و تمرین کاوش امکان پذیری فعالیت های مرتبط با ارزش ،تمرینات مربوط 

به رضایت و نارضایتی از رنج های زندگی 

 شناخت امور روزمره خودکار، احساس بیهودگی همراه یابی علاقه به فعالیت های قبلی، ارائه مقدمه ای بر 

تنظیم اهداف مؤثر مرتبط با ارزش ها ، تمرینات آگاهی از احساسات بدنی همراه با بحث پیرامون آنها

 مراقبت از خود - فنون قبلی در این جلسه بگونه ای تمرین شد که به عنوان یک کار متداول روزانه مورد 

استفاده قرار گیرد . شناخت باورها  توسط اجرای پرسشنامه باورهای زندگی جفری یان در این جلسه از اعضاء 

خواسته شد تا خاطرات خوب زندگی شان را بازگو کنند و یا بر روی کاغذ بنویسند، تنظیم اهداف مؤثر مرتبط 

با ارزش ها؛ در واقع ذهن آگاهی سبک زندگی افراد شود.

بازنگری مطالب گذشته، ارائة خلاصه ای از محتوای جلسه های قبل  

 اجرای پس آزمون ، تمرینات آگاهی )نفس کشیدن با آگاهی بدنی ( اشارات و راهنمایی کمتر درمانگر در حین 

تمرین
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l یافته ها 

 یافته های توصیفی حاصل از اجرای ابزارهای پژوهش در مراحل پیش آزمون و پس آزمون 
این جدول مشاهده می شود میانگین پس  ارائه شده است. همان طور که در  در جدول 1 
آزمون گروه آزمایش با میانگین پیش آزمون این گروه تفاوت آشکاری دارد. این درحالی است 

که میانگین پس آزمون گروه کنترل با پیش آزمون آن، تفاوت معنی داری را نشان نمی دهد.

به منظور بررسی پیش فرض کواریانس از آزمون »شاپیرو-ویلک« برای بررسی نرمال 
 بودن داده ها از »آزمون لوین« برای بررسی همگونی واریانس ها و »همگونی ضرایب رگرسیون« 
و  روان شناختی  بهزیستی  )مؤلفه های  مانند  وابسته  متغیرهای  آزمون  پیش  تعامل  از طریق 
حرمت خود( و متغیر مستقل )روش درمان( در مرحله پس آزمون مورد بررسی قرار گرفت. 
 مقدار F تعامل متغیر مستقل و همپراش می باشد که معنادار نیست )p>0/05( بنابراین می توان 
برقراری  به  با توجه  نتیجه گرفت پیش فرض همگون شیب رگرسیون رعایت شده است. 

                      

جدول 1. خلاصه یافته های توصیفی نمره های مؤلفه های 
بهزیستی روان شناختی در مراحل پیش آزمون، پس آزمون

متغیر 

خود ارزیابی 

تسلط بر محیط 

رشد شخصی 

روابط مثبت 

هدف در زندگی

پذیرش خود  

 
حرمت خود

 
گروه

آزمایش

کنترل 

آزمایش

کنترل 

آزمایش

کنترل 

آزمایش

کنترل 

آزمایش

کنترل 

آزمایش

کنترل 

آزمایش

کنترل 

پیش آزمون 

میانگین±  انحراف معیار

۱۲/۹±۱۸/۴۱

۴۱/۹±۷۵/۴۰

۰۸/۸ ±۵۵/۳۹

۸۹/۴۰±۸۶/۸

۶۲/۱۲±۱۸/۴۱

۴۵/۱۲±۰/۴۲

۶۸/۱۱±۵/۴۳

۹۴/۱۱±۶۳/۳۳

۶۹۸/۹±۰۵/۴۲

۳۷/۶±۳۷/۳۳

۹۳/۶±۲۹/۳۸

۹۵/۸ ±۷۹/۳۳

۹۸/۶±۰۰/۲۸

۵۶/۵±۳۷/۱۵

پس آزمون 

میانگین± انحراف معیار

۵۵/۶۳±۰۶/۱۰

۳۷/۸±۷۰ /۳۴

۸۳/۸± ۹۱/۵۶

۸۹/۸ ± ۰۵/۳۷

۷۳/۷±۳۶/۶۲

۴۱/۱۳ ± ۶۳/۳۲

۸۴/۹±۸۳/۶۰

۳۱/۱۱± ۸۹/۳۲

۱۴/۸ ±۷۳/۵۱

۹۵/۶± ۶۸/۳۲

۱۴/۹۸ ± ۷۳/۵۱

۳۹/۹± ۴۲/۳۳

۷۱/۵ ± ۵۷/۳۴

۹۷/۴± ۰۰/۲۱
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مفروضه های تحلیل کوواریانس، مجاز به استفاده از این آزمون آماری هستیم. برای بررسی 
معنی دار بودن تفاوت میانگین پس آزمون با پیش آزمون گروه های آزمایش و کنترل از تحلیل 

کورایانس استفاده شد که نتایج آن در جدول 2 قابل مشاهده است.

مقدار F متغیر مستقل )Group( معنادار است. یعنی پس از خارج کردن تأثیر پیش 
آزمون، اختلاف معناداری بین میانگین نمرات وجود دارد. بنابراین فرضیه صفر معنادار نبودن 
اختلاف میانگین نمرات در پس آزمون پس از حذف اثر احتمالی پیش آزمون رد می شود. 
بنابراین میانگین نمرات پس آزمون گروه آزمایش به طور معني داري بیش از گروه گواه است. به 
عبارتي مي توان گفت که آموزش مداخله ای به طور معنی داری موجب افزایش نمرة مؤ لفه های 

بهزیستی روان شناختی و حرمت خود در مرحله پس آزمون شده است. 

l بحث و نتیجه گیری

o پژوهش حاضر با هدف »طراحی بسته آموزشی مبتنی بر ذهن آگاهی و اثر بخشی 
آن بر بهزیستی روان شناختی و حرمت خود در نوجوانان افغانستانی مقیم ایران« انجام شد. 
یافته های حاصل از بررسی فرضیة اول: برنامه آموزشی ذهن آگاهی می تواند موجب افزایش 
مؤلفه های بهزیستی روان شناختی در نوجوانان مهاجر شود. نتایج یافته های جدول 1 نشان 

                      

 جدول 2. یافته های تحلیل کواریانس در مؤلفه های 
بهزیستی روان شناختی و حرت خود

متغیرها 

خودارزیابی

رشد شخصی

روابط مثبت

هدف گزینی 

پذیرش شخصی

حرمت خود

شاخص متغیر

پیش آزمون

گروه

پیش آزمون

گروه

پیش آزمون

گروه

پیش آزمون

گروه

پیش آزمون

گروه

پیش آزمون

گروه

F ضریب

۱۷/۲۹۲

۱۳۹/۵۶۰

۳۵/۶۹۲

۱۳۴/۱۰۰

۳/۱۲۰

۵۲/۹۷۰

۲/۷۶۲

۴۱/۲۲۱

۳/۹۷۸

۵۹/۲۱۳

۱۷/۳۵۲

۱۳۶/۸۰

میزان تأثیر

۰/۷۸

-

۰/۷۷

-

۰/۵۸

-

۰/۵۲

-

۰/۶۱

-

۰/۶۳

-

معناداری

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۱۵

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

۰/۰۰۱

درجه آزادی

۱

۱

۱

۱

۱

۱

۱

۱

۱

۱

۱

۱
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می دهد که برنامه آموزشی ذهن آگاهی می تواند موجب افزایش مؤلفه های بهزیستی روان 
شناختی در نوجوانان مهاجر شود و می توان گفت نتایج پژوهش با یافته های مطالعات لوماس 
و همکاران )2017(؛ استوارت و هاگا )2018(؛ کونویل و مالر و هانه )2018(؛ السوبای و 
همکاران )2018( و نتایج یافته های مطالعات انجام شده در ایران همچون عابدی و خادمی 
اشکذری )1396(؛ امیدیان، احمدی و اسعدی )1396(؛ صدری دمیرچی و چراغیان )1396(؛ 
شعیری  و  نسب  حیدری  احمدوند،  )1395(؛  خیر  و  بصیری  اسماعیلی،  )1396(؛  دلقندی 

)1391( همخوان بوده است. 

o همچنین در پژوهش احمدوند، حیدری نسب و شعیری )1392( نشان می دهد که ذهن 
آگاهی پیش بینی کنندة قوی برای بهزیستی روان شناختی است و افزایش ذهن آگاهی با افزایش 
بهزیستی روان شناختی همراه است. و با افزایش مؤلفه های ذهن آگاهی می توان بهزیستی 
روان شناختی را افزایش داد و میزان تنیدگی و بیماری های جسمانی و روانی کاهش داد. در 
تحلیل یافته های مربوط به افزایش پذیرش خود، در اثر مداخله بستة آموزشی به کار رفته برای 
نوجوانان مهاجران، می توان گفت پذیرش خود در تمرین های مراقب های ذهن آگاهانه، به 
 شناخت هیجانات آنی منجر می شود که در پی قرار گرفتن در یک وضعیت دشوار رخ می دهد 

)بارن هوفر، دوگان و گریفیث، 2011(. 

افزایش  مؤلفة  بر  حاضر  پژوهش  در  آموزشی  بستة  مداخلة  اثربخشی  مورد  در   o
از طریق تشویق  باید گفت، ذهن آگاهی  نمونه های مورد پژوهش  »هدفمندی در زندگی« 
افراد به ادراک دقیق هیجان ها و تنظیم هیجان ها )کافی وهمکاران، 2010( این حس را در این 
افراد تقویت می کند که زندگی برای افراد هدفمند، معنی دار است و به این طریق افراد را 
برای تعیین اهداف برای زندگی تشویق و تقویت می کند. این شیوه موجب می شود تا افراد 
تلاش های منظم برای هدایت افکار، احساسات و رفتار را برای دستیابی به هدف سازماندهی 

کند و فعالیت های هدفمند خود را در طی زمان هدایت کند. 

اثر بخشی مداخلة بستة آموزشی در مورد افزایش مؤلفة »رشد  تبیین  o همچنین در 
شخصی« می توان گفت تنظیم هیجانات به شکوفا ساختن کلیة نیروها و استعدادهای فردی 
 منجر می شود، به گونه ای که در مواقع بحرانی فرد را به جستجو در نیروهای درونی وادار 
ابعاد مختلف فراهم می کند )گریسون،  بروز و ظهور رشد شخصی را در  می کند و زمینة 



/ 260 / 260  مجله روانشناسی 95 /طراحی بستة آموزشی مبتنی بر ذهن ...

2009(. در تمرین های ذهن آگاهی، افراد می آموزند که چه احساسات و هیجانی را بسته 
به موقعیت ها تجربه کنند و چگونه با هدایت افکار، احساس بهتری داشته باشند. این کنترل 
درونی، رشد شخصی را به دنبال خواهد داست به این خاطر فرد احساس کنترل بیشتری بر 

خود می کند.  

o در مجموع در تبیین کلی یافته های پژوهش می توان گفت؛ در مورد »ذهن آگاهی« 
به جای تغییر محتوای افکار و نگرش های ناکارآمد بر پذیرش تمرکز زدایی و تغییر رابطه و 
نگرش های ناکارامد بر پذیرش تمرکز زدایی و تغییر رابطه و نگرش فرد نسبت به افکار به 
عنوان نوعی واقعیت ذهنی همچنین در مقابل تغییر و اجتناب از هیجان های منفی بر پذیرش 
تأکید  افکار و تصورات  افزایش تحمل حالت های هیجانی منفی   بدون قضاوت مواجهه و 
می شود )دباغی، اصغر نژاد، عاطف وحید و بوالهری، 1387( به عبارتی می توان نتیجه گرفت 
که ذهن آگاهی حاصل از شناخت درمانی، میتواند دانش آموزان را با افکار منطقی مواجه کند 
و شناسایی عوامل مرتبط با بهزیستی روانی، می تواند آنان را در راستای زندگی هرچه بهتر 
کمک کند. بنابراین آموزش شناخت درمانی مبتنی بر ذهن آگاهی، در بهبود بهزیستی روان 
شناختی آنها مؤثر خواهد بود. در توجیه این یافته میتوان گفت که شناخت درمانی مبتنی 
بر ذهن آگاهی، میتواند بهزیستی روانی را به طور مستقیم از طریق روابط انسانیِ تشویق 
برانگیز، افزایش فهم نسبت به تجارب جاری و ارتقاء خودکنترلی و رفتار هدفمند، ارتقاء 
بخشد. همچنین میتوان گفت، شناخت توأم با ذهن آگاهی، با کارکرد خودتنطیمی افزایش 

می یابد و با سلامت روانی و بهزیستی روان شناختی رابطه دارد )براون و رایان، 2003(. 

o نتایج یافته های جدول 2 )فرضیة دوم( حاکی از این است که برنامه آموزشی ذهن 
آگاهی می تواند موجب افزایش افزایش حرمت خود در نوجوانان مهاجر می شود و می توان 
گفت نتایج با یافته های مطالعات ویرجیلی )2015(؛ اوتی، کوب و لینگ )2015(؛ باجاج، 
ایران  انجام شده در  یافته های مطالعات  با  پانده )2016؛ آریم )2017( و همچنین  رابینز و 
همچون قدم پور، یوسف وند، رادمهر )1395(؛ یوسفیان و اصغری پور )1395(؛ قنادی فرنود 
)1394(؛ اسکندری )1393(، شعاع کاظمی، جاوید )1387( همخوان بوده است. قنادی فرنود 
افزایش  بر  درمانی  شناخت  که  دادند  نشان   )1392( نظری  و   )1393( اسکندری   ،)1394(
حرمت خود و کاهش اضطراب اجتماعی دانش آموزان تأثیرگذار است. یافته ها از اثربخشی 
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درمان شناختی مبتنی بر ذهن آگاهی بر افزایش حرمت خود حمایت کرد، بنابراین، می توان 
نتیجه گرفت که روش مزبور حرمت خود را در نمونه مورد بررسی بهبود بخشیده است.

o در تبیین نتایج مربوط می توان گفت وضعیت بد زندگی و تجارب ناموفق زندگی 
مهاجرین افغان به کاهش پذیرش فردی مهاجرین انجامیده است. این دانش آموزان به دلیل 
تجربة تبعیض های اجتماعی و موانع شغلی و تحصیلی که با آن مواجه هستند، از پایین ترین 
میزان رشد شخصی در قیاس با همتایان ایرانی خود برخوردار هستند،  به راحتی از فرصت های 
آنها  در  خود  کاهش  حرمت  به  منجر  اجتماعی  منزلت  فقدان  می گیرند،  کناره  اجتماعی 
می گردد و سبب می گردد که در زمینة برقرار روابط اجتماعی با اطرافیان و وضعیت تحصیلی 
عملکرد نامطلوبی را گزارش دهند. مطابق با پژوهش های بین المللی تجربه ناخوشایند زندگی 
مهاجرین در کشور مبداء و تنش های ناشی از فرایند جذب و ادغام در فرهنگ مبداء بر میزان 
مشکلات روان شناختی مهاجرین افزوده و متعاقب آن بهزیستی روان شناختی آنها کاهش 

یابد )؛ گو استراس 2015(.
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چکیده 
مرضی  صفات  نقش  تعیین  حاضر  مطالعه  هدف 
در  هیجانی  و  اولیه  ناسازگار  روان بنه های  شخصیت، 
این  می باشد.   C خوشه  شخصیت  اختلالات  پیش بینی 
از نوع مطالعات همبستگی میباشد.  پژوهش توصیفی و 
نمونه آماری 359 نفر )230 نفر زن و 129 نفر مرد( می باشد 
که به صورت در دسترس از بین افراد دامنه سنی 18 تا 
پژوهش  ابزار  گردید.  انتخاب  مشهد  شهرستان  سال   50
شامل پرسش نامه اختلال های شخصیت، سیاهة شخصیت 
براساسDSM-5، پرسشنامه روان بنه های ناسازگار اولیه و 
مقیاس روان بنه هاي هیجانی لیهی بود. برای تحلیل داده ها 
رگرسیون  تحلیل  و  پیرسون  همبستگی  توصیفی،  آمار  از 
این  یافته های  شد.  استفاده  گام به گام  روش  به  چندگانه 
پژوهش نشان داد که متغیرهای کنترل، خودگردانی مختل، 
مهارگسیختگی، بازخورد فکری، عاطفة منفی، اتفاق نظر، 
پیش بینی  توان  دارای  معناداری  شکل  به  بودن  منطقی 
اختلال شخصیت وابسته هستند و متغیرهای کنترل، طرد 
و بریدگی، احساس گناه و شرم، ابراز، عاطفة منفی، ارزش 
های برتر و دوام به شکل معناداری دارای توان پیش بینی 
عاطفه  متغیرهای  و  هستند  اجتنابی  شخصیت  اختلال 
روان پریشی گرایی،  هیجان،  به  ساده انگارانه  دیدگاه  منفی، 
ارزش های برتر، مهارگسیختگی و احساس گناه و شرم به 
شخصیت  اختلال  پیش بینی  توان  دارای  معناداری  شکل 
وسواسی جبری هستند. از یافته های این پژوهش می توان 
بنه های  روان  مرضی شخصیت،  که صفات  نتیجه گرفت 
ناسازگار اولیه و هیجانی در پیش بینی اختلالات شخصیت 

خوشه C نقش معناداری را دارد.   
مرضی  صفات  شخصیت،  اختلال های  کلیدواژه ها: 

شخصیت، روان بنه های ناسازگار اولیه و هیجانی

 Abstract
The purpose of this study was to investigate the 

role of pathological (morbid) personality traits, early 
maladaptive and emotional schemas in predicting C-
Cluster personality disorders. This is a descriptive 
correlational study. The sample is 359 (230 females 
and 129 males) who were selected from the age range 
of 18-50 years in Mashhad. The research instruments 
were Personality Disorder Questionnaire (PDQ-4), 
DSM-5 Personality Inventory (PID-5), Early Mal-
adaptive Schemas Questionnaire (YSQ) and Leahy 
Emotional Schema Scale (LESS). Descriptive sta-
tistics, Pearson correlation and stepwise multiple 
regression analysis were used for data analysis. The 
findings of this study showed that the variables of 
control, impaired autonomy, disinhibition, rumina-
tion, negative affectivity, consensus, and rationality 
are significantly capable of predicting dependent per-
sonality disorder and the variables of control, discon-
nection and rejection, guilt and shame, expression, 
negative affectivity, higher values, and duration had 
significant predictive power of avoidant personality 
disorder. variables of negative affectivity, simplistic 
view of emotion, psychoticism, higher values, disin-
hibition, and guilt and shame significantly predict the 
obsessive-compulsive personality disorder. It can be 
concluded that morbid personality traits, early mal-
adaptive, and emotional schemas play a significant 
role in predicting personality disorders of cluster “C”.

Keywords: personality disorders, pathological 
personality traits, early maladaptive and emotional 
schemas 
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l مقدمه

»اختلال شخصیت« با ناسازگاری فراگیر و انعطاف ناپذیری و اختلال در رفتار، شناخت، 
حالت عاطفی )هیجان پذیری( و کنترل تکانه مشخص می شود؛ به طور معناداری از انتظارات 
فرهنگی جامعة آن فرد انحراف دارد، و غالبا منجر به آشفتگی ذهنی، نقص عملکرد اجتماعی و 
شغلی می شود. در نوجوانی یا اوایل بزرگسالی شروع می شود و در سراسر بزرگسالی نسبتا با 
ثبات است )لیوزلی و لارستون، 2018؛ انجمن روانپزشکی آمریکا1، 2013(. علایم اختلال های 
شخصیت، برون- دگرساز هستند؛ یعنی می تواند محیط بیرونی خود را تغییر دهد و بر نیازهای 
خود منطبق سازد؛ همچنین اختلال های شخصیت خود- همخوان هستند؛ یعنی برای فرد قابل 
قبول و پذیرفتنی است؛ لذا افراد دچار اختلال های شخصیت از بابت رفتار غیرانطباقی خود 
احساس اضطراب یا گناه نمی کنند و در برابر درمان مقاومت می کنند )جوزف، 2019؛ لیوزلی 
سه خوشه ی  به  توصیفی  شباهت های  براساس  اختلال های شخصیت   .)2018 لارستون،  و 
عمده طبقه بندی می شوند: خوشه A اختلال شخصیت پارانوئید، اسکیزوئید و اسکیزوتایپی 
را در بردارد. خوشه B اختلال شخصیت ضداجتماعی، مرزی، نمایشی و خودشیفته را شامل 
می شود و در خوشه C نیز اختلال های اجتنابی، وابسته و وسواسی- اجباری قرار دارند که 
آمریکا،  روانپزشکی  )انجمن  است  اضطراب  از  بالایی  سطح  تجربه ی  در  سه  این  اشتراک 
2013؛ الدهم، 2018(. شخصیت و اختلال های آن مي توانند متغیر تعدیل کننده ای برای دامنه 
و  )بینی  باشند  مرضي  متغیرهاي  و  روان شناختي  و  فردی  بین  بدکارکردي هاي  از  وسیعي 
همکاران، 2019( و معمولاً با هزینه ها و مشکلاتي همراه است که فراتر از خود اختلال های 
روانی اند )کویجپرز و همکاران، 2010(. مسئله اساسی نظام تشخیصی اختلالات شخصیت 
در DSM-III و DSM-IV این بوده است که  براساس »طبقه بندی مقوله ای« )رویکرد همه 
یا هیچ( بوده است اما همسو با داده های جدید، مدل ابعادی برای توصیف تفاوت های فردی 
مربوط به اختلال های شخصیت در 2DSM-5 پیشنهاد گردید )انجمن روانپزشکی آمریکا، 
که  میدهد  پیشنهاد  اختلال های شخصیت  تشخیص  برای  را  نظامی  مدل،  این  در   .)2013
علاوه بر طبقه بندي اختلال های بر ابعاد صفات ناسازگار )ناکارآمد( نیز تأکید دارد. این نظام 
سعي دارد که همراه با اختلال های شخصیت قبلی، صفات مشخص و ویژه تری )25 صفت( 
را ارائه دهد که هر کدام زیرمجموعه صفات مرضي شخصیتي کلي تري هستند. جنبه ابعادی 
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منفي«، »گسستگی«، »خصومت  »عاطفه  از:  عبارتند  و  است  دارای 5 حیطه  پیشنهادی  مدل 
مطالعة  طبق   .)2012 همکاران،  و  )آشتون  »روانپریشي گرایی«  و  »مهارگسیختگی«  مرضی«، 
موری، بنسون و اسکودول )2016( بین این دو نظام جدید و قدیم طبقه بندی اختلال های 
شحصیت در DSM-IV ارتباط معناداری وجود دارد و می توان این دو نظام طبقه بندی را 
یکی کرد. این صفات مرضی در پیش بینی اختلال های شخصیت می تواند کمک کننده باشند که 

البته در این مقاله اختصاصا روی اختلال های شخصیت خوشه C تأکید شده است. 

از جمله متغیرهای دیگری که می تواند اختلال های شخصیت را پیش  بینی کند، »روان بنه های 
ناسازگار اولیه« است. روان بنه های ناسازگار اولیه، الگوهای هیجانی و شناختی خود آسیب 
 رسانی هستند که در ابتدای رشد و تحول در ذهن شکل گرفته اند و در سیر زندگی تکرار 
شده و بر نحوه تعبیر و تفسیر تجارب و رابطه با دیگران تأثیر میگذارند )باخ، لاکوود و یانگ، 
2018(. پژوهش نوردال، هولث و هیوگام )2005( نشان داد که اختلال شخصیت نمایشی 
به  نسبت  پذیری  آسیب  روان بنه های  با  اختلال شخصیت خودشیفته  استحقاق،  روان بنة  با 
ضرر، خودکنترلی ناکافی و بازداری هیجانی مرتبط بود. اختلال شخصیت مرزی با وابستگی، 
شرم/ نقص، بیگانگی اجتماعی، آسیب پذیری نسبت به ضرر، محرومیت هیجانی، وابستگی، 
روان بنه های  فرانسیس )2010(  و  کار  پژوهش  داشت. طبق  ارتباط  بدرفتاری  بی اعتمادی/ 

ناسازگار اولیه خاصی با اختلال های شخصیت خاصی ارتباط معنادار دارند. 

یکی از حوزه های جدیدی که نظر محققان را به خود جلب کرده است روان بنه های 
به  هیجانی  روان بنه های  میباشد.  و شخصیت  روانی  اختلال های  در  آنها  نقش  و  هیجانی 
طرح ها، روش ها و راهبردهای استفاده شده توسط یک فرد در پاسخ به یک هیجان اطلاق 
شناسایی  را  هیجانی  روان بنه های  حیطة   14 لیهی   .)2002 لیهی،  2018؛  )لیهی،  می شود 
»منطقی  نظر«، »احساس گناه و شرم«،  »اتفاق  »قابلیت درک«،  »کنترل«،  کرده است: »دوام«، 
بودن«، »دیدگاه ساده انگارانه به هیجان«، »ارزش های برتر«، »ابراز«، »اعتباریابی )تأییدطلبی(«، 
»پذیرش«، »سرزنش«، »کرخی و بازخورد فکری«. لیهی در پژوهش های خود نشان داد که 
باورهای منفی خاصی درمورد هیجانات در این حوزه ها با افسردگی، اضطراب، اختلال های 
شخصیت، وابستگی به الکل و نارضایتی زناشویی همبستگی بالایی را داشتند )لیهی، 2018(.

با توجه به شیوع 15%  اختلال های شخصیت در جوامع )انجمن روان پزشکی آمریکا، 
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2013( لازم به نظر می رسد درمورد متغیرهای پیش بینی کننده آن پژوهشی گسترده صورت گیرد. 
از آنجا که روان بنه های ناسازگار اولیه، صفات مرضی شخصیت و روان بنه های هیجانی الگوی 
بسیاری از اختلال های شخصیت میباشند و با توجه به اهمیت شناسایی متغیرهای پیش بینی کننده 
اختلال های شخصیت و اهمیت پیشگیری و درمان زودهنگام این اختلال های، در این پژوهش 
تلاش می گردد تا نقش روان بنه های ناسازگار اولیه، صفات مرضی شخصیت و روان بنه های 
هیجانی در پیش بینی اختلال های خوشه C شخصیت بررسی شود. پژوهش حاضر در پی 
پاسخ علمی به این سؤال اساسی است که آیا روان بنه های ناسازگار، صفات مرضی شخصیت  و 

روان بنه های هیجانی می توانند اختلال های شخصیت خوشه C را پیش بینی کند یا خیر؟

l روش 

از نوع مطالعات همبستگی می باشد. جامعة آماری پژوهش  این پژوهش، توصیفی و 
حاضر شامل دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد و موسسات آموزش عالی شهرستان مشهد 
با دامنه سنی 18 تا 50 سال که در نیمسال دوم سال 1397 مشغول به تحصیل بودند، می شود. 
حجم نمونه براساس فرمول شارل کوکران در سطح 5 درصد 384 نفر انتخاب گردید. انتخاب 
آزمودنی ها به صورت در دسترس بود. حجم نمونه 359 نفر در این پژوهش براساس مطالعات 
کلاین )2005( انتخاب شد. برای تحلیل داده ها از آمار توصیفی، همبستگی پیرسون و تحلیل 
رگرسیون چندگانه به روش گام به گام استفاده شد. داده های بهدست آمده به وسیلة نرم افزار 
 ،)PDQ-4( تحلیل  گردید. آزمودنی ها پرسشنامه  اختلال های شخصیت SPSS-23 آماری
پرسش نامه  شخصیت براساس PID-5( DSM-5(، پرسشنامه روان بنه های ناسازگار اولیه 
)YSQ( و مقیاس روان بنه هاي هیجانی لیهی )LESS( را به صورت داوطلبانه تکمیل کردند 
و برای ایجاد انگیزه برای پر کردن و صحت داده ها، تفسیر پرسش نامه ها به صورت مفصل 

برای یکایک آنها ارسال گردید. میزان p کمتر از 0/05 معنی دار در نظر گرفته شد. 

l ابزار 

اختلال های  پرسشنامه  این   :)PDQ-4( شخصیت3  اختلال های  پرسشنامه  الف:   □
شخصیت را بر اساس آنچه که در راهنمای تشخیصی و آماری ویرایش چهارم عنوان شده و 
دو اختلال شخصیتی که در پیوست این نسخه آمده، مورد ارزیابی قرار می دهد. این پرسشنامه 
توسط بگبی و فارولدن )2007( ساخته شد. همسانی درونی این پرسشنامه بین بازه 0/56 
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)اسکیزویید( تا 0/84 )وابسته( گزارش شده است )به نقل از ون و لیانگ، 2016( .

)PID-5(: یک فرم خود گزارشی است   4 DSM-5 برای  ب: سیاهة شخصیت   □
که 5 بعد اصلی شخصیت مرضی از راهنمای تشخیصی و آماری اختلال های روانی ویرایش 
این سیاهه توسط کروگر و همکاران در سال 2011  قرار می دهد،  ارزیابی  را مورد  پنجم 
شامل  میگیرد  قرار  مورد سنجش  ابزار  در  که  اصلی صفات شخصیت  بعد   5 ساخته شد. 
عاطفه منفی، گسستگی، خصومت مرضی، مهارگسیختگی و روان پریشی گرایی می باشد. آلفای 
و  )گریفین  میباشد   0/85 میانه  با   0/95 تا   0/68 بین  بازه ای  در   PID-5 برای  کرونباخ 
ساموئل، 2014(. در این پژوهش از فرم 25 سوالی این سیاهه استفاده میشود. دامنه آلفای 
کرونباخ در پژوهش حاضر در خرده مقیاس ها بین 0/7 تا 0/68 به دست آمد. هنوز پژوهش 

داخلی در مورد روایی و اعتبار این ابزار انجام نگردیده است. 

□ ج: پرسشنامه روان بنه های ناسازگار اولیهYSQ( 5(: توسط یانگ برای اندازه گیری 
 )YSQ-SF( روان بنه های ناسازگار اولیه ساخته شده است. شکل کوتاه پرسشنامه روان بنه ها
برای اندازه گیری 18 روان بنه ناسازگار اولیه براساس فرم اصلی ساخته شد. این پرسشنامه 
دارای 90 سوال است که 18 حیطه از روان بنه های ناسازگار اولیه از قبیل محرومیت هیجانی، 
رهاشدگی/ بیثباتی، بیاعتمادی/ بدرفتاری، انزوای اجتماعی/ بیگانگی، نقص/ شرم، شکست 
در پیشرفت، وابستگی/ بیکفایتی عملی، آسیب پذیری نسبت به ضرر و بیماری، گرفتاری، 
برتری  بودن/  استحقاق  سختگیرانه،  معیارهای  هیجانی،  بازداری  )فداکاری(،  ایثار  اطاعت، 
داشتن، خویشتن داری/ خود انضباطی ناکافی، تحسین/ جلب توجه، نگرانی/ بدبینی، خود- 
تنبیهی را اندازه می گیرد )اشمید، جوینر، یانگ و تلچ، 1995(. فتی )1382( اعتبار ارزیاب ها 
در طی زمان را برای این پرسشنامه برابر 0/23 و روایی محتوایی آن را برابر با 0/42 گزارش 
کرده است )به نقل از صدوقی و همکاران، 1387(. هنجاریابی این پرسش نامه در ایران توسط 
آهی )1384( بر روي 387 نفر از دانشجویان دانشگاه هاي تهران انجام شده است که همسانی 
درونی این پرسش نامه با استفاده از آلفاي کرونباخ در افراد مؤنث 0/97و در افراد مذکر 0/98 
بود. در پژوهش حاضر، میزان آلفای کرونباخ )همسانی درونی( برای این پرسشنامه 0/96 به 

دست آمد.  

□ د: مقیاس روان بنه هاي هیجانی لیهیLESS( 6(: درسال 2002 توسط رابرت لیهی 
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براي شناسایی روان بنه هاي هیجانی مختلف طراحی گردید که دربردارنده 14 بعد و 50 سوال 
این مقیاس به طور کلی مشخص  لیکرت محاسبه می شود.  است که درمقیاس 6 درجه اي 
با احساسات و هیجان هاي خود چگونه برخورد می کند.  می کند که فرد درطی ماه گذشته 
همسانی درونی آن )آلفای کرونباخ 0/86( به دست آمده و ضریب اعتبار دو نیمه مقیاس 

برابر 0/70 است )یاووز و همکاران، 2011(.

l یافته ها

تعداد اعضای شرکت کننده در این پژوهش 359 نفر بود. میانگین سنی شرکت کنندگان 
27/15 و انحراف معیار آن 8/96 بود. از بین شرکت کنندگان 129 نفر )معادل 35/30 درصد( 
مرد و 230 نفر )معادل 63/0 درصد( زن بودند. 1/4 درصد شرکت کنندگان دارای مدرک 
سیکل )5 نفر( ، 20/0 درصد مدرک دیپلم )73 نفر(، 8/5 درصد مدرک فوق دیپلم )31 نفر(، 
نفر( و 0/8  لیسانس )40  نفر(، 11 درصد مدرک فوق  لیسانس )207  56/7 درصد مدرک 
درصد )3 نفر( دارای مدرک تحصیلی دکتری بودند. پس از جمع آوری داده ها، به منظور 
بررسی نقش صفات مرضی شخصیت، روان بنه های ناسازگار اولیه و روان بنه های هیجانی در 
 SPSS-23 تحلیل آماری با استفاده از نرم افزار C  پیش بینی اختلال های شخصیت خوشه
انجام شد. سطح معناداری آماری 95 درصد برای محاسبات در نظر گرفته شده است. در 
 جدول های 1، 2 و 3 میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش )حوزه های روان بنه های 
ناسازگار اولیه، صفات مرضی شخصیت، روان بنه های هیجانی و اختلال های شخصیت( بر 
روی 359 نفر نشان داده شده است )آمار توصیفی(. همان طور که مشاهده می شود بیشترین 
میانگین مربوط به صفت مرضی عاطفة منفی، حوزة روان بنه طرد و بریدگی، روان بنة هیجانی 

پذیرش احساسات و اختلال شخصیت وسواسی– جبری می باشد. 

                      

جدول 1. میانگین و انحراف معیار حوزه های روان بنه های ناسازگار اولیه و صفات مرضی شخصیت

حوزه روان بنه ای
طرد و بریدگی

خودگردانی و عملکرد مختل
محدودیت مختل
دیگر جهت مندی

گوش به زنگی بیش از حد

میانگین
61/94
47/30
31/79
47/03
62/01

میانگین
6/46
5/63
6/58
5/21
5/02

صفات مرضی شخصیت
عاطفه منفی
گسستگی
خصومت

مهارگسیختگی
روانپریشی

انحراف معیار
22/20
18/51
8/00

11/97
15/88

انحراف معیار
2/88
2/66
2/08
2/72
2/83



  271 / 271 / مجله روانشناسی 95 /نقش صفات مرضی، روان بنه های ...

در جدول های 4 تا 7 ضرایب همبستگی و معناداری آماری بین روان بنه های ناسازگار 
 C اولیه و صفات مرضی شخصیت و روان بنه های هیجانی با اختلال های شخصیت خوشه
بیان شده است. همان طور که در جدول 4 مشاهده می شود حوزة »طرد و بریدگی« بیشترین 
همبستگی معنادار را با اختلال شخصیت اجتنابی دارد؛ حوزة خودگردانی و عملکرد مختل 
بیشترین همبستگی معنادار را با اختلال شخصیت وابسته دارد و حوزة گوش به زنگی بیش 

از حد بیشترین همبستگی معنادار را با اختلال شخصیت وسواسی- جبری دارد. 

جدول 5 مشاهده می دهد، روان بنه هیجانی قابلیت درک )هیجانات منفی ای که توسط 
بیشترین  مهارگسیختگی  و  منفی  عاطفی  مرضی  صفات  و  درک  شود(  نمی توانند  دیگران 

                      

جدول 2. میانگین و انحراف معیار روان بنه های هیجانی

روان بنه هیجانی
اعتباریابی

قابلیت درک
احساس گناه

دیدگاه ساده انگارانه به هیجان
ارزش های برتر

کنترل
کرخی

میانگین
10/56
8/87

11/85
16/37
11/75
8/52
5/65

میانگین
7/10

13/08
6/93

13/15
25/59
19/31
7/44

روان بنه هیجانی
سرزنش

منطقی بودن
دوام

اتفاق نظر
پذیرش احساسات
بازخورد فکری

ابراز

انحراف معیار
2/36
3/55
4/05
4/10
2/54
3/54
2/25

انحراف معیار
2/68
3/18
2/44
3/75
6/42
5/81
2/48

                       

 C جدول 3. میانگین و انحراف معیار اختلال های شخصیت خوشه

میانگین
2/23
2/83
4/70

اختلال شخصیت
وابسته
اجتنابی

وسواسی- جبری

انحراف معیار
1/84
1/80
1/43

                      

جدول 4. ضرایب همبستگی و معناداری آماری حوزه های  روان بنه های ناسازگار اولیه و اختلال شخصیت

متغیر شخصیت وسواسی جبری
0/11*

0/11*

0/07 * *

0/13*

0/15*

طرد و بریدگی
خودگردانی و عملکرد مختل

محدودیت مختل
دیگر جهت مندی

گوش به زنگی بیش از حد

شخصیت اجتنابی
0/38*

0/36*

0/30*

0/30*

0/35*

اختلال شخصیت وابسته
0/31*

0/34*

0/22*

0/29*

0/23*

 p< 0/01 معادل **  ،p< 0/05 معادل *
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و  گناه  احساس  هیجانی  روان بنه  و  دارد  وابسته  اختلال شخصیت  با  را  معنادار  همبستگی 
دیدگاه ساده انگارانه به هیجان و صفت مرضی عاطفة منفی بیشترین همبستگی معنادار را با 
اختلال شخصیت وسواسی- جبری دارد و روان بنه های هیجانی کنترل، احساس گناه و قابلیت 
درک و صفت مرضی عاطفة منفی بیشتر همبستگی معنادار را با اختلال شخصیت اجتنابی دارد. 

o در این بخش ارتباط هرکدام از حوزه های اختلال های شخصیت خوشه C، با مجموعه 
صفات مرضی شخصیت و روان بنه های ناسازگار اولیه و روان بنه های هیجانی در کنار هم، 
بررسی می گردد تا میزان ارتباط و همبستگی این اختلال های با هرکدام از حوزه های روان بنه ها ی 
ناسازگار اولیه و صفات مرضی و روان بنه های هیجانی مشخص شود. به این منظور از روش 
این روش  در  استفاده می کنیم.   )Stepwise( بهینه  با روش  گام  به  گام  تحلیل رگرسیون 

                      

جدول 5. ضرایب همبستگی و معناداری آماری روان بنه های هیجانی و صفات مرضی با اختلال شخصیت 

متغیر شخصیت وسواسی جبری
0/13*

0/17*

0/21*

0/21*

0/02 * *

0/18*

0/04 **

0/07 **

0/11*

0/12*

0/14*

0/05**

0/01**

0/12*

0/24*

0/09**

0/13*

-0/01**

0/20*

اعتباریابی
قابلیت درک
احساس گناه

دیدگاه ساده انگارانه به هیجان
ارزش های برتر

کنترل
کرخی

منطقی بودن
دوام

اتفاق نظر
پذیرش احساسات

بازخورد فکری
ابراز

سرزنش
عاطفه منفی
گسستگی
خصومت

مهارگسیختگی
روانپریشی

شخصیت اجتنابی
0/05**

0/33*

0/37*

0/18*

0/20*

0/42*

0/14*

0/02**

0/11*

0/18*

0/26*

0/05**

-0/04**

0/21*

0/32*

0/26*

0/17*

0/28*

0/28*

اختلال شخصیت وابسته
0/04**

0/31*

0/27*

0/06**

0/01**

0/40*

0/13*

-0/12*

0/14*

0/20*

0/16*

-0/04**

0/01**

0/16*

0/33*

0/12*

0/18*

0/35*

0/28*

 p< 0/01 معادل **  ،p< 0/05 معادل *
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هرکدام از حوزه های روان بنه های ناسازگار اولیه و صفات مرضی و روان بنه های هیجانی که 
اهمیت بیشتری در پیش بینی حوزه روان بنه داشته باشند وارد شده و هر کدام اهمیت کمی 
داشته باشند از محاسبات خارج می شوند.  به عبارت دیگر متغیر مستقلی که تأثیری محسوس 
در ارتباط با متغیر وابسته نداشته باشد از تحلیل حذف می شود و وارد معادله نمی شود. نتایج 

تحلیل آماری به شرح زیر است:

معادله رگرسیون، 7 متغیر کنترل، خودگردانی مختل، مهارگسیختگی، بازخورد فکری، 
عاطفه منفی، اتفاق نظر، منطقی بودن را بیرون کشید که ضریب تعیین آنها به ترتیب 0/169، 
 0/223، 0/249، 0/270، 0/289، 0/297 و 0/309 می باشد. همانطور که جدول 6 نشان می دهد 
F به دست آمده معنادار می باشد. بنابراین لازم است که سهم هر یک را در پیش بینی متغیر 

                      

جدول 6. نتایج تحلیل رگرسیون گام به گام رابطه اختلال شخصیت وابسته با متغیرهای پیش بین

متغیر پیش بین
کنترل

کنترل،خودگردانی مختل

کنترل،خودگردانی مختل، 
مهارگسیختگی

کنترل،خودگردانی مختل، 
مهارگسیختگی، بازخورد فکری

کنترل،خودگردانی مختل، 
مهارگسیختگی، بازخورد 

فکری، عاطفه منفی
کنترل،خودگردانی مختل، 

مهارگسیختگی، بازخورد فکری، 
عاطفه منفی، اتفاق نظر

کنترل،خودگردانی مختل، 
مهارگسیختگی، بازخورد فکری، 

عاطفه منفی، اتفاق نظر، منطقی بودن

درجه آزادی
1

358
359

2
357
359

3
356
359

4
355
359

5
354
359

6
353
359

7
352
359

سطح معنی داری
0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

F
72/19

50/68

38/85

32/50

28/38

24/63

22/19

میانگین مربعات
206/95
2/86

136/28
2/68

101/29
2/60

82/55
2/54

70/49
2/48

60/57
2/45

53/86
2/42

مجموع مربعات
206/95

1014/69
1221/64
272/55
949/09

1221/64
303/89
917/75

1221/64
330/22
891/42

1221/64
352/47
869/17

1221/64
363/42
858/22

1221/64
377/05
844/59

1221/64

منبع تغییرات
رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

گام

1

2

3

4

5

6

7

** سطح معناداری معادل p>0/05 در نظر گرفته شده است 
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که  می شود  معلوم   7 در جدول  بتا  به ضرایب  توجه  با   .)7 )جدول  نمود  ملاک مشخص 
اتفاق  منفی،  عاطفة  فکری،  بازخورد  مهارگسیختگی،  مختل،  خودگردانی  کنترل،  متغیرهای 

نظر، منطقی بودن به شکل معناداری دارای توان پیش بینی اختلال شخصیت وابسته هستند.

                      

جدول 7. پیش بینی متغیر اختلال شخصیت وابسته بر اساس متغیرهای پیش بین

متغیر )عامل(
مقدار ثابت

کنترل
مقدار ثابت

کنترل
خودگردانی مختل

مقدار ثابت
کنترل

خودگردانی مختل
مهارگسیختگی

مقدار ثابت
کنترل

خودگردانی مختل
مهارگسیختگی 
 بازخورد فکری

مقدار ثابت
کنترل

خودگردانی مختل
مهارگسیختگی 
بازخورد فکری

عاطفه منفی
مقدار ثابت

کنترل
خودگردانی مختل
مهارگسیختگی 
بازخورد فکری

عاطفه منفی
اتفاق نظر

مقدار ثابت
کنترل

خودگردانی مختل
مهارگسیختگی 
بازخورد فکری

عاطفه منفی
اتفاق نظر

منطقی بودن

خطای معیار
0/234
0/025
0/281
0/026
0/005
0/281
0/027
0/005
0/035
0/367
0/027
0/005
0/035
0/015
0/372
0/028
0/005
0/035
0/015
0/033
0/412
0/029
0/005
0/035
0/015
0/033
0/024
0/494
0/029
0/005
0/035
0/015
0/032
0/024
0/028

R2

0/169

0/223

0/249

0/270

0/289

0/297

0/309

R

0/412

0/472

0/499

0/520

0/537

0/545

0/556

t
1/703
8/497

-1/495
6/797
4/940

-2/109
5/471
3/925
3/467
0/492
6/161
4/002
3/361

-3/220
-0/197
4/914
3/632
3/112

-3/265
-2/993
-1/101
4/497
3/556
3/117

-3/662
2/825
2/111
0/407
4/680
3/603
2/465

-3/036
2/860
2/443

-2/369

Beta

0/412

0/336
0/244

0/280
0/198
0/180

0/321
0/199
0/173

-0/152

0/268
0/180
0/159

-0/152
0/152

0/248
0/176
0/158

-0/174
0/143
0/102

0/257
0/177
0/128

-0/147
0/144
0/119

-0/115

B
0/398
0/215
-/420
0/175
0/024

-0/592
0/146
0/020
0/123
0/180
0/167
0/020
0/117

-0/048
-0/073
0/140
0/018
0/108

-0/048
0/097

-0/454
0/129
0/018
0/108

-0/055
0/092
0/051
0/201
0/134
0/018
0/087

-0/047
0/092
0/059

-0/066

گام
1

2

3

4

5

6

7

** سطح معناداری معادل p>0/05 در نظر گرفته شده است 

سطح معنی داری
0/089
0/001
0/136
0/001
0/001
0/036
0/001
0/001
0/001
0/623
0/001
0/001
0/001
0/001
0/844
0/001
0/001
0/002
0/001
0/003
0/271
0/001
0/001
0/002
0/001
0/005
0/035
0/684
0/001
0/001
0/014
0/003
0/004
0/015
0/018
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 معادله رگرسیون، 7 متغیر کنترل،طرد و بریدگی، احساس گناه، ابراز، عاطفه منفی، 
 ،0/183 ترتیب  به  آنها  تعیین  ضریب  که  کشید  بیرون  را  دوام  و  برتر  ارزش های 
 8 جدول  که  همانطور  می باشد.   0/317 و   0/310  ،0/300  ،0/288  ،0/278  ،0/255
بنابراین لازم است که سهم هر یک  باشد.  F به دست آمده معنادار می  نشان می دهد 
در  بتا  ضرایب  به  توجه  با   .)9 )جدول  نمود  مشخص  ملاک  متغیر  پیش بینی  در  را 
ابراز،  گناه،  احساس  بریدگی،  و  طرد  کنترل،  متغیرهای  که  شود  می  معلوم   9 جدول 
برتر و دوام به شکل معناداری دارای توان پیش بینی اختلال  عاطفه منفی، ارزش های 

هستند. اجتنابی  شخصیت 

                      

جدول 8. نتایج تحلیل رگرسیون گام به گام رابطه اختلال شخصیت اجتنابی با متغیرهای پیش بین 

متغیر پیش بین 
کنترل

کنترل، حوزه طرد و بریدگی

کنترل، حوزه طرد و 
بریدگی، احساس گناه

کنترل، حوزه طرد و بریدگی، 
احساس گناه، ابراز

 کنترل، حوزه طرد و بریدگی، 
احساس گناه، ابراز، عاطفه منفی

کنترل، حوزه طرد و بریدگی، 
احساس گناه، ابراز، عاطفه 

منفی، ارزش های برتر
کنترل، حوزه طرد و بریدگی، 

احساس گناه، ابراز، عاطفه 
منفی، ارزش های برتر، دوام

درجه آزادی
1

358
359

2
357
359

3
356
359

4
355
359

5
354
359

6
353
359

7
352
359

سطح معنی داری
0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

F
79/04

60/29

45/11

35/55

30/03

26/09

23/11

میانگین مربعات
211/59
2/67

147/58
2/44

107/30
2/37

83/56
2/35

69/60
2/31

59/82
2/29

52/55
2/27

مجموع مربعات
211/59
947/59

1159/19
295/16
864/02

1159/19
321/91
837/27

1159/19
334/26
824/92

1159/19
348/03
811/15

1159/19
358/95
800/23

1159/19
367/88
791/30

1159/19

منبع تغییرات
رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

گام

1

2

3

4

5

6

7

** سطح معناداری معادل p>0/05 در نظر گرفته شده است 
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روان  هیجان،  درباره  انگارانه  ساده  دیدگاه  منفی،  عاطفه  متغیر   6 رگرسیون،  معادله 
 پریشی، ارزش های برتر، مهارگسیختگی و احساس گناه را بیرون کشید که ضریب تعیین 

                      

جدول 9. پیش بینی متغیر اختلال شخصیت اجتنابی بر اساس متغیرهای پیش بین

متغیر )عامل( 
مقدار ثابت

کنترل
مقدار ثابت

کنترل
حوزه طرد و بریدگی

مقدار ثابت
کنترل

حوزه طرد و بریدگی
احساس گناه
مقدار ثابت

کنترل
حوزه طرد و بریدگی

احساس گناه
ابراز

مقدار ثابت
کنترل

حوزه طرد و بریدگی
احساس گناه

ابراز 
عاطفه منفی
مقدار ثابت

کنترل
حوزه طرد و بریدگی

احساس گناه
ابراز 

عاطفه منفی
ارزش های برتر

مقدار ثابت
کنترل

حوزه طرد و بریدگی
احساس گناه

ابراز 
عاطفه منفی

ارزشهای برتر
دوام

خطای معیار
0/226
0/024
0/281
0/025
0/004
0/308
0/026
0/004
0/023
0/381
0/027
0/004
0/023
0/033
0/382
0/028
0/004
0/023
0/033
0/032
0/479
0/028
0/004
0/023
0/033
0/032
0/033
0/494
0/030
0/004
0/023
0/033
0/031
0/033
0/037

R2

0/183

0/255

0/278

0/288

0/300

0/310

0/317

R

0/427

0/505

0/527

0/537

0/548

0/556

0/563

t
4/369
8/891

-0/232
7/095
5/843

-1/665
5/278
5/0966
3/353
0/024
5/664
4/999
3/265

-2/292
-0/305
4/727
4/677
2/982

-2/499
2/438

-1/569
4/576
4/745
2/581

-2/713
2/306
2/183

-1/004
5/000
4/776
2/594

-2/536
2/356
2/231

-1/981

Beta

0/427

0/342
0/282

0/273
0/248
0/174

0/298
0/242
0/169

-0/105

0/258
0/227
0/154

-0/115
0/123

0/249
0/229
0/135

-0/124
0/116
0/102

0/291
0/229
0/135

-0/116
0/118
0/104

-0/099

B
0/987
0/217

-0/065
0/174
0/023

-0/512
0/139
0/020
0/077
0/009
0/151
0/020
0/075

-0/077
-0/116
0/131
0/018
0/069

-0/083
0/077

-0/751
0/127
0/019
0/060

-0/090
0/073
0/072

-0/496
0/148
0/019
0/060

-0/084
0/074
0/073

-0/073

گام
1

2

3

4

5

6

7

** سطح معناداری معادل p>0/05 در نظر گرفته شده است 

سطح معنی داری
0/001
0/001
0/817
0/001
0/001
0/097
0/001
0/001
0/001
0/981
0/001
0/001
0/001
0/022
0/761
0/001
0/001
0/003
0/013
0/015
0/117
0/001
0/001
0/010
0/007
0/022
0/030
0/316
0/001
0/001
0/010
0/012
0/019
0/026
0/048
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آنها به ترتیب 0/062، 0/092، 0/108، 0/125، 0/141 و 0/160 می باشد. همانطور که 
جدول 10 نشان می دهد F به دست آمده معنادار می باشد. بنابراین لازم است که سهم هر 
یک را در پیش بینی متغیر ملاک مشخص نمود )جدول 11(. با توجه به ضرایب بتا در 
جدول 11 معلوم می شود که متغیرهای عاطفه منفی، دیدگاه ساده انگارانه درباره هیجان، 
روان پریشی، ارزش های برتر، مهار گسیختگی و احساس گناه به شکل معناداری دارای 

توان پیش بینی اختلال شخصیت وسواسی جبری هستند.

                      

جدول 10. نتایج تحلیل رگرسیون گام به  گام رابطه اختلال شخصیت وسواسی جبری با متغیرهای پیش بین  

متغیر پیش بین
عاطفه منفی

عاطفه منفی،
دیدگاه ساده انگارانه

عاطفه منفی،
دیدگاه ساده انگارانه، 

روانپریشی
عاطفه منفی،

دیدگاه ساده انگارانه، 
روانپریشی، ارزش های برتر

عاطفه منفی،
دیدگاه ساده انگارانه، روانپریشی، 
ارزش های برتر، مهار گسیختگی

 عاطفه منفی،  دیدگاه
 ساده انگارانه، روانپریشی، ارزش های 

برتر، مهار گسیختگی، احساس گناه

درجه آزادی
1

358
359

2
357
359

3
356
359

4
355
359

5
354
359

6
353
359

سطح معنی داری
0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

0/001

F
23/46

17/90

14/18

12/49

11/46

11/07

میانگین مربعات
45/78
1/95

33/91
1/89

26/46
1/86

22/94
1/83

20/73
1/80

19/62
1/77

مجموع مربعات
45/78

690/65
736/43
67/83

668/60
736/43
79/40

657/03
736/43
91/78

644/65
736/43
103/66
632/77
736/43
117/75

0/618/68
736/43

منبع تغییرات
رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

رگرسیون
باقیمانده
مجموع

گام

1

2

3

4

5

6

** سطح معناداری معادل p>0/05 در نظر گرفته شده است 

                      

جدول 11. پیش بینی متغیر اختلال شخصیت وسواسی جبری بر اساس متغیرهای پیش بین

متغیر )عامل(
مقدار ثابت
عاطفه منفی
مقدار ثابت
عاطفه منفی

دیدگاه ساده انگارانه

خطای معیار
0/182
0/026
0/319
0/026
0/018

R2

0/062

0/092

R

0/249

0/304

t
21/349
4/844
9/372
4/103
3/412

Beta

0/249

0/213
0/177

B
3/895
0/124
2/994
0/106
0/062

گام
1

2

سطح معنی داری
0/001
0/001
0/001
0/001
0/001
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l بحث و نتیجه گیری

o هدف این پژوهش »تعیین نقش روان بنه های ناسازگار اولیه، صفات مرضی شخصیت 
و روان بنه های هیجانی در پیش بینی اختلال های خوشة C شخصیت و بررسی همبستگی بین 
متغیرهای پژوهش« می باشد. نتایج همبستگی نشان داد که بین روان بنه های ناسازگار اولیه 
حوزة طرد و بریدگی، روان بنه های هیجانی کنترل، احساس گناه و شرم و قابلیت درک و 
صفت مرضی عاطفة منفی با اختلال شخصیت اجتنابی همبستگی مثبت معنادار وجود دارد. 
با توجه به این ویژگی ها آنها اکثراً عاطفة منفی مثل خشم، غم و مخصوصاً ترس را تجربه 
می کنند و در جمع احساس شرم دارند؛ این شخصیت ها در کودکی خود عمدتا سردی عاطفی 
مراقبان،  فقدان محبت و تشویق، طرد شدن توسط مراقب، سوءاستفاده، تجاوز و غفلت را 
تجربه کرده اند و نتیجتاً به دلیل این تجارب این افراد به عنوان یک راهبرد مقابله ای از جامعه 
و اجتماع دوری می کنند )کلونینجر، 1999( و روان بنه های حوزه طرد و بریدگی را پرورش 
می دهند مثل رهاشدگی، انزوای اجتماعی، محرومیت هیجانی و بی اعتمادی و نقص و شرم 

مقدار ثابت                      
عاطفه منفی

دیدگاه ساده انگارانه
روانپریشی
مقدار ثابت
عاطفه منفی

دیدگاه ساده انگارانه
روانپریشی

ارزش های برتر
مقدار ثابت
عاطفه منفی

دیدگاه ساده انگارانه
روانپریشی

ارزش های برتر
مهارگسیختگی

مقدار ثابت
عاطفه منفی

دیدگاه ساده انگارانه
روانپریشی

ارزشهای برتر
مهارگسیختگی
احساس گناه

0/325
0/028
0/018
0/028
0/406
0/028
0/019
0/028
0/030
0/414
0/028
0/018
0/030
0/029
0/030
0/411
0/028
0/019
0/030
0/029
0/031
0/021

0/108

0/125

0/141

0/160

0/328

0/353

0/375

0/400

8/644
2/882
3/448
2/490
8/505
3/128
4/024
2/666

-2/595
8/933
3/460
3/812
3/487

-2/599
-2/564
8/812
3/132
2/975
3/218

-3/011
-3/293
2/819

0/160
0/177
0/136

0/173
0/212
0/145

-0/136

0/192
0/201
0/205

-0/135
-0/145

0/173
0/161
0/188

-0/157
-0/192
0/163

2/812
0/080
0/062
0/069
3/450
0/086
0/075
0/073

-0/077
3/697
0/096
0/070
0/104

-0/077
-0/076
3/630
0/086
0/056
0/095

-0/089
-0/101
0/058

3

4

5

6

0/001
0/004
0/001
0/013
0/001
0/002
0/001
0/008
0/010
0/001
0/001
0/001
0/001
0/010
0/011
0/001
0/002
0/003
0/001
0/003
0/001
0/005
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)وینبرشت و همکاران، 2016(. این یافته همسو با پژوهش های پیشین است از جمله موری 
و همکاران )2016(، کار و فرانسیس a )2010( و کار و فرانسیس b )2010( و هاپوود و 

همکاران )2012(.

و  »خودگردانی«  حوزة  روان بنه های  بین  که  داد  نشان  همبستگی  نتایج  همچنین   o
عملکرد مختل، روان بنه هیجانی قابلیت درک و صفات مرضی عاطفی منفی و مهارگسیختگی 
اینکه  افراد به دلیل  با اختلال شخصیت وابسته همبستگی مثبت معناداری وجود دارد. این 
در کودکی تجاربی مثل اضطراب جدایی، بیماری مزمن یا روش های فرزندپروری مقتدرانه 
یا سهل گیرانه )مراقبت بیش از حد( را داشته اند، روان بنه های حوزه خودگردانی و عملکرد 
مختل مثل وابستگی و بی کفایتی و شکست را دارند )ویدیجر، 2011(. این یافته همسو با 
پژوهش های پیشین مثل کار و فرانسیس a )2010(، هاپوود و همکاران )2012( و میلر و 

همکاران )2015(.

به  »گوش  حوزة  روان بنه های  که  داد  نشان  نیز  پژوهش  این  در  همبستگی  نتایج   o
زنگی« بیش از حد بیشترین همبستگی معنادار را با اختلال شخصیت وسواسی- جبری دارد 
عاطفة  هیجان و صفت مرضی  به  دیدگاه ساده انگارانه  و  گناه  احساس  هیجانی  روان بنه  و 
منفی بیشترین همبستگی معنادار را با اختلال شخصیت وسواسی- جبری دارد. این افراد به 
دلیل اینکه در کودکی تجاربی مثل انتظارات بالای خانواده را داشته اند، روان بنه های حوزة 
»گوش به زنگی« بیش از حد مثل بازداری هیجانی، استانداردهای سخت گیرانه )کمال گرایی(، 
خودتنبیهی، منفی گرایی/ بدبینی را دارند )دیدریچ و ودرهولزر، 2015(. این یافته همسو با 
پژوهش های پیشین مثل کار و فرانسیس 1 )2010(، هاپوود و همکاران )2012(، ریدل و 

همکاران )2016( و لیجت و همکاران )2017( است.

این  در  انجام شده  به گام  گام  رگرسیون  مطالعات  و  همبستگی  نتایج  به  توجه  با   o
بازخورد  مهارگسیختگی،  مختل،  خودگردانی  کنترل،  متغیرهای  که  گفت  می توان  پژوهش 
فکری، عاطفة منفی، اتفاق نظر، منطقی بودن به شکل معناداری دارای توان پیش بینی اختلال 
شخصیت وابسته هستند؛ در تبیین این نتایج می توان گفت که افراد دارای اختلال شخصیت 
وابسته به دلیل وابستگی بیمارگون به اطرافیان، فقدان خودمختاری و ترس از عدم حمایت 
مراقبان، به ندرت هیجانات منفی مثل ترس را به طرز غیر قابل کنترلی تجربه می کنند و مدام 
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درمورد از دست دادن حمایت دیگران و تنها و بی کس ماندن بازخوردهای فکری دارند. در 
تببین این یافته ها می توان بیان کرد که افراد به دلیل کمال گرایی و معیارهای سخت گیرانه ای 
که دارند، به سختی از چیزی راضی هستند و ممکن است با خشم پاسخ دهند و وقتی چیزی 
یا احساس گناه  از دست بدهند  آنها پیش نمی رود ممکن است کنترل خود را  مطابق میل 
بکنند. ویژگی های مشترک اختلال های شخصیت خوشه C ترس و اضطراب است؛ به همین 
دلیل در این پژوهش صفت مرضی عاطفه منفی در تمام اختلال های شخصیت این خوشه به 

عنوان متغیر پیش بین قوی مطرح است. 
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چکیده
تعيين نقش تعدیل کنندة معنا  با هدف  این پژوهش 
در کار در رابطة خودرهبری با سرمایه عاطفی و سرمایه 
 گذاری جمعی عاطفی اجرا شد. جامعة آماری آن کارکنان 
ميان  از  بودند که  اصفهان  بانک صادرات در شهر  شعب 
مقياس  به  و  انتخاب  دسترس  در  شيوة  به  نفر   243 آن ها 
های خودرهبری، معنا در کار، سرمایه عاطفی و سرمایه  
از  استفاده  با  داده ها  دادند.  پاسخ  عاطفی  جمعی  گذاری 
سلسله  رگرسيون  تحليل  و  پيرسون  همبستگی  ضریب 
خودرهبری  بين  که  داد  نشان  نتایج  شد.  تحليل  مراتبي 
جمعی  سرمایه  گذاری  و  عاطفی  سرمایه  کار،  در  معنا  با 
 .)p>0/01( دارد  وجود  معناداری  و  مثبت  رابطة  عاطفی 
نتایج تحليل رگرسيون سلسله مراتبی  نشان داد که معنا در 
کار رابطة خودرهبری با سرمایة عاطفی و سرمایه گذاری 
وقتی  که  معنی  این  به  می  کند.  تعدیل  را  عاطفی  جمعی 
معنا در کار بالا است، بين خودرهبری با سرمایة عاطفی 
و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی رابطة مثبت و معناداری 
وجود دارد )p>0/01(، ولی وقتی معنا در کار پائين است، 
بين خود رهبری با سرمایة عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی 
عاطفی رابطة معنا داری وجود ندارد )p<0/05(. نتایج این 
پژوهش نشان می   دهد که معنا در کار، توان بالایی برای 
تحت تاثير قرار دادن رابطة خودرهبری با سرمایة عاطفی 

و سرمایه گذاری جمعی عاطفی دارد. 
 کلیدواژه ها: خودرهبری، سرمایة  عاطفی، سرمایه  گذاری 

جمعی عاطفی، معنا در کار، کارکنان بانک

 Abstract
This research was conducted with the aim of 

determining the moderating role of meaning at work 
on the relationship between self-leadership with 
affective capital and affective-collective investment. 
Research statistical population was the employees 
of Saderat bank in Isfahan city. Among them, 243 
employees were selected using convenience the 
sampling method  and responded to Self-Leadership 
Scale, Meaning at Work Scale, Affective Capital 
Scale, and Affective-Collective Investment Scale. 
Data analyzed with the use of Pearson correlation 
coefficient and hierarchical regression analysis. 
Results revealed that there was a positive significant 
relationship between self-leadership and meaning 
at work, affective capital and affective-collective 
investment. The results of hierarchical regression 
analysis indicated that meaning at work moderated 
the relationship between self-leadership and affective 
capital and affective-collective investment.  This 
means that when meaning at work is high, there 
is a positive and significant relationship between 
self-leadership and affective capital and affective-
collective investment (p<0.01), but when meaning 
at work is low, there is not a significant relationship 
between self-leadership and affective capital and 
affective-collective investment (p >0.05). The results 
showed that meaning at work had high power to 
impact the relationship between self-leadership and 
affective capital and affective-collective investment.

Keywords: self-leadership, meaning at work, 
affective capital, affective-collective investment, 
bank employees
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l مقدمه

»سرمایة عاطفی«1 متشكل از »عاطفة مثبت شبه حالت«2، »شادمانی«3 و »احساس انرژی«4، 
 حالتی از احساس نشاط و نيروی جوشش درونی مثبت است که قابليت هدایت و مهارت   افزایی 
را در زمان جوشش و فعال بودن دارد )عنایتی و گل   پرور، 1397؛ گل پرور، 1395(. شكل 
جمعی و تلاش محور این سازه یعنی »سرمایه  گذاری جمعی عاطفی«5 نيز تلاش   های جمعی 
و گروهی افراد در محيط   های جمعی و اجتماعی را می   گویند که در مسير تقویت و ارتقاء 
سرمایه عاطفی دیگران بوده و همان سه بعد سرمایه   گذاری جمعی بر عاطفه مثبت شبه حالت، 
شادمانی و احساس انرژی را در برمي   گيرد )باقری و گل   پرور، 1396(. نتایج مطالعات انجام 
شده در ایران نشان می   دهد که سرمایة عاطفی و سرمایه   گذاری جمعی عاطفی با رفتارهای 
مدنی  سازمانی، با تنيدگی شغلی، با فرسودگی هيجانی، با عملكرد شغلی، با بهزیستی روان
شناختی، با شكایات جسمانی، با سرمایه   گذاری جمعی اجتماعی و طيف گستردة دیگری از 
متغيرهای مثبت و منفی در رابطه است )گل   پرور، 1395؛ گل   پرور و صفری، 1397؛ گل   پرور 
و زارعی، 1396(. علي رغم مطالعاتي که تاکنون بر روي سرمایة عاطفي و سرمایه گذاري 
نيز  دیگری  مطالعات  کماکان  انجام شده،  ایران  در  نوین  دو سازة  عنوان  به  عاطفي  جمعي 
برای بسط و گسترش دانش نظری این حوزه نياز است انجام شود. لذا در این مطالعه، رابطة 
»خودرهبری« با سرمایة عاطفی و سرمایه   گذاری جمعی عاطفی در به نقش تعدیل   کنندة »معنا 

در کار« در این روابط محور بررسي قرار گرفته است. 

به عنوان متغيري نقش   آفرین در حالات و رفتار انسان، خودرهبری همان طور که هاوتون، 
داولی و دی لي ليو )2012(  و رامبه، مودیسه و چيپونزا )2018( بيان نموده   اند، به   دليل پيچيدگی 
فرایندهای کاری و رقابت   های بين   سازمانی، و در فضای کاری رو به تحول دائمی امروز، 
در کنار رهبران و مدیران در سازمان   ها نيازمند کارکنانی هستيم تا دارای توان بالایی برای 
از چنين منظري،  باشند.  رهبری رفتارها، تصميمات و مهارت   های کاری و حرفه   ای خود 
خودرهبری فرایند نفوذ بر خود و خودارزیابی است که باعث می   شود تا افراد با خود جهت  
به  دستيابی  مسير  در  و  داده  مثبت شكل  نحوی  به  را  رفتارهای خود   دهی و خودانگيزی، 
عملكرد سطح بالاتر آن را هدایت نمایند ) کاسدینار و هاهولونگان، 2018(. از لحاظ نظری 
خودرهبری در متن نظریه   های کلاسيكی نظير رویكرد »نفوذ بر خود«6، رویكرد »خودکنترلی«، 
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نظریه »انگيزش درونی« و نظریه شناختی اجتماعی به عنوان یک متغير تأثيرگذار بر انگيزش 
و رفتار وارد عمل شده و انسان را هدایت می   کند از اهميت زیادی برخوردار است )هاوتون 
و همكاران، 2012(. خودرهبری داراي سه مؤلفه »اراده و آگاهی رفتاری«7، »انگيزش مبتنی 
بر تكليف یا وظيفه«8 و »شناخت سازنده« است )خالقی شانه   چيان، 1394؛ جوستی و راکس، 
2014؛ لانگ، علی   فياه، کووانگ و چينگ، 2015(.  خودرهبري در سطح هر سه مؤلفه خود 
و به طور کلي می   تواند با طيف متنوعی از متغيرها نظير ویژگی   های شخصيتی، »نگرش   های 
شغلی« )تعهد سازمانی و رضایت شغلی( عملكرد وظيفه و رفتارهای نوآرانه در ارتباط باشد 
)آقابابایی، هویدا، سيادت و  رحيمی، 1390؛ خالقی شانه   چيان، 1394؛ صفری   شاد، عابد

شربيانی و ابزری، 2015(. 

بنيان   های  دارای  متغيری  عنوان  به  خودرهبری  حاضر،  مطالعة  جهت  گيري  با  همسو 
تجربه حالات  موجب  می   تواند   )2012 همكاران،  و  هاوتون  2013؛  )الياسون،  خوداتكایی 
و  عاطفی شده  همان سرمایه  یا  فردی  در سطح  انرژی  احساس  و  شادمانی  مثبت،  عاطفی 
از طرف دیگر با نهادینه شدن آن در محيط   های کار با ایجاد یک فضا و جو عاطفی مثبت 
بسترساز ارتقاء سرمایه   گذاری جمعی عاطفی بشود. در حمایت از این دیدگاه، ون زیل )2013( 
در مطالعه   ای نشان داد که بين خودرهبری با شادمانی رابطة مثبت و معناداری وجود دارد. 
همچنين مطالعة جوستی، آرانچالان، اوهونونو، راشه، جولی، ویلمسی و همكاران )2016( 
نيز نشان داد که خودرهبری رابطة قابل توجهی با تلاش و رهبری همكارانه و مشترک که 
در سرمایه    گذاری جمعی نيز نقش قابل توجهی بازی می   کند دارد. دليل رابطة خودرهبری 
با سرمایه عاطفی و سرمایه گذاری جمعی عاطفی به لحاظ نظری این است که وقتی افراد 
اراده و شناخت درونی خود به سوی اهداف کاری  احساس می    کنند که بر مبنای آگاهی، 
خود در حرکت هستند، ابتدا به ساکن احساس موفقيت و بالندگی خواهند کرد )جوستی و 
همكاران، 2016(. علاوه بر این، خودرهبری با زمينه    سازی تقویت رضایت شغلی که جنبه 
عاطفی و مثبت آن پررنگ است )خالقی شانه    چيان، 1394؛ صفری    شاد و همكاران، 2015(، 
می    تواند موجبات افزایش سرمایه عاطفی و سرمایه    گذاری جمعی عاطفی را نيز فراهم آورد. 

با سرمایة عاطفي و سرمایه   گذاري جمعي عاطفي، بر  بين خودرهبري  از رابطه  فراتر 
مبنای شواهد معطوف به نقش آفریني متغيرهایي همچون »معنا« و »معنویت« براي سلامتي، 
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بهزیستي و رفتارهاي انسان )سپهوند، 1398؛ محمدي، بشارت، رضازاده و غلامعلي لواساني، 
1397؛ سپهوند، 1398؛ گل پرور و عابدینی، 2014(. استگر، دیک و دافی )2012( اظهار داشته 
برای تجربه معناداری کار  افراد     اند که معنا در کار شامل تلاش    های ذهنی و روان شناختی 
معناداري  احساس  کار،  در  مثبت  معنای  تجربه  بر سه حوزه  مشتمل  آن ها  کاری  تجارب  و 
مسير کار و ادراک این كه فعاليت انسان در خدمت کارهای بزرگ و مطلوب است. معنا در 
کار برای انسان    ها کارکردهایي نظير کمک به هدف    گذاری، افزایش احساس خودکار آمدي 
به خودارزشمندي  اقدامات و کمک  و  اعمال  بخشي  بسترهاي مشروعيت  ایجاد  کنترل،  یا 
و  گل    پرور  2005؛  کامپتون،  2009؛  دسایی،  2009؛  پارکر،  و  )بروک  دارد  همراه  به  را 
می    دهد  نشان  پژوهشی  شواهد   .)2018 استوئپ،  ون در  و  وینگردم  ون  2014؛  عابدینی، 
چه  هر  رضایت  با  و  است  خودرهبري  بسترساز  که  دروني  انگيزش  با  کار  در  »معنا«  که 
بيشتر افراد از زندگی که عاملی جهت تجربه عواطف و حالات و احساسات مثبت است، 
رابطه دارد )استگر و دیک، 2009؛ استگر و همكاران، 2012؛ مارتلا و پسی، 2018(. بستر 
نظری رابطه بين معنا در کار با خودرهبری به نقش خودرهبري در حرکت خودانگيخته به 
معنادار  تلاش  احساس  و  با هدف    گزینی  همراه  کار  در  معنا  تعميق حس  و  اهداف  سوي 
انسان    ها  وقتی  واقع  در   .)2001 استين هارت،  و  سادسترم  مي    گردد )دالبير،  باز  ارزشمند   و 
احساس کنند که به صورت خودرهبر به سوی اهداف مهم و سازنده در حال حرکت و تلاش 
هستند، احساس معنا در کار آن ها افزایش می    یابد )رامبه، مودیسه و چيپونزا، 2018(. از طرف 
دیگر، معنا در کار از طریق ایجاد احساس خودشكوفایی )مارتلا و پسی، 2018( قادر است تا 
سطح احساسات و عواطف مثبت را در قالب سرمایه عاطفی و سرمایه    گذاری جمعی عاطفی 
افزایش دهد. در همين راستا، گل    پرور و عابدینی )2014( در مطالعة خود بين معنا در کار با 
شادمانی و عواطف مثبت رابطه مثبت و معنادار و در مطالعه براونينگ )2018( نيز به وجود 

رابطه خودرهبری و معنا در کار اشاره شده است. 

و سرمایه    گذاری جمعی  عاطفی  با سرمایه  کار  در  معنا  و  رابطة خودرهبری  کنار  در 
عاطفی، در رویكرد نظری تعامل ميان انگيزش با »معنامحوری« )استيوارت، کارترایت و مانز، 
2019؛ گل پرور و عابدینی، 2014( و همچنين بر اساس رویكرد تسهيل تعاملی خودانگيزشی 
)خودرهبری( و سازه    های مثبت    نگر مانند معنا در کار، در این پژوهش معنا در کار به عنوان 
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متغيري تعدیل کننده در قالب عاملي بسترساز براي نيرومندشدن رابطه خودرهبری با سرمایه 
عاطفی و سرمایه    گذاری جمعی عاطفی در نظر گرفته شده است. در این خصوص و از بعد 
نظري، مي    توان گفت هر یک از مؤلفه    های خودرهبری، دارای بنيان    های انگيزشی مثبت درباره 
 خود و اهداف کاری هستند )هاوتون، 2000(. این بنيان    های انگيزشی مثبت باعث می    شود 
تا افراد در مشاغل خود پرانگيزه عمل كرده و به این جهت شغل خود را مثبت ارزیابی نمایند 
نظری  رویكرد  اساس  بر  مثبت  ارزیابی  این   .)2017 مایكرانتز،  2015؛  همكاران،  و  )لانگ 
تسهيل تعاملی خودانگيزشی )خودرهبری( و معنا در کار، در صورتی که معنا در کار در افراد 
در سطح بالایی قرار داشته باشد، می    تواند موجب افزایش نيرو و نشاط درونی در سطح فردی 
)سرمایه عاطفی( و همچنين تلاش و کوشش برای ارتقاء سرمایه عاطفی در سطح جمعی 
)سرمایه    گذاری جمعی عاطفی( شود. در حمایت از این نظر، مایكرانتز )2017( در مطالعه    ای 
نشان داد که بين خودرهبری و تنيدگی در دانشجویان رابطه وجود دارد و سبک    های مقابله 
این رابطه را تعدیل می    کنند. به این ترتيب که در سبک    های مقابله مؤثر و کارآمد خودرهبری 
با استرس دارای رابطه منفی نيرومندتری است. ساهين )2011( نيز در پژوهشی نشان داد که 
بين خودرهبری با عملكرد شغلی رابطه وجود دارد و جو روان شناختی )با تمرکز بر تفسير و 
پيش    بينی معنادار پيامدها و اهداف در محيط کار که در جهاتی با معنا در محيط کار دارای 

همپوشی    هایی است( این رابطه را تعدیل می    کند. 

قابل توجهی  توان  دارای  نشان می    دهد که خودرهبری  ارائه شده  در مجموع شواهد 
برای تعامل با سازه    هایي نظير »معنا در کار« برای برقراری رابطه با سرمایة عاطفی و سرمایه
مانند سرمایة عاطفی و  این که سازه    هایی  اهميت  نكته حائز  گذاری جمعی عاطفی است. 
سرمایه    گذاری جمعی عاطفی با تمرکز بر شادمانی، عاطفه مثبت و احساس انرژی، و با اتكا 
بر شواهد پژوهشی در دسترس مبنی بر رابطه عواطف مثبت و شادمانی با بهره    وری بالاتر 
)پيرو، کوزوسنيک، رودریگز مولينا و توردرا، 2019(، در صورتی که مسيرهای ارتقاء آن ها 
به صورت علمی شناسایی و معرفی شوند، امكان ارتقاء بهره    وری را در سطح سازمان    ها و 
نظام    های کاری مانند بانک    ها را فراهم می    آورند. ماهيت نوآورانه پژوهش حاضر، علاوه بر 
استفاده از دو متغير سرمایة عاطفي و سرمایه    گذاري جمعي عاطفي به عنوان متغيرهایي معرفي 
شده در ایران، به ارائه ترکيبي نوین و بدیع از چهار متغير خودرهبري، معنا در کار، سرمایه 
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عاطفي و سرمایه    گذاري جمعي عاطفي در مسير آزمون رویكر نظري نوین موسوم به تسهيل 
و  مفهومی  مدل  است.  معطوف  مثبت    نگر  و سازه    های  تعاملی خودانگيزشی )خودرهبری( 

نظری پژوهش در شكل 1 ارائه شده  است.

با توجه به آنچه بيان گردید، در این پژوهش هدف تعيين رابطه خودرهبري با سرمایه 
عاطفي و سرمایه   گذاري جمعي عاطفي با توجه به نقش تعدیل   کننده معنا در کار در نظر گرفته 
شد. سؤالات پژوهش نيز این چنين در نظر گرفته شدند که آیا بين خودرهبری با سرمایه 
عاطفی و سرمایه    گذاری جمعی عاطفی رابطه وجود دارد؟ و آیا معنا در کار قادر است تا رابطه 

خودرهبری با سرمایه عاطفی و سرمایه    گذاری جمعی عاطفی را تعدیل نماید؟ 

l روش 

بر تحليل رگرسيون سلسله مراتبی است. جامعة  این پژوهش همبستگی مبتنی  روش 
آماري پژوهش، کارکنان شعب بانک صادرات در شهر اصفهان در زمستان 1397 به تعداد 
700 نفر بودند که از بين آن ها،250 نفر بر پایه جدول کرجسی و مورگان )1970( و به شيوة 
نمونه گيري در دسترس انتخاب شدند. به این دليل از نمونه    گيری تصادفی در این پژوهش 
استفاده نشد که شعب بانک صادرات به دليل تراکم بالای کاری امكان نمونه گيری تصادفی 
فراهم نبود، لذا ناگزیر از شيوة در دسترس استفاده شد. پس از بازگشت مقياس   ها، 7 مقياس 
به دليل ناقص پاسخ داده شدن )معادل 2/8 درصد و نرخ بازگشت 97/2 درصد( از پژوهش 
کنار رفت، و نمونه پژوهش به 243 نفر کاهش یافت. از ابزارهای زیر برای سنجش متغيرهای 

پژوهش استفاده شده است. 

l ابزار 

□ الف: مقیاس خودرهبریSLS( 9(: براي سنجش خودرهبری، از مقياس نه سؤالي 
 )2012( همكاران  و  هاوتن  شد.  استفاده   )2012( همكاران  و  هاوتن  توسط  شده  معرفي 

شکل 1. الگوي مفهومی در باب نقش معنا در كار در رابطه خودرهبري با سرمايه عاطفي و سرمايه گذاري جمعي عاطفي

سرمايه گذاری جمعی عاطفی

سرمايه عاطفی

معنا در كار

خودرهبری



  289 / 289 / مجله روانشناسی 95 /نقش تعدیل کنندة معنا در کار در رابطة ...

متغير  واریانس  از  درصد   73 تبيين  توان  که  را  عامل  سه  اکتشافی  عاملی  تحليل  طریق  از 
خودرهبری را دارا بوده استخراج نموده و آلفای کرونباخ اراده و آگاهی رفتاری، انگيزش 
تكليف و شناخت سازنده را به ترتيب برابر با 0/7، 0/67 و 0/54 گزارش نموده    اند. همچنين 
تحليل عاملی تأیيدی با شاخص  های برازش مطلوب نيز سه عامل مورد نظر را مورد تایيد 
قرار داده است )هاوتن و همكاران، 2012(. در پژوهش خالقی شانه    چيان )1394( در ایران 
روایی سازه این مقياس از طریق تحليل عامل اکتشافی با چرخش از نوع واریماکس بررسی 
و آلفای کرونباخ اراده و آگاهی رفتاری، انگيزش تكليف و شناخت سازنده به ترتيب برابر 
با 0/83، 0/72 و 0/68 گزارش شده است. در پژوهش حاضر آلفای کرونباخ مقياس کلی به 

ترتيب برابر با 0/89 به    دست آمد.

سؤالي  ده  مقياس  از  در  کار،  معنا   سنجش  برای  کار10:  در  معنا  مقیاس  ب:   □
آنان  شد.  استفاده  عامل  تک  با  همكاران  )2012(  و  استگر  توسط  شده  معرفي 
گسترده    ای  شواهد  جمله  از  تميزی  و  همگرا  سازه،  روایی  از  گسترده   ای   شواهد 
مبنی بر همبستگی بين معنا در کار و تمایل به ترک خدمت، تعهد شغلی، تعهد سازمانی، 
از  رضایت  بيرونی،  و  درونی  کاری  انگيزش  شغلی،  رضایت  سازمانی،  مدنی  رفتارهای 
زندگی، اضطراب، خصومت و افسردگی ارائه نموده    اند. در ایران نيز در پژوهش گل    پرور 
و عابدینی )2014( پس از اجرای تحليل عاملی اکتشافی، آلفای کرونباخ این مقياس برابر با 
0/95 گزارش شده است. در پژوهش حاضر، آلفای کرونباخ مقياس برابر با 0/9 به دست آمد.

□ ج: مقیاس سرمایة عاطفیACS( 11(: براي سنجش سرمایة عاطفی از مقياس بيست 
سؤالی گل  پرور )1395( استفاده شد. در پژوهش گل  پرور )1395( و در بيش از 10 مطالعة 
مستقل روایی سازه عاملی این مقياس را مستند نموده و آلفای کرونباخ در دامنه بين 0/936 
تا 0/978 گزارش شده است. در پژوهش عنایتی و گل  پرور )1397( نيز پس از اجرای تحليل 
عامل اکتشافی در راستای بررسی روایی سازه مقياس، آلفای کرونباخ سرمایة عاطفی کلی به 
 ترتيب برابر با 0/965 به  دست آمده است. در مطالعة حاضر آلفای کرونباخ کل مقياس سرمایه 

عاطفی برابر با 0/97 به  دست آمد.

□ د: مقیاس سرمایه    گذاری جمعی عاطفیACIS( 12(: اندازه  گيری سرمایه  گذاری 
جمعی عاطفی، با استفاده از مقياس بيست سؤالی گل    پرور )1397( انجام گرفت. گل  پرور 
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)1397( روایی صوری این مقياس را بر اساس پيشينة حوزة سرمایة عاطفی )گل  پرور، 1395( 
مستند نموده است. در پژوهش عنایتی و گل پرور )1397( و باقری و گل  پرور )1396( تحليل 
عاملی اکتشافی روایی سازه این مقياس را مستند ساخته و آلفای کرونباخ آن در قالب تک 
 عاملی به ترتيب برابر با 0/965 و 0/98 گزارش شده است. همچنين به عنوان شواهدی از 
از مقياس  امتيازات حاصل  باقری و گل  پرور )1396( نشان داده که  روایی همگرا، مطالعة 
امتيازات حاصل از سرمایه  گذاری جمعی اجتماعی دارای  با  سرمایه  گذاری جمعی عاطفی 
رابطة مثبت و معناداری است. در پژوهش حاضر روایی سازة این ابزار دوباره از طریق تحليل 

عاملی اکتشافی مجدد بررسی گردید و آلفای کرونباخ برابر با 0/97 به  دست آمد.

مقياس های پژوهش همگی به صورت خودگزارش دهی پاسخ داده شدند. داده های 
تحليل رگرسيون سلسله  پيرسون و  از طریق ضریب همبستگی  پژوهش  اجرای  از  حاصل 
مراتبی پس از بررسی پيش فرض های نرماليتی داده ها و خطی بودن رابطه بين متغيرها از 

طریق نرم افزار SPSS مورد تحليل قرار گرفت. 

l یافته ها

از 243 نفر اعضای نمونه، اکثریت معادل 179 نفر دارای تحصيلات فوق  دیپلم و بالاتر 
 )معادل 73/7 درصد(، 32 نفر مجرد )معادل 13/2 درصد( و 211 نفر متأهل )معادل 86/8 درصد( 
معيار  انحراف  )با  سال   39/28 با  برابر  پژوهش  در  شرکت کنندگان  سن  ميانگين  بوده اند. 
6/75( و ميانگين سابقه شغلي برابر با 16/24 سال )با انحراف معيار 7/34( بود. در جدول 1، 

ميانگين، انحراف معيار و همبستگی بين متغيرهاي پژوهش ارائه شده است. 

چنان كه در جدول 1 مشاهده مي شود، »خودرهبری« با »معنا در کار«، با »سرمایة عاطفی« 
و با »سرمایه گذاری جمعی عاطفی« دارای رابطه مثبت و معناداری است )p> 0/01(. معنا 
در کار نيز با سرمایه عاطفی و با سرمایه گذاری جمعی عاطفی دارای رابطة مثبت و معناداری 

 .)p> 0/01( است

از  نتایج تحليل رگرسيون سلسله  مراتبی برای پيش  بينی سرمایه عاطفی  در جدول 2، 
طریق خودرهبری و معنا در کار ارائه شده است. چنان كه در این جدول مشاهده می  شود در 
 مرحلة اول، خودرهبری )β=0/41( دارای ضریب معنادار برای پيش  بينی سرمایه عاطفی بوده 
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است . در مرحله دوم ، معنا در کار )β=0/43( توانسته  ، 16/1 درصد )R2( واریانس افزوده 
نيز تعامل  معنادار برای پيش  بينی سرمایه عاطفی پدیدآورده است. بالاخره در مرحله سوم 
خودرهبری×معنا در کار )β=0/13( توانسته  1/6 درصد )R2( واریانس افزوده معنادار برای 

پيش  بينی سرمایه عاطفی پدید آورد. 

نتایج تحليل ساده شيب خط در شكل 2 ارائه شده است. چنان كه در این شكل ملاحظه 
سرمایه  با   )R2=0/002  ،β=0/04  ،p<0/05( خودرهبری  پایين ،  کار  در  معنا  در  می  شود، 
بين خودرهبری و سرمایه   بالا،  کار  در  معنا  در  ولی  نيست،  معناداری  رابطه  دارای  عاطفی 

 .)R2=0/203 ،β=0/45 ، p>0/01( عاطفی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد

در جدول 3 نتایج تحليل رگرسيون سلسله  مراتبی برای پيش  بينی سرمایه  گذاری جمعی 
عاطفی از طریق خودرهبری و معنا در کار آورده شده است. چنان كه در این جدول مشاهده 
می  شود در مرحلة اول، خودرهبری )β=0/35( دارای ضریب معنادار برای پيش  بينی سرمایه  
گذاری جمعی عاطفی بوده است . در مرحلة دوم ، معنا در کار )β=0/34( توانسته  ، 10 درصد 
آورد.  پدید  عاطفی  جمعی  سرمایه  گذاری  پيش  بينی  برای  معنادار  افزوده  واریانس   )R2(

                      

جدول 1. ماتريس همبستگي بين متغيرهاي پژوهش

متغيرهاي پژوهش

خودرهبری

معنا در كار

سرمايه عاطفی

سرمايه گذاری جمعی عاطفی

ميانگين

3/62

3/49

3/05

3/21

1

-

0/33**

0/41**

0/35**

2

-

0/51**

0/42**

3

-

0/79**

رديف

1

2

3

4

انحراف معيار

0/78

0/81

0/93

0/87
* p< 0/05, **

 p< 0/01

                      

جدول 2. نتايج تحليل رگرسيون سلسله مراتبی براي پيش بيني سرمايه عاطفی از طريق خودرهبری و معنا در كار

متغيرهاي پيش بين

خودرهبری

معنا در كار

خودرهبری×معنا در كار

∆R2 يا R2

∆F يا F

رديف

1

2

3

4

5

مرحله 1 

β

0/41**

-

-

0/165

47/70**

مرحله 2

β

0/26**

0/43**

-

0/161

57/28**

مرحله 3

β

0/27**

0/41**

0/13*

0/016

5/65*
* p< 0/05, **

 p< 0/01
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تعامل خودرهبری×معنا در کار )β=0/14( توانسته  1/9 درصد  نيز  بالاخره در مرحله سوم 
)R2( واریانس افزوده معنادار برای پيش  بينی سرمایه  گذاری جمعی عاطفی پدید آورد. 

نتایج تحليل ساده شيب خط در شكل 3 ارائه شده است. چنان كه در این شكل ملاحظه 
می  شود، در معنا در کار پایين ، خودرهبری )R2=0/0001 ،β= 0/006 ،p<0/05( با سرمایه  
گذاری جمعی عاطفی دارای رابطه معناداری نيست، ولی در معنا در کار بالا، بين خودرهبری 
 ،β=0/43 ، p>0/05( و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد

.)R2=0/181

شکل 2.  نمودار رابطه خود رهبری با سرمايه عاطفی در معنا در كار بالا و پايين

6
5
4
3
2
1
0

خود رهبری

معنا در كار پايين
معنا در كار بالا

سرمايه عاطفی

-1SD +1SD

                      

 جدول 3. نتايج تحليل رگرسيون سلسله مراتبی براي پيش بيني سرمايه گذاری 
جمعی عاطفی از طريق خودرهبری و معنا در كار

متغيرهاي پيش بين

خودرهبری

معنا در كار

خودرهبری×معنا در كار

∆R2 يا R2

∆F يا F

رديف

1

2

3

4

5

مرحله 1 

β

0/35**

-

-

0/124

34/05**

مرحله 2

β

0/24**

0/34**

-

0/1

30/95**

مرحله 3

β

0/25**

0/32**

0/14*

0/019

5/96*
* p< 0/05, **

 p< 0/01

شکل 3.  نمودار رابطه خود رهبری با سرمايه گذاری جمعی عاطفی در معنا در كار بالا و پايين

6
5
4
3
2
1
0

خود رهبری

معنا در كار پايين
معنا در كار بالا

سرمايه گذاری جمعی عاطفی

-1SD +1SD
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l بحث و نتیجه گیری

o این پژوهش با هدف »تعيين رابطة بين خودرهبری با سرمایه عاطفی و سرمایه  گذاری 
جمعی عاطفی با توجه به نقش تعدیل  کننده معنا در کار« اجرا شد. نتایج نشان داد که بين 
 خودرهبری و معنادر کار، رابطه )معنادار( وجود دارد. در جستجوهای انجام شده، مطالعه  ای 
قرار  مطالعه  مورد  کار  در  معنا  با  خودرهبری  رابطة  آن  طی  که  نگرفت  قرار  دسترس  در 
گرفته باشد. با این حال در برخی مطالعات انجام شده، روابط متغيرهایی که با هر دو سازه 
خودرهبری و معنا در کار دارای رابطة مثبت هستند گزارش شده است. برای نمونه مطالعه 
خالقی شانه  چيان )1394( رابطة خودرهبری با رضایت شغلی و مطالعه براونينگ )2018( نيز 
نشان داده که بين خودرهبری و معنا در کار به دليل بنيان  های انگيزشی همسو و مشترک رابطه 
نظری وجود دارد. رابطة خودرهبری با معنا در کار، در مطالعة حاضر با تبيين  های نظری ارائه 
 شده براونينگ )2018( همسویی نشان می  دهد. در تبيين رابطة خودرهبری با معنا در کار، 
می  توان به نقشی که خودرهبری در ایجاد احساس خودمختاری و کنترل شخصی بر امور 
کاری به وجود می آورد، اشاره کرد )رامبه، مودیسه و چيپونزا، 2018؛  کاسدینار و هاهولونگان، 
2018(. استگر و همكاران )2012( بر این نظر تأکيد نموده  اند که احساس خودمختاری و 
کنترل نزد کارکنان در محيط های کار موجب ارتقاء حس معناداری کار را فراهم می  کند. در 
واقع زمانی که افراد احساس می کنند که خودشان بر فرایندها و امور کاری خود تسلط دارند 
و این اموذ تحت کنترل آن ها قرار دارد، امری که در خودرهبری نيز مستتر است، اهميت و 
ارزش کار و امور کاری اشان بالا رفته و از این طریق بستر و زمينه برای ارتقاء سطح معنا در 

کار فراهم می  شود. 

o پس از معنا در کار، نتایج این پژوهش نشان داد که بين خودرهبری با سرمایة عاطفی 
و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی رابطة مثبت و معنادار وجود دارد. این نتيجه با نتایج حاصل از 
مطالعه هاوتون و همكاران )2012( مبنی بر رابطة خودرهبری با هوش هيجانی و عاطفة مثبت 
و با نتایج مطالعه العبدولباقی و همكاران )2019( مبنی بر رابطه خودرهبری با هوش هيجانی 
که اغلب عاملی جهت توجه و تسهيل تبادلات هيجانی و عاطفی بين کارکنان در محيط  های 
کار است، همسویی نشان می  دهد. تبيين متمرکز بر ساز و کار پيوند بين خودرهبری با سرمایه 
عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی، به نقشی که خودرهبری به لحاظ انگيزش مثبت در 
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افراد در محيط  های بازی می  کند مربوط است.  شواهد پژوهشی گذشته حاکی از آن است 
که خودرهبری به دليل ارتباطی که با انگيزش درونی دارد )خالقی شانه  چيان، 1394؛ لانگ و 
همكاران، 2015؛ جوستی و راکس، 2014؛ ون زیل، 2013( زمينه  ساز تقویت تجربه حالات 
عاطفی مثبت و شادمانی است. به لحاظ نظری وقتی کارکنان احساس کنند که امور کاری 
و وظایف خود را بر اساس اراده و آگاهی خود و با انگيزه در حال انجام هستند، احساس 
نشاط و شادمانی را تجربه می  کنند )هاوتون و همكاران، 2012(. این تجربة احساس نشاط و 
شادمانی می  تواند زمينة تقویت سرمایة عاطفی و  سرمایه  گذاری جمعی عاطفی را فراهم آورد. 
از طرف دیگر ، خودرهبری در عرصة شناخت و انگيزش، افراد را از درون به سمت اهداف 
کاری و شغلی سوق می  دهد. این هدایت درونی می  تواند کارکردهای مختلفی در سطح فردی 
و جمعی داشته باشد. یكی از مهم ترین کارکردهای این هدایت درونی از طریق خودرهبری، 
احساس نيرو و توانی است که ایجاد می  کند. این احساس نيرو و توان، نه تنها در بعد رفتاری 
و شناختی، بلكه در سطح عاطفی نيز اتفاق می  افتد. بنابراین وقتی فرد در خود احساس نيرو 
و توان می  کند، اولين برآیند ممكن در این عرصه می  تواند افزایش سطح سرمایه عاطفی و در 

تعاملات اجتماعی و گروهی، افزایش سرمایه گذاری جمعی عاطفی باشد. 

o فراتر از روابط مورد تبيين، نتایج تحليل رگرسيون سلسله مراتبی نشان داد که معنا در 
 کار، رابطة بين خودرهبری با سرمایة عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی را تعدیل می  کند . 
با سرمایة عاطفی و  بالایی است، خودرهبری  معنا در کار در سطح  این معنی که وقتی  به 
سرمایه  گذاری جمعی عاطفی دارای رابطة مثبت، ولی وقتی سطح معنا در کار پائين است، 

خودرهبری قادر به افزایش سطح سرمایة عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی نيست. 

o این نتایج در مطالعة حاضر با نتایج مطالعه ساهين )2011( مبنی بر نقش تعدیل کننده 
جو روان شناختی مثبت در رابطه بين خودرهبری با عملكرد شغلی، به لحاظ جهت گيری کلی 
و نه به جهت محتوای متغيرها دارای همسویی است. نقش تعدیل کننده معنا در کار در رابطه 
بين خودرهبری با سرمایه عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی در درجة نخست از طریق 
رویكرد نظری تعامل انگيزش با معنا در کار و بالاخص از طریق رویكرد هم  افزایی محتوایی 
خودرهبری و معنا در کار قابل تبيين است. به این معنی که خودرهبری در شرایط متعارف و 
بدون حضور معنا در کار با سرمایه عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی از طریق ساز و 
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کار تقویت و سپس سرریزشدگی عاطفی مثبت از سطح فردی به سطح جمعی رابطه برقرار 
می کند. در چنين شرایطی وقتی معنا در کار از محيط پيرامونی این رابطه بر رابطة مذکور 
فشار وارد می  کند، رابطة مثبت مورد اشاره به رابطه شرطی تبدیل می  شود. به این معنی که 
به شرط بالا بودن سطح معنا در کار، خودرهبری پيوند مثبت و معناداری با سرمایه عاطفی 
و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی برقرار می  کند. این امر به لحاظ نظری به این دليل اتفاق می  
افتد که معنا در کار وقتی بالا برود، اهميت و ارزشمندی کار و وظایف شغلی را بالا برده و 
از این طریق خودرهبری در فضای کاری ارزشمند و با اهميت، نيرو و توان درونی شناختی، 
رفتاری و عاطفی بيشتری را ایجاد نموده و از این طریق بستر سرریزشدگی عاطفی مثبت به 

فرد و فضای جمعی و گروهی را فراهم می  کند. 

o فراتر از رویكرد هم  افزایی مورد اشاره، به دليل پيوند و رابطه  ای که معنا در کار با 
افراد  رضایت از زندگی و رضایت از کار و شغل دارد )استگر و همكاران، 2012(، وقتی 
تجربة  با  می  کنند،  تجربه  خود  شغلی  وظایف  و  کار  در  را  بالاتری  سطح  معنای  احساس 
رضایت از زندگی کاری خود، زمينه عاطفی و شناختی لازم برای انتقال نيروی خودرهبری 
به سرمایه عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی فراهم می  شود. به این معنی که کارکنان با 
تجربة رضایت از زندگی و کار، تلاش  های خودانگيخته و خودرهبر بيشتری را در کار خود 
این تلاش  های فردی خودانگيخته و خودرهبر، سطح سرمایه  نهایت  انجام می  دهند و در 

عاطفی و در تعاملات بين  فردی سطح سرمایه  گذاری جمعی عاطفی را بالا می  برد. 

o در مجموع نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد که بين خودرهبری با معنا در کار، 
سرمایة عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی رابطة مثبت معنادار وجود دارد. علاوه بر این، 
تعامل معنا در کار با خودرهبری برای ارتقاء سطح سرمایه عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی 
عاطفی در مطالعة حاضر نيز مورد تأیيد قرار گرفت. نتيجه تعامل مذکور حاکی از آن بود که 
در صورت بالا بودن سطح معنا در کار، خودرهبری زمينه ساز ارتقاء سرمایه عاطفی و سرمایه  
سرمایه  ارتقاء  برای  خودرهبری  نقش  شدن  مشروط  این  می شود.  عاطفی  جمعی  گذاری 
عاطفی و سرمایه  گذاری جمعی عاطفی به بالا بودن سطح معنا در کار خود حاوی اشارات 

علمی و تبيين  هایی بود که در بحث و تبيين به آن ها اشاره شد. 
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چکیده
برنامة  اثربخشی  تعیین  هدف  با  حاضر  پژوهش 
آموزشی حافظة فعال واج محور بر بهبود توانایی خواندن 
دانش آموزان نارساخوان انجام شد. روش پژوهش از نوع 
پیگیری  و  پس آزمون  پیش آزمون،  طرح  با  نیمه آزمایشی 
تمامی  شامل  پژوهش  آماری  جامعه  بود.  گواه  گروه  با 
دانش آموزان با اختلال خواندن بودند که به مراکز آموزش 
اختلال های یادگیری شهر تهران مراجعه کرده بودند و از 
تحصیل  به  و شاغل  نارساخوانی  دانش آموز  آنها 30  بین 
در  نمونه گیری  با روش  ابتدایی  تا سوم  اول  پایه های  در 
دسترس انتخاب و به صورت تصادفی در دو گروه آزمایش 
و گواه جایگزین شدند. گروه آزمایشی در یک دوره 24 
جلسه ای آموزش حافظة فعال مبتنی بر تحریکات واجی در 
دو بعد شنیداری و دیداری شرکت کردند. برای گردآوری 
استفاده شد.  نما  نارساخوانی  از آزمون خواندن و  داده ها 
داده ها با استفاده از روش تحلیل واریانس چندمتغیری با 
اندازه گیری مکرر تحلیل شد. یافته ها نشان داد که برنامه 
توانایی  معنادار  بهبود  به  فعال واج محور  آموزشی حافظة 
دقت  مؤلفه  سه  هر  در  نارساخوان  دانش آموزان  خواندن 
خواندن، سیالی خواندن و درک خواندن می انجامد و این 
اندازه  بودند.  پایدار  نیز  دوماهه  پی گیری  یک  در  یافته ها 
که  بودند  متغیر   0/43 تا   0/69 از  آمده  به دست  اثرهای 
از  هستند.  متوسط  تا  بزرگ  اثرهای  اندازه  نشان دهنده 
آموزشی  برنامه  بستن  به کار  با  که  گفت  می توان  این رو، 
کودکان  خواندن  توانایی  می توان  واج محور  حافظه فعال 

نارساخوان را بهبود بخشد.
 کلیدواژه ها: آموزش حافظة فعال، حافظة فعال شنیداری، 

حافظة فعال دیداری، نارساخوانی، توانایی خواندن

 Abstract
The purpose of the present study was to inves-

tigate the effectiveness of phoneme-based working 
memory educational program on enhancing reading 
ability of dyslexic students. The research method was 
Quasi-experimental with control group and random 
assignments, using pre-test, post-test, and fallow-up 
stages. The statistical population of the study consists 
of all the students with reading disability in primary 
schools in Tehran. Among them, 30 students with 
dyslexia were selected by available sampling method 
from leading disorders centers and randomly assigned 
in experimental and control groups. The experimen-
tal group participated in 24 educational sessions of 
working memory on phonological stimuli in auditory 
and visual dimensions. Reading and Dyslexia Test 
(Kormi-Nouri and Moradi, 2008) were used for data 
collection. The data were analyzed using the multi-
variable variance analysis with repeated measures. 
Findings showed that the phoneme based working 
memory educational program significantly improved 
the reading ability of dyslexic students in all three 
components of reading accuracy, reading fluency and 
reading comprehension. These findings were also 
stable in a two-month follow-up. Therefore, it can 
be concluded that phoneme based working memory 
education, can improve the reading ability of dyslexic 
children.

Keywords: working memory educating, auditory 
working memory, visual working memory, dyslexia, 
reading ability
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l مقدمه

»اختلال های یادگیری« از شایع ترین اختلال های روان شناختی دوران کودکی است که 
میزان شیوع آن بین 5 تا 15 درصد در بین کودکان دبستانی زبان ها و فرهنگ های مختلف 
گزارش شده است )انجمن روان پزشکی آمریکا، 2013(. اختلال خواندن پر بسامدترین گروه 
»نارساخوانی  دانش آموزان،  از  10 درصد  حدود  تاجایی که  است،  یادگیری  های  اختلال  از 
تحولی«1 یعنی یک مشکل اساسی در خواندن دارند )لیون، شیویتز و شیویتز، 2003(. در واقع 
دانش آموزان با ناتوانی خواندن علی رغم هوش طبیعی، در مهارت های گوناگون تحصیلی از 
جمله گوش دادن، خواندن، نوشتن، ریاضیات و حل مساله منطبق با سن خود عمل نمی کنند 
و مشکلات گوناگونی در »درست خواندن کلمات«2، »سرعت و فصاحت خواندن«3 و »درک 
مطلب شفاهی«4 دارند که اثرات منفی بر عملکرد تحصیلی و تعاملات اجتماعی آنها می گذارد 
للیر، دمونت و کندل، 2014(. علت های گوناگونی  پیرین، لاسوس- سانگوس،  )ولدویس، 
را در سبب شناسی اختلال های یادگیری و در آن میان اختلال خواندن بیان کرده اند از جمله 
فیشبک،  کلروسک،  )برندنبرگ،  کرد  اشاره  فعال  حافظه  در  کاستی  به  می توان  علت ها  این 
اسکوچارد، باتر و هسلهورن، 2014؛ جفریس و اورات، 2004؛ سوانسون، 2003؛ ارجمندنیا 
و شکوهی یکتا، 1391(. کاستی در حافظة فعال، مشکلی اساسی در دانش آموزان با ناتوانی 
کار،  با  مرتبط  اطلاعات  حفظ  خواندن،  یادگیری  در  مشکلاتی  موجب  که  است  خواندن 
)سوانسون،  است  بلند مدت  حافظه  از  اطلاعات  به  دسترسی  و  مزاحم  اطلاعات  سرکوب 
2006(، به بیان دیگر، حافظة فعال پیش بینی کننده معناداری برای موفقیت در خواندن است 
در  کاستی  نارساخوان،  دانش آموزان  که  داده اند  نشان  بسیاری  پژوهش های   .)2018 )بارنز، 
بدلی،  آدامز، 2005؛ گثرکول و  )الووی، گثرکول، ویلیس و  را تجربه می کنند  فعال  حافظة 

.)1993

حافظة فعال مجموعه ای از فرایندهای شناختی است که در به خاطر سپردن و دستکاری 
اطلاعات مورد نیاز برای انجام فعالیت های روزمره نقش دارند )الووی و الووی، 2010؛ بدلی، 
2003( و فرایندهایی از قبیل مرور، بازیابی، دستکاری و توجه کنترل شده را دربر دارد. حافظة 
فعال هم با پردازش فعال اطلاعات ارتباط دارد و هم با ذخیره سازی موقتی آنها و از این رو 
در همه تکالیف پیچیده شناختی مانند درک زبان، یادگیری و استدلال درگیر است. به بیان 
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دیگر، حافظة فعال، یک سازه کلی است که هم اندوزش موقتی و هم پردازش فعال اطلاعات 
را دربرمی گیرد )شهابی، اژه ای، آزادفلاح، و فرزاد، 1393(. در کل، ترکیب لحظه به لحظه 
بازیابی مداوم اطلاعات  برای نگهداری اطلاعات در حافظه کوتاه مدت و  آگاهی ها، تلاش 

ذخیره شده، از ویژگی های اصلی حافظه فعال است )دهن، 2008(. 

یکی از جامع ترین الگوها در مورد حافظه فعال، توسط بدلی و هیچ )1974، 1994( ارایه 
شده است. بدلی )2000( حافظة فعال را شامل چهار مؤلفه می داند، این چهار مؤلفه: 1. »عامل 
مجری مرکزی«5، که به عنوان نظام »توجه« عمل می کند؛ 2. »حلقه واج شناختی«، که وظیفه 
نگهداری اطلاعات شنیداری را برعهده دارد؛ 3. »صفحه دیداری- فضایی«، که ذخیره سازی 
محرک های دیداری و فضایی را برعهده دارد؛ و 4. »انباره رویداری«، به عنوان رابطی میان 
حافظه بلند مدت و خرده نظام های حافظه فعال و رابطی بین سایر اجزای حافظه فعال؛ هستند. 
درس  کلاس  در  را  حدی  از  بیش  شناختی  بار  فعال،  حافظه  اختلال های  با  دانش آموزان 
معمولی تجربه می کنند )الووی، 2011( و بنابراین فرصت های یادگیری بسیاری را از دست 
می دهند. در این میان یکی از توانمندی های مهم و مرتبط با حافظه فعال، توانایی خواندن 

است )گثرکول؛ الووی، ویلیس و آدامز، 2006(.

لی، ریکو و هایند )2004(، الگوی یکپارچه ای را ارایه می دهند که بر اساس آن ناتوانی های 
یادگیری و مشکلات خواندن را به طور مستقیم در ارتباط با کاستی حافظة فعال و بی توجهی 
می دانند. پژوهش های بسیاری نشان داده اند که از یک سو، عملکرد دانش آموزان نارساخوان در 
مقایسه با دانش آموزان عادی در هر یک از اجزای حافظه فعال )عامل مجری مرکزی، حلقه 
واج شناختی، صفحه دیداری- فضایی و انباره رویدادی( متفاوت است )پیکرینگ و گثرکول، 
2004( و از سوی دیگر، مؤلفه های گوناگون حافظه فعال با جنبه های مختلف توانایی خواندن 
گارنهم،  یول،  اکُیل،  2016؛  هولمز،  و  تام،  اسَتل،  کیویت،  وولگر،  )گثرکول،  دارند  ارتباط 
2011(. تاجایی که، پژوهش های جدیدتر بر اهمیت پیوندهای متقابل دیداری- واج شناختی 
بلومرت، 2011(  ملهلم، 2014؛ ورمینگتون و هولم، 2012؛  تأکید کرده اند )هان، فوکس و 
واج شناختی  دیداری-  متقابل  پیوند  حافظه  در  اختلال  دارای  را  نارساخوانی  با  کودکان  و 

دانسته اند )آلبانو، گارسیا و کورنولدی، 2016(.

برنامه  های  اثربخشی  زمینه  در  فراتحلیلی  و  »مروری«  پژوهش های  اخیر  سال های  در 
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گزارش  را  مثبتی  پیامدهای  آنها  از  برخی  شده اند.  انجام  فعال  حافظه  و  شناختی  آموزش 
کرده اند )موریسن و چین، 2011 و کلینگبرگ، 2010( و برخی دیگر یافته های به دست آمده 
را نامتناسب و آموزش ها را بی اثر دانسته اند )شیپستد و همکاران، 2010( و یا تاثیری در زمینه 
انتقال دور اثرها گزارش نکرده اند )مانند کلمر و دبل، 2017؛ رابرتز، کواک، اسپنسر- اسمیت، 
یافته های  دانینگ، 2009(.  اندرسون، گثرکول، هولمز، گثرکول و  ...، و ویک، 2016؛  گلد، 
پژوهشی در زمینه تاثیر برنامه آموزش حافظه فعال کاگمد، نشان داد که این برنامه به بهبود 
عملکرد در تکالیف غیرمرتبط با حافظه فعال و یا رشد توانایی های شناختی دیگر نمی انجامد 
)اترتون، ابُرل، رتن، نی، 2018(. ملبی- لرویج، ردیک و هالم )2016( نیز بر اساس یافته های 
فراتحلیل خود در زمینه آموزش حافظه فعال، بیان کرده اند که تلاش برای افزایش ظرفیت 
حافظه فعال، از راه تکرار تمرینات ساده کامپیوتری، نمی تواند به رشد شناختی کلی منجر 
بشود. از این رو، هدف پژوهش حاضر ارزیابی اثرات برنامه  آموزشی حافظة فعال واج محور 
بر توانایی خواندن دانش آموزان نارساخوان بود که از راه سنجش مولفه های سه گانه خواندن 

شامل دقت خواندن؛ سیالی خواندن؛ و درک خواندن انجام شده است.

l روش 

این پژوهش از جهت هدف، در دسته پژوهش های کاربردی قرار می گیرد و بر اساس 
شیوة گردآوری داده ها، از نوع پژوهش های نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون – پس آزمون 
با گروه گواه و گزینش تصادفی است، علاوه بر آن اعتبار یافته ها در یک دورة دوماهه نیز 
پی گیری شد. »جامعة آماری« پژوهش تمام دانش آموزان با نارساخوانی شاغل به تحصیل در 
ابتدایی مدارس شهر تهران هستند که به مراکز تخصصی درمان  پایه های اول، دوم و سوم 
اختلال یادگیری وابسته به آموزش و پرورش استثنایی شهر تهران مراجعه کرده و پس از 
ارزیابی های تشخیصی توسط متخصصان مراکز، تشخیص نارساخوانی را دریافت کرده اند. 
ملاک های ورود دانش آموزان برای شرکت در پژوهش شامل: دریافت تشخیص نارساخوانی 
به تشخیص متخصصان مراکز اختلال های یادگیری، تحصیل در پایه اول، دوم یا سوم ابتدایی، 
عدم دریافت هیچگونه مداخله مربوط به نارساخوانی پیش از برنامه آموزشی و در ضمن آن 
تا زمان اجرای آزمون های پیگیری، و رضایت کتبی والدین برای مشارکت کودک در برنامه 
آموزشی بود. همچنین ملاک های خروج شرکت کنندگان از پژوهش شامل: دریافت مداخله 
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از  نارساخوانی در زمان اجرای پژوهش و غیبت بیش  برای کودک در زمینه  درمانی دیگر 
2جلسه در کنار عدم شرکت در جلسه جبرانی در طول برنامه بود. افراد نمونه مورد پژوهش 
بر اساس هدف به صورت نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند و به صورت تصادفی 15نفر 

از آنها در گروه آزمایش و 15نفر در گروه گواه جایگزین شدند.

l ابزار 

توسط  که  نما«  نارساخوانی  و  خواندن  »آزمون  خواندن،  مؤلفه های  سنجش  جهت 
کرمی نوری و مرادی )1387( ساخته شده است و 10 خرده آزمون دارد و اجرا و نمره گذاری 
آنها مستقل از یکدیگر است به کار گرفته شد. از میان خرده آزمون های مختلف، با توجه به 
4 خرده آزمون  آزمون،  سازندة  از جمله  و  متخصصان  نظر  اساس  بر  و  پژوهش  هدف های 
»خواندن کلمات«، »خواندن ناکلمات«، »درک متن« و »درک کلمات« به عنوان ابزار سنجش 
انتخاب شدند. هدف از سنجش خواندن در این پژوهش بررسی سه مؤلفه »توانایی خواندن« 
و  خواندن  آزمون  بود.  شفاهی«  خواندن  »درک  و  خواندن«  »سیالی  خواندن،  دقت  یعنی 
نارساخوانی نما بر روی 1614 دانش آموز در پنج پایه تحصیلی و در سه شهر تهران، سنندج 
با روش همسانی درونی 0/83 به دست آمد )کرمی نوری و  اعتبار آن  و تبریز اجرا شد و 
مرادی، 1387(. آلفای کرونباخ خرده آزمون های استفاده شده به ترتیب در خواندن کلمات برابر 
0/98، در خواندن ناکلمات برابر 0/85، در درک کلمات برابر 0/73، و در درک متن برابر 
0/62؛ گزارش شده است )حسینی، مرادی، کرمی نوری، حسنی، و پرهون؛ 1395(. در هر یک 
از خرده آزمون های خواندن کلمات و خواندن ناکلمات حداقل نمره »0« و حداکثر آن »40«، 
در خرده آزمون درک متن حداقل نمره »0« و حداکثر آن »22«، و در خرده آزمون درک کلمات 

حداقل نمره »0« و حداکثر آن »30« است.

o »برنامة آموزشی حافظه فعال واج محور« در مجموع در برگیرندة 24جلسه آموزشی 
30  دقیقه ای بود که در طی 4 هفته و 3 روز در هر هفته و به صورت انفرادی برای هر یک 
افراد گروه آزمایش برگزار شد. بر این اساس هر آزمودنی در هر روز در 2 جلسه آموزشی 30 
دقیقه ای با 10 دقیقه استراحت در بین جلسات شرکت می کرد. هدف از برگزاری جلسات به 
صورت 2 جلسه 30  دقیقه ای در یک روز به جای 1 جلسه 60  دقیقه ای، کاستن از خستگی 
دانش آموز در طول جلسه با توجه به سن آنها و همچنین افزایش انگیزه شان برای ادامة جلسه 
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بعد از 10 دقیقه استراحت بود. لازم به ذکر است که در زمان 10 دقیقه ای بین جلسات، کودک 
هیچ فعالیت آموزشی انجام نمی داد و به انتخاب و علاقه خود می توانست در کنار درمانگر در 

اتاق باقی بماند و یا در اتاق دیگر یا حیاط مرکز فعالیت و استراحت کند. 

کودکان  فعال  حافظة  ارتقای  جهت  ویژه ای  برنامه  طراحی  به دنبال  پژوهش  این  در 
در  آنچه  به  توجه  با  بیانجامد،  آنها  خواندن  توانایی  بهبود  به  بتواند  تا  بودیم  نارساخوان 
برنامه ای  چنین  محتوای  شد،  گفته  فعال  حافظه  برنامه های  اثرات  انتقال  و  اثربخشی  مورد 
از  باشد.  متناسب  فارسی زبان،  دانش آموزان  خواندن  توانایی  بهبود  یعنی  آن  هدف  با  باید 
آنجایی که زبان های مختلف از جمله زبان فارسی ویژگی های منحصربه فرد خود را دارند 
)دهقان طزرجانی، کدیور، عبدالهی، و حسن آیادی، 1397(، یعنی هر زبانی ویژگی های  آوایی 
و نوشتاری خاص خود را دارد، محتوای تکالیف نیز باید متناسب با آن ویژگی ها باشد. از 
این رو برنامة حافظه فعال طراحی شده یک برنامه واج محور است و محتوای آن از کتاب های 
درسی پایه اول تا سوم دوره ابتدایی و کتاب های داستان متناسب با همان پایه های تحصیلی 
و واژگان پایه کودکان فارسی زبان انتخاب شد و چیدمان آن در طول برنامه بر اساس ترتیب 
منطقی رشد آگاهی واج شناختی )به عنوان یکی از پیش نیازهای خواندن( از ساده به دشوار 
و  نبوده است  واج شناختی«  آگاهی  »آموزشِ  برنامه،  هدف  که  است  به ذکر  لازم  شد.  انجام 
بنابراین مولفه های آگاهی واج شناختی به صورت جزیی و محدود و تنها به عنوان محتوایی 
برای تمرینات گوناگون حافظة فعال در طول جلسات برنامه مورد استفاده قرار گرفته اند. به 
این  به  نپرداخته است  به آموزش مستقیم آگاهی واج شناختی  برنامة طراحی شده  بیان دیگر، 
اثر آن بر توانایی خواندن کودکان  دلیل که از یک سو هدف ارتقای حافظة فعال و بررسی 
و  مراحل  نیازمند  واج شناختی  آگاهی  آموزش  برنامه های  دیگر  از سوی  و  بود  نارساخوان 

محتواهای گسترده تر و دقیق تری هستند که در برنامه مورد نظر ما گنجانده نشده اند.

o برنامه آموزشی حافظه فعال واج محور در شش گام آموزشی بر اساس مولفه های 
پایانی، و دستکاری  آغازین، واج  قافیه، تجانس، واج  آگاهی واج شناختی شامل هجاکشی، 
بر  برنامه  بررسی روایی  اضافه، حذف، و جابه جایی( طراحی شد.  ترکیب،  )تقسیم،  واجی 
اساس نظر متخصصان )5 تن از اساتید دانشگاه متخصص در حوزة حافظة فعال و ناتوانی 
یادگیری و 5 تن از درمانگران باسابقه مراکز اختلال های یادگیری( انجام شد. جهت ارزیابی 
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روایی برنامه، چک لیستی از تمرینات برنامه در کنار نمونه ای از تکالیف در اختیار متخصصان 
با 0/89 به دست آمد که  برابر  بر اساس مدل لاوشه9  ارزیابان  قرار گرفت و ضریب توافق 
روایی برنامه را به خوبی تأیید می  کند. در هر یک از گام های برنامه آموزشی تکالیف گوناگونی 
هدف های  با  و  فعال  حافظه  دیداری  شنیداری-  و  دیداری  شنیداری،  تحریکات  انواع  از 
گوناگون یادآوری و پردازش مستقیم، معکوس، بافاصله، پیچیده و ...؛ وجود داشتند. گام های 

برنامه آموزشی و نمونه ای از تکالیف در هر گام در جدول 1 آمده است.

□ اجرا: ابتدا معرفی نامه های لازم از ادارة آموزش و پرورش استثنایی شهر تهران برای 
 مراکز اختلال یادگیری گرفته شد. پس از معرفی افراد نمونه با تشخیص نارساخوانی توسط 
جایگزین  گواه  و  آزمایش  گروه  دو  در  تصادفی  به صورت  و  انتخاب  آزمودنی   30 مرکز، 
شدند. سپس پیش آزمون از تمام افراد نمونه به عمل آمد و پس از آن افراد گروه آزمایش، 
برنامه آموزشی را دریافت کردند. برای کنترل بیشتر عوامل تهدید کننده روایی درونی، اجرای 
آزمون ها توسط همکار پژوهشی، انجام شد. پس از پایان جلسات آموزشی، پس آزمون و 2 
ماه پس از آن، آزمون پی گیری از همه افراد نمونه گرفته شد. در این پژوهش تلاش شد تا از 
راه رضایت آگاهانه، حفظ حریم خصوصی و رازداری، برآورد نسبت خطر- فایده، و عدم 

                      

جدول 1. نمونه ای از تکالیف حافظه فعال در هر گام

1

2

3

4

5

6

هدف تکلیف

یادآوری و پردازش 

بافاصله

یادآوری و پردازش پیچیده

یادآوری و پردازش 

بافاصله

یادآوری و پردازش 

معکوس

یادآوری و پردازش 

معکوس

یادآوری و 

پردازش پیچیده

محتوای تکالیف 

حافظه فعال

هجاکشی

قافیه

جناس

واج آغازین

واج پایانی

دستکاری 

واجی

شکل تحریک

دیداری

شنیداری

شنیداری- 

دیداری

دیداری

شنیداری

دیداری- 

شنیداری

شکل اجرا

دیدن 2تصویر و به خاطر سپردن آنها، پیدا کردن 

تصویر های هم هجا در میان تصویر های دیگر

شنیدن 3 کلمه و سپس گفتن 1کلمه هم  قافیه برای هر کدام به ترتیب

شنیدن 3 کلمه و پیدا کردن کلمات هم جنس 

آنها در میان کارت کلمات بافاصله زمانی

دیدن چند کارت تصویر، دسته بندی بر اساس واج 

آغازین و یادآوری آنها به ترتیب برعکس

شنیدن 2 واج و پیدا کردن کلمات هم واج پایانی 

در میان کارت کلمات به ترتیب برعکس

خواندن کلمه نوشته شده با کارت حروف، شنیدن چند کلمه 

دیگر و تغییر کلمه نوشته شده برای تبدیل آن به کلمه شنیده شده

گام
نمونه تکلیف حافظه فعال
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اجبار و الزام برای شرکت در پژوهش، اصول اخلاقی رعایت شود.

l یافته ها

تحلیل یافته ها با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه 25، انجام شد و خروجی های توصیفی 
و استنباطی آن در ادامه آمده اند. علاوه بر شاخص های آمار توصیفی، روش های آمار استنباطی 
شامل تحلیل واریانس چندمتغیری با اندازه گیری مکرر، تحلیل واریانس تک متغیری با اندازه گیری 

مکرر، آزمون تعقیبی بن فرونی، و شاخص اندازه اثر برای تحلیل داده ها استفاده شدند.

را  گواه  و  آزمایش  دو گروه  معیار(  انحراف  و  )میانگین  توصیفی  اطلاعات   2 جدول 
در خرده آزمون های آزمون خواندن و نارساخوانی نما، در مراحل پیش آزمون، پس آزمون و 
پی گیری نشان می دهد. یافته ها نشان دهنده افزایش میانگین خرده آزمون های خواندن کلمات، 
خواندن ناکلمات، درک متن و درک خواندن و و همچنین افزایش میانگین سرعت خواندن 
یعنی سیالی کلمات و سیالی ناکلمات در گروه آزمایش در مقایسه با گروه گواه، پس از دوره 

آموزشی در مرحله پس آزمون و مرحله پی گیری است.

جهت تحلیل داده ها ابتدا مفروضه های تحلیل واریانس چندمتغیری با اندازه گیری مکرر 

                      

جدول 2. شاخص های توصیفی متغیرهای وابسته در سه مرحله اندازه گیری در دو گروه

 مؤلفه های

 خواندن

دقت خواندن

سیالی خواندن

درک خواندن

خواندن کلمات

خواندن ناکلمات

سیالی کلمات

سیالی ناکلمات

درک متن

درک کلمات

آزمایش

گواه

آزمایش

گواه

آزمایش

گواه

آزمایش

گواه

آزمایش

گواه

آزمایش

گواه

پیش آزمون

)SD) M

)9.87( 21.80

)9.37( 21.73

)9.44( 20.46

)8.48( 20.06

)0.09( 0.19

)0.08( 0.18

)0.08( 0.17

)0.07( 0.17

)2.74( 14.66

)2.88( 14.80

)4.65( 16.46

)5.15( 16.86

پس آزمون

)SD) M

)8.74( 28.13

)9.39( 21.53

)9.07( 26.20

)7.54( 20.40

)0.10( 0.26

)0.08( 0.18

)0.09( 0.23

)0.07( 0.17

)2.67( 17.80

)3.00( 14.80

)4.65( 18.60

)4.39( 16.89

پی گیری

)SD) M

)7.87( 29.20

)8.86( 22.26

)8.97( 26.73

)8.11( 20.93

)0.09( 0.27

)0.08( 0.19

)0.09( 0.23

)0.07( 0.18

)2.86( 17.73

)2.89( 14.86

)5.05( 18.33

)4.72( 17.00

گروه متغیرها
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با آزمون شاپیرو- ویلکز، خطی  نرمال بودن  شامل عدم وجود داده های پرت چندمتغیری، 
بودن روابط متغیرها، همگنی ماتریس های واریانس- کوواریانس با آزمون ام باکس، بررسی 
و تأیید شد. مفروضه کرویت بر اساس آزمون موچلی بررسی شد و در تمامی متغیرها به جز 
دقت خواندن ناکلمات و سیالی ناکلمات تأیید شد، در این دو متغیر از آزمون محافظه کارانه 
گرینهاوس- گیسر استفاده شد. سپس با توجه به برقراری مفروضه ها، به منظور مقایسه نمرات 
دو گروه در فواصل زمانی پیش آزمون، پس آزمون و پی گیری از تحلیل واریانس چندمتغیری 
با اندازه گیری مکرر برای هر یک از مؤلفه های خواندن )دقت خواندن، سیالی خواندن و درک 
خواندن( استفاده شد. یافته های حاصل نشان داد که در نیمرخ نمرات خواندن دو گروه در 
تمامی مؤلفه ها در پس آزمون و آزمون پی گیری تفاوت معنادار وجود دارد )جدول 3(. با توجه 
به اینکه در تحلیل واریانس چندمتغیری با اندازه گیری مکرر زمانی که تنها دو گروه وجود 
دارند، خروجی تمامی آزمون ها از نظر نسبت واریانس ها، سطح معناداری، و مقدار اثر یکسان 

است، در جدول 3، فقط اندازه های مربوط به اثرپیلایی گزارش شده است.

یافته های آزمون تحلیل واریانس چندمتغیری با اندازه گیری مکرر برای مؤلفه های سه گانه 
خواندن از طریق آزمون های چندمتغیری به این شرح بود: در مؤلفه دقت خواندن برای منبع 
گروه )Ƞp2=0/66؛ p>0/05؛ F=0/95(، برای منبع تفاوت زمان )Ƞp2=0/74؛ p<0/001؛ 
F=18/32(، و برای تعامل منبع تفاوت زمان و گروه )Ƞp2=0/74؛ p<0/001؛ F=17/80(؛ 
منبع  برای   ،)F=1/33 p>0/05؛  )Ƞp2=0/90؛  گروه  منبع  برای  خواندن  سیالی  مؤلفه  در 

مقدار                        
آزمون

جدول 3. یافته های آزمون تحلیل واریانس چندمتغیری با اندازه گیری مکرر برای مؤلفه های سه گانه خواندن

مؤلفه های 
خواندن

دقت 
خواندن

سیالی 
خواندن

درک 
خواندن

گروه
زمان

زمان *گروه
گروه
زمان

زمان *گروه
گروه
زمان

زمان *گروه

اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی
اثر پیلایی

درجه آزادی 
فرضیه
2.000
4.000
4.000
2.000
4.000
4.000
2.000
4.000
4.000

0.066
0.746
0.740
0.090
0.864
0.849
0.131
0.791
0.804

درجه 
آزادی خطا

27.000
25.000
25.000
27.000
25.000
25.000
27.000
25.000
25.000

نسبت 
واریانس ها

0.957
18.322
17.805
1.339

39.760
35.278
2.030

23.684
25.671

سطح 
معناداری
0.397
0.001
0.001
0.279
0.001
0.001
0.151
0.001
0.001

مجذور 
اتای سهمی

0.66
0.746
0.740
0.090
0.864
0.849
0.131
0.791
0.804

نام آزمون منبع اثر
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تفاوت زمان )Ƞp2=0/86؛ p<0/001؛ F=39/76(، و برای تعامل منبع تفاوت زمان و گروه 
)Ƞp2=0/84؛ p<0/001؛ F=35/27(؛ در مؤلفه درک خواندن برای منبع گروه )Ƞp2=0/13؛ 
p>0/05؛ F=2/03(، برای منبع تفاوت زمان )Ƞp2=0/79؛ p<0/001؛ F=23/68(، و برای 
تعامل منبع تفاوت زمان و گروه )Ƞp2=0/80؛ p<0/001؛ F=25/67(. این یافته ها نشان داد 
که در هر سه  مؤلفه خواندن حداقل در یکی از متغیرهای وابسته پژوهش تفاوت معناداری 

ایجاد شده است.

با  تک متغیری  واریانس  تحلیل  آزمون  متغیرها،  از  یک  هر  معناداری  بررسی  برای 
اندازه گیری مکرر برای هریک از متغیرهای هر سه  مؤلفه در طول زمان و همچنین در تعامل 
نشان  متغیرها  تمام  آمده در  به دست  معنی داری  اجرا شد )جدول، 4(. سطح  زمان و گروه 
می دهد که منبع اثر مربوط به زمان در تمام متغیرهای همه مولفه های خواندن معنادار بوده 
است )p=0/01(، یعنی بین متغیرهای مؤلفه دقت خواندن، سیالی خواندن، و درک خواندن 
به طور جداگانه در سه مرحله اندازه گیری پیش آزمون، پس آزمون و پی گیری تفاوت وجود 
دارد. همچنین در تعامل دو منبع اثر زمان و گروه نیز در تمامی متغیرها بین دو گروه و در سه 
مرحله زمانی تفاوت معنادار بوده است )p=0/01(، یعنی هر دو متغیر در هر سه مؤلفه دقت، 

سیالی، و درک خواندن در طول زمان در گروه آزمایش بهبود یافته اند. 

                       

جدول 4. یافته های آزمون تحلیل واریانس تک متغیری با اندازه گیری مکرر برای هر یک از متغیرهای سه مؤلفه خواندن

مؤلفه های 
خواندن

دقت 
خواندن

سیالی 
خواندن

درک 
خواندن

زمان

زمان * گروه

زمان

زمان * گروه

زمان

زمان * گروه

دقت کلمه
دقت ناکلمه
دقت کلمه
دقت ناکلمه
سیالی کلمه
سیالی ناکلمه
سیالی کلمه
سیالی ناکلمه
درک متن

درک کلمه
درک متن

درک کلمه

مجذور 
میانگین

129.744
176.361
112.433
115.792

0.16
0.15

0.014
0.010

24.544
10.344
23.544
10.078

مجموع 
مجذورها
259.489
222.067
224.867
145.800

0.032
0.22
0.29

0.016
49.089
20.689
47.089
20.156

نسبت 
واریانس ها
38.045
21.781
32.969
14.301
61.084
26.819
54.233
19.023
48.24

26.546
46.281
25.862

درجه 
آزادی

2
1.259

2
1.259

2
1.512

2
1.512

2
2
2
2

سطح 
معناداری
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.001

مجذور 
اتای سهمی

0.576
0.438
0.541
0.338
0.686
0.489
0.660
0.405
0.633
0.487
0.623
0.480

متغیر منبع اثر
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برای پی بردن به اینکه تفاوت ایجاد شده درون گروه آزمایش در هر یک از متغیرهای 
هر سه مؤلفه خواندن، بین کدام مرحله ها بوده است، آزمون تعقیبی با روش بن فرونی برای هر 

یک از متغیرها انجام شد )جدول 5(.

سیالی  خواندن،  دقت  مؤلفه  سه  هر  در  نمرات  که  داد  نشان  تعقیبی  آزمون  یافته های 
مرحله  با  معناداری  تفاوت  پی گیری  و  پس آزمون  مرحله  در  خواندن  درک  و  خواندن، 
بنابراین می توان گفت برنامه آموزشی در بهبود هر سه مؤلفه توانایی  پیش آزمون داشته اند، 
پی گیری  و  پس آزمون  نمرات  معنادار  تفاوت  عدم  همچنین  بوده است.  سودمند  خواندن 
نشان دهنده پایداری یافته ها در طول زمان بوده است. از آنجایی که سطح معناداری به تنهایی 
بررسی  نیازمند  آزمایشی  پژوهش های  در  نمی دهد  به دست  تأثیر  میزان  مورد  در  اطلاعاتی 
اندازه اثر نیز هستیم. در این پژوهش بررسی شاخص مجذور اتا نشان دهنده اندازه اثر مطلوبی 

                       

جدول 5. آزمون های تعقیبی برای متغیرهای سه مؤلفه خواندن

مؤلفه های 
خواندن

دقت 
خواندن

سیالی 
خواندن

درک 
خواندن

دقت کلمه

دقت ناکلمه

سیالی کلمه

سیالی ناکلمه

درک متن

درک کلمه

سطح 
معناداری
0.001
0.001
0.248
0.001
0.001
0.317
0.001
0.001
0.572
0.001
0.001
0.570
0.001
0.001
1.000
0.001
0.001
1.000

مقایسه های دوتایی

پیش آزمون و پس آزمون
پیش آزمون و پی گیری
پس آزمون و پی گیری

پیش آزمون و پس آزمون
پیش آزمون و پی گیری
پس آزمون و پی گیری

پیش آزمون و پس آزمون
پیش آزمون و پی گیری
پس آزمون و پی گیری

پیش آزمون و پس آزمون
پیش آزمون و پی گیری
پس آزمون و پی گیری

پیش آزمون و پس آزمون
پیش آزمون و پی گیری
پس آزمون و پی گیری

پیش آزمون و پس آزمون
پیش آزمون و پی گیری
پس آزمون و پی گیری

اختلاف 
میانگین ها
-3.067
-3.967
-0.900
-3.033
-3.567
-0.533
-0.037
-0.043
-0.006
-0.031
-0.35

-0.005
-1.567
-1.567
0.000

-1.033
-1.000
0.033

متغیر
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)متوسط و بزرگ( در هر سه مؤلفه خواندن در نتیجه کاربرد برنامه آموزشی است )جدول 4(. 
بنابراین اختلاف مشاهده شده بین نمرات گروه گواه و آزمایش را می توان نتیجه اجرای برنامه 

آموزشی دانست که به بهبود توانایی خواندن در گروه آزمایش انجامیده است.

l بحث و نتیجه گیری

o این پژوهش با هدف بهبود توانایی خواندن کودکان نارساخوان از راه طراحی و ارایه 
برنامه آموزشی حافظه فعال ویژه ای برای آنها انجام شد. بررسی یافته ها نشان دهنده افزایش 
معنادار میانگین مؤلفه های دقت، سیالی و درک خواندن در گروه آزمایش پس از اجرای دوره 
آموزشی نسبت به گروه گواه بود. این یافته با یافته های برخی پژوهش های دیگر، که رابطه 
و  اکُیل  همکاران، 2016؛  و  )گثرکول  داده اند  نشان  را  فعال  با حافظه  توانایی خواندن  بین 
همکاران، 2011؛ گثرکول و همکاران، 2006؛ سوانسون، 2006( و همچنین پژوهش هایی که 
بهبود توانایی خواندن را در نتیجه دستکاری حافظه فعال گزارش کرده اند )موریسن و چین، 
2011؛ کلینگبرگ، 2010( همخوان است؛ هرچند که همان طور که گفته شد هیچ یک از این 
پژوهش ها محتوای برنامه خود را به طور ویژه برای کودکان نارساخوان طراحی نکرده اند؛ بلکه 

برنامه های عمومی آموزش حافظه فعال را به کار گرفته اند.

o از سوی دیگر یافته های پژوهش حاضر با برخی یافته های پژوهشی که انتقال اثرات 
همکاران،  و  سالا  2018؛  همکاران،  و  )اترتون  توانایی خواندن  به  را  فعال  حافظه  آموزش 
2017؛ فیلیپس و همکاران، 2016؛ گری و همکاران، 2012؛ هولمز و همکاران، 2009( و یا 
پایداری اثرات آن را )رابرتز و همکاران، 2016؛ شیپستد و همکاران،2010( گزارش نکرده اند؛ 
ناهمخوان است. بنابراین می توان گفت که باوجود اینکه برخی پژوهش ها انتقال اثرات آموزش 
حافظة فعال را بر بهبود برخی مهارت های شناختی دیگر نشان داده اند، اما پژوهش های بسیار 
زیادی انتقال اثر را گزارش نکرده اند یا اندازه آن را بسیار اندک دیده اند. اختلاف نظر در مورد 
تأثیر آموزش های شناختی به ویژه در مورد انتقال دور اثرها همچنان وجود دارد چراکه ممکن 
است در این مسئله، عوامل مختلفی که هنوز نقش آنها مشخص نیست، درگیر باشند )نگاه 

کنید به دوئرتی و همکاران، 2016؛ ملبی- لرویج و همکاران، 2016(.

o یک احتمال این است که علت این مسئله در عمومی بودن محتوای برنامه های به کار 
گرفته شده در پژوهش های پیشین باشد )بیشتر پژوهش های انجام شده برنامه عمومی کاگمد 
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و نرم افزارهای مشابه را به کار بسته اند(، که احتمال انتقال دور اثرها را کم می کند. به همین 
کودکان  فعال  ارتقای حافظه  ویژه ای جهت  برنامه   طراحی  بر  تأکید  پژوهش  این  در  سبب 
نیز  پژوهش  یافته های  باشد؛  کودکان  این  مشکل  با  مرتبط  آن  محتوای  که  بود  نارساخوان 

سودمندی برنامه و پایداری اثرات آن را نشان داد.

با پژوهش های انجام شده پیشین این است که بیشتر  o تفاوت دیگر پژوهش حاضر 
پژوهش هایی که به دستکاری حافظة فعال در کودکان نارساخوان پرداخته اند، تنها بر روی 
پژوهش ها  برخی  که  است  درحالی  این  و  بوده اند،  متمرکز  فعال  واج شناختی حافظة  حلقة 
رابطة حافظة فعال دیداری- فضایی را نیز با نارساخوانی نشان داده اند )هاهن و همکاران، 
2014؛ ورمینگتون و همکاران، 2012؛ بلومرت، 2011؛ هولمز و همکاران، 2009(؛ بنابراین 
ارائة برنامة آموزشی که همزمان به هر دو بعد حافظه فعال توجه کرده باشد، سودمندتر به 
نظر می رسد؛ از این رو برنامه طراحی شده در پژوهش حاضر هر دو بعد حافظة فعال را مورد 
توجه و دستکاری قرار داد و یافته های آن نیز، سودمندی برنامه را در ارتقای توانایی خواندن 

دانش آموزان نارساخوان نشان دادند.

o همچنین بررسی شاخص اندازة اثر در تمامی متغیرهای خواندن، نشان دهندة اندازه 
اثرهای متوسط و بزرگ است. بزرگ ترین اندازة اثرها مربوط به »سیالی کلمه«، »درک متن« و 
»دقت کلمه« هستند، که هر کدام از آنها به ترتیب نشان دهندة 69، 63، و 58 درصد از تفاوت 
مشاهده شده بین نمرات پس آزمون دو گروه آزمایش و گواه در نتیجه اجرای برنامه آموزشی 
کلمه  سیالی  بر  را  تأثیر  بیشترین  فعال  حافظة  آموزشی  برنامه  چرا  اینکه  تبیین  در  هستند. 
با سرعت پردازش  از آنجایی که توانایی حافظة فعال  اینگونه گفت که  داشته است، می توان 
اطلاعات در ارتباط است، بنابراین ارتقای آن علاوه بر اینکه توانایی دقت خواندن کلمه را 
در کودکان افزایش داده است بر سرعت خواندن آنها نیز تأثیر مثبت داشته است و سیالی کلمة 
شاخصی است که درست خوانی را در شاخصی از زمان می سنجد، یعنی سرعت خواندن نیز 
در ارزیابی آن نقش دارد. مؤلفة درک متن نیز نیازمند توانایی نگهداری و پردازش اطلاعات 
داستان شنیده شده است، ازاین رو کاملا با حافظه فعال در ارتباط است؛ به همین سبب ارتقای 

حافظه فعال کودکان در این پژوهش بر درک متن آنها نیز تأثیر قابل توجهی داشته است.

o اندازة اثر مشاهده شده، در درک کلمه برابر 49 درصد است که اندازة اثری متوسط 



/ 312 / 312  مجله روانشناسی 95 /اثربخشی برنامه آموزشی حافظة فعال ...

و مطلوب به حساب می آید، در تبیین اینکه چرا تأثیر برنامه بر درک کلمه بیش از این نبوده 
که  است  به گونه ای  آزمون  این  کرد.  اشاره  کلمه،  درک  خرده آزمون  به ویژگی های  می توان 
درک  توانایی  نه  هستند،  دانش  به حیطه  وابسته  اندازه ای  تا  آن  از سؤال های  زیادی  بخش 
اگر  حتی  نداند،  را  سؤال  نظر  مورد  کلمه  معنای  که  دانش آموزی  بنابراین  به تنهایی؛  کلمه 
نارساخوان نباشد نیز نمی تواند پاسخ درست را ارایه دهد. بنابراین اثرگذاری برنامه آموزشی 
حافظة فعال در این مؤلفه خواندن، بیشتر از آن جهت است که به نگهداری و پردازش فعال 
نتیجه  در  و  می کند  کمک  بلندمدت  حافظة  از  اطلاعات  بهتر  فراخوانی  و  سؤال  اطلاعات 
 دانش آموز پرسش هایی را که در مرحلة پیش آزمون به دلیل از بین رفتن اطلاعات سوال یا عدم 
فراخوانی اطلاعات از حافظه، نتوانسته بود به درستی پاسخ دهد؛ پس از ارتقای حافظة فعال 
در پس آزمون، با احتمال بیشتری به درستی پاسخ می دهد؛ ولی همچنان موفق به پاسخدهی به 

پرسش هایی که مفهوم کلمه مورد نظر آنها را نمی داند، نخواهد شد.

43درصد  و  48درصد  برابر  به ترتیب  ناکلمه«  »دقت  و  ناکلمه«  »سیالی  اثر  اندازة   o
ناکلمات، به طور کلی  اثری متوسط و مطلوب را نشان می دهند. خواندن  اندازة  هستند، که 
برای همة کودکان دشوارتر از خواندن کلمات هست، به این دلیل که در خواندن کلمات حتی 
در خواندن کلمات ناآشنا، الگوهای آشنا و دانش قبلی فرد کمک کننده هستند؛ اما خواندن 
ناکلمات نیازمند رمزگشایی تمامی واج های کلمه و کنار هم قراردادن آنها است )کلتهارت، 
2006(. براین اساس اندازه اثرهای به دست آمده در این بخش، بسیار مطلوب و قابل قبول 
ارزیابی می شوند. در تبیین تأثیر برنامه آموزشی بر بهبود سیالی و دقت خواندن ناکلمه می توان 
گفت از یک سو بهبود حافظه فعال به نگهداری بهتر واج های رمزگشایی شده در ذهن خواننده 
انجامیده است، به ویژه اینکه برنامه طراحی شده هر دو بعد شنیداری و دیداری حافظة فعال 
را مورد توجه قرار داده است؛ و از سوی دیگر، محتوای برنامه که مبتنی بر فعالیت های واجی 
است، رمزگشایی بهتر و سریع تر واج ها را امکان پذیر ساخته است. این دو ویژگی به بهبود 

توانایی خواندن ناکلمات انجامیده اند.

o نکته قابل توجه این است که ارتقای توانایی در هر یک از مؤلفه های خواندن، در 
واقع نشان دهندة انتقال دور اثر برنامه آموزشی حافظه فعال بر توانایی خواندن دانش آموزان 
نارساخوان است؛ بنابراین با توجه به زمان و جلسات محدود یک کار پژوهشی؛ معناداری 
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آماری و اندازه اثرهای به دست آمده از هر یک از متغیرها بسیار مطلوب به نظر می رسند و 
سودمندی برنامه آموزشی طراحی شده را به خوبی نشان می دهد.

o در یک جمع بندی می توان گفت که استفاده از برنامه آموزشی که همة ابعاد حافظة 
مرتبط  محتواهای  از  راستا  این  در  و  دیداری(  و  )شنیداری  کند  تقویت  را  کودکان  فعال 
خواندن  توانایی  ارتقای  در  می تواند  کند،  استفاده  عمومی  برنامه های  به جای  مشکل،  با 

دانش آموزان نارساخوان مؤثر باشد.
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چکیده
هدف از پژوهش حاضر تعیین روابط ساختاری بین 
ذهن آگاهی ورزشی و اضطراب رقابتی با توجه به نقش 
میانجی  راهبردهای تنظیم هیجان بود. نمونه تحقیق شامل 
200 ورزشکار از رشته های مختلف تیمی و انفرادی بود 
نمودند.  شرکت  پژوهش  این  در  داوطلبانه  به صورت  که 
و پرسشنامه های ذهن آگاهی ورزشی، راهبردهای تنظیم 
شناختی هیجان و سیاهه اضطراب رقابتی2 مورد استفاده 
روش  از  استفاده  با  داده ها  تجزیه وتحلیل  گرفت.  قرار 
آماری مدل سازی مسیری- ساختاری با استفاده از نرم افزار 
PLS2 انجام گرفت. یافته های تحقیق نشان دادند که بین 

ذهن آگاهی ورزشی با اضطراب رقابتی ورزشکاران رابطة 
آگاهی  ذهن  همچنین  دارد.  وجود  معناداری  معکوس 
هیجان  تنظیم  سازگارانه  راهبردهای  طریق  از  ورزشی 
دارد.  معناداری  ارتباط  ورزشکاران  رقابتی  اضطراب  با 
به طورکلی یافته های پژوهش حاضر نشان داد که توجه به 
مقوله ذهن آگاهی ورزشی حائز اهمیت می باشد. چراکه 
ذهن آگاهی ورزشی نه تنها به صورت مستقیم بلکه به طور 
هیجان  تنظیم  سازگارانه  راهبردهای  طریق  از  غیرمستقیم 
رقابتی  اضطراب  کاهش  موجب  میانجی  متغیر  به عنوان 

ورزشکاران خواهد شد.
 کلیدواژه ها: ذهن آگاهی ورزشی، راهبردهای سازگارانه 
تنظیم هیجان، راهبردهای ناسازگارانه تنظیم هیجان، اضطراب  

رقابتی

 Abstract

The purpose of the present study was to investi-
gate the structural relationship between sport mind-
fulness and competitive anxiety, and the mediating 
role of emotion regulation strategies. The method of 
this research was descriptive and correlational. Two 
hundred volunteers from different teams participated 
in this research. Sports Mindfulness Questionnaire 
(Thienot et al 2014), Cognitive Emotional Regulation 
Strategies Questionnaire (Garnefski et al 2002) and 
Competitive State Anxiety Inventory (Cox et al 2003) 
were used for data collection. Data were analyzed 
using the structural equation modeling method us-
ing Smart PLS 2.0 software. The results showed that 
there was a significant negative correlation between 
sports mindfulness and competitive anxiety. Also, the 
sport mindfulness through adaptive strategies of emo-
tional regulation had a significant relationship with 
competitive anxiety of athletes. Overall, the findings 
of this study showed that special attention to the sport 
mindfulness is important, because the sport mindful-
ness is not only directly, but also indirectly could re-
duce the competitive anxiety of athletes by increasing 
the use of adaptive strategies of emotional regulation 
as a mediator variable.

Keywords: sport mindfulness, adaptive 
strategies of emotion regulation, maladaptive 
strategies of emotion regulation, competitive anxiety
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l مقدمه

مطالعات  بروز اضطراب می شوند،  رقابت های ورزشی موجب  به طور ویژه  و  ورزش 
عملکرد  بین  قوی  ارتباط  وجود  از  حاکی  ورزشی  روان شناسی  حوزه  در  گرفته  صورت 
استراهلر،  2017؛  بریستو،  و  نویشن  تیمیس،  )ون پاریدون،  می باشد  اضطراب  و  ورزشی 
اهرلنسپیل، هیین و برند، 2010(. محققان گزارش کرده اند که بیش از 50 درصد مشاوره هایی 
که به ورزشکاران المپیکي یا رقابتي ارائه می شود، به مشکلات مرتبط با تنیدگی یا اضطراب 
مربوط می شود )جونز، سوین و هاردی، 1993(. بدلیل اثرات اضطراب و سایر پاسخ های 
روانشناختی مرتبط با آن با عملکرد ورزشی، کنترل اضطراب و کاستن از تنیدگی وارد شده 
به ورزشکاران نقش مهمی در افزایش علاقه به ورزش و بهبود عملکرد آنان خواهد داشت 

)مهرصفر، استراهلر، گازرانی، خبیری، سانچز، موسی خانی و همکاران، 2019(. 

انواع اضطراب است که در سال های اخیر توجه محققان  »اضطراب رقابتي«1 یکي از 
حوزة روان شناسي ورزش را به خود معطوف کرده است. اضطراب رقابتی واکنش هیجانی 
و زودگذری است که در موقعیت های رقابت جویانه ی ورزشی ایجادشده و موجب ارزیابی 
)استراهلر،  می گذارد  تأثیر  فرد  عملکرد  بر  و  می شود  موقعیت ها  برخی  بودن  تهدیدآمیز 
ارلسنسپیل، هینی، برند، 2010(. پژوهش گران مختلفی ازجمله گراس بارد، اسمیت، اسمول و 
 کومیینگ )2009( اظهار داشتند، ورزشکارانی که سطوح بالایی از اضطراب را تجربه می کنند، 
دچار مشکلاتی از قبیل افت عملکرد، درد عضلانی و پرخاشگری در حین مسابقه می شوند. 
در واقع اضطراب به علت تأثیر منفی که بر ذهن دارد، باعث اختلال در تمرکز ورزشکاران 
شده و آنان را در معرض آسیب های جدی قرار می دهد که این موضوع در دنیای ورزش 
به منظور  اساس روان شناسان ورزشی،  این  بر  )راجکمار، 2012(.  اهمیت است  بسیار حائز 
ارتقاء عملکرد ورزشکاران همواره به دنبال درک و شناسایی متغیرهایی هستند که اضطراب 
رقابتی را تحت تأثیر قرار می دهند، تا از این طریق در تنظیم اضطراب رقابتی به ورزشکاران 

کمک نمایند )جارویس، 2006(.

اضطراب(  )مانند  این شرایط  به  پاسخ  در  مؤثری  به طور  می تواند  که  عواملی  ازجمله 
کارآمد باشد، »ذهن آگاهی«2 است. پژوهش های بسیاری از ذهن آگاهی، چه به عنوان صفت 
)براون و رایان، 2003(، چه به عنوان یک حالت موقتی )آرک و کراسکی، 2006( و چه به عنوان 
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تنظیم هیجانات  در  زین، 2003(  کابات  )مهرصفر و همکاران، 2019؛  آموخته شده  تمرین 
منفی حمایت کرده اند. به طورکلی ذهن آگاهی به معنای آگاه بودن کامل از تجربیات درونی 
ارزیابانه است )کابات  با یک رویکرد بدون قضاوت و غیر  در زمان حال و پذیرش آن ها 
زین، 2003(. این حالت ذهنی در تضاد باحالت طبیعی فعالیت ذهن است که اغلب درگیر 
)کارلسون، 2012(.  است  مورد گذشته  در  تفکر  و  تجربیات  مرور  آینده،  برای  برنامه ریزي 
مطالعات انجام گرفته نشان می دهند، ذهن آگاهی موجب کاهش نشانه های مرتبط با اضطراب 
و درنهایت منجر به کاهش و رهایی از افکار منفی و افزایش سلامت روان در ورزشکاران 
می شود )بائر، 2003؛ گراس، موور، گاردنر، ولانین، پیس و مارکس، 2018؛ نادری، پرهون، 
حسنی، صناعی، 1394(. در همین راستا کشمیری، فتحی آشتیانی و جلالی )1398( نیز در 
تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که صفت ذهن آگاهی در مورد برخی از مشکلات هیجانی 
همچون اضطراب می تواند در شرایط هیجان بالا و پایین، نقش مثبتی در بهزیستی روانشناختی 

داشته باشد. 

با در نظر گرفتن نقش ذهن آگاهی در حفظ و بهبود  با توجه به مطالب ذکرشده و   
فرآیندهای  مورد  در  اطلاعات کمی  رقابتی(،  اضطراب  )کاهش  روانی ورزشکاران  سلامت 
شناختی واسطه ای و اثرگذار در ارتباط بین ذهن آگاهی ورزشی با اضطراب رقابتی وجود 
دارد. ازجمله متغیرهایی که به نظر می رسد به طور تجربی با ذهن آگاهی مرتبط بوده )فرودنتلر، 
توربا و ترن، 2017( و همچنین در کنترل اضطراب نیز نقش داشته باشد )مارتین و داهلن، 
دسته  دو  در  هیجان  تنظیم  فرایندهای  است.  هیجانات  شناختی  تنظیم  فرایندهای   ،)2005
رفتاری و هیجانی شامل راهبردهای مقابله ای است که افراد هنگام مواجه با هیجانات شدید 
از آن استفاده می کنند )آپیل، لن و جونز، 2012؛ محمدی و فولادچنگ، 1397(. ورزشکاران 
و  کنترل، هدایت  برای  را  مختلفی  راه های  و  اضطراب، شیوه ها  پر  با شرایط  رویارویی  در 
تنظیم هیجانات شان به کار میبرند )شیروانی و همکاران، 1393؛ مارتین و داهلن، 2005(. 
اشاره  شناختی  فرآیندهای  دستکاری  و  مدیریت  به  هیجان«3  شناختی  تنظیم  »راهبردهای 
دارد که فرد از طریق آن مشخص می کند چه هیجانی، در چه زمانی و چگونه تجربه شود 
)اسچگیل، بوسزنی و بازینسکا، 2012(. راهبردهای شناختی تنظیم هیجان در دو دسته کلی 
سازگارانه )مثبت( و ناسازگارانه )منفی( طبقه بندی میشوند؛ راهبردهای مثبت شامل تمرکز 
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مجدد مثبت، تمرکز مجدد بر برنامه ریزی، ارزیابی مجدد مثبت، دیدگاه وسیع تر و پذیرش و 
راهبردهای منفی شامل ملامت خویش، ملامت دیگران، فاجعه انگاری و نشخوار فکری یا 
تمرکز بر تفکر هستند )گارنفسکی، کوپمن، کرایج و کیت، 2009(. نتایج پژوهش ها در جوامع 
غیرورزشی نشان می دهد افرادی که از راهبردهای شناختی ناسازگارانه استفاده می کنند بیشتر 
تنیدگی و اضطراب را تجربه می کنند  افرادی که درگیر راهبردهای سازگارانه می شوند،  از 
)لازاروس، 1993(. همچنین برخی مطالعات به نقش سن در استفاده از این راهبردهای اشاره 
کردند و اظهار داشتند با افزایش سن راهبردهای سازگارانه همچون ارزیابی مجدد با کاهش 
هیجان های منفی در ارتباط می باشد )بروکمن، سیاروچی، پارکر و کاشدن، 2017(. مارتین 
و داهلن )2005( نیز نشان دادند که راهبردهای ناسازگارانه از قبیل سرزنش خود، بازخورد 
اضطراب  کننده های  پیش بینی  جمله  از  مثبت،  ارزیابی  در  ناتوانی  و  فاجعه انگاری  ذهنی، 
هستند. این در حالی است که اندک مطالعات انجام شده در حوزه ورزش نشان می دهد که 
اگرچه راهبردهای سازگارانه تنظیم هیجان باتجربة هیجان های خوشایند همبسته است، اما 
است  نشده  مشاهده  معناداری  ارتباط  ناخوشایند  هیجانات  و  ناسازگارانه  راهبردهای  بین 
)آپیل و همکاران، 2012(. به طورکلی تأثیر هیجان ها بر تعدیل عملکرد ورزشی توسط اغلب 
پژوهشگران، مربیان و ورزشکاران در زمان قبل از مسابقه، حین بازی و بعد از مسابقه مورد 
تأیید قرارگرفته است و اکثر ورزشکاران عملکرد موفقیت آمیز یا عملکرد منجر به شکست 
خود را به عوامل هیجانی نسبت می دهند )هانین، 2007(. معدود تحقیقات صورت گرفته در 
زمینه  های ورزشی نشان می دهد افرادی که از مهارت های تنظیم هیجانی برخوردار هستند، 
نیل، هانتون، ملالیو و  به خوبی هیجان های منفی را کاهش دهند. در همین راستا  می توانند 
فلتچر )2011( با تحقیق روی 12 ورزشکار نخبه نشان دادند که هیجان های  منفی تجربه  شده 
در حین مسابقه در عملکرد ورزشکار اثری ناتوان کننده دارد و به علت عدم کنترل بر افکار و 

علائم، عملکرد ورزشکار را تحت تأثیر قرار می دهد.

با  آگاهی ورزشی  بین ذهن  تعیین روابط ساختاری  پژوهش حاضر  از  بنابراین هدف 
اضطراب رقابتی ورزشکاران با توجه به نقش واسطه ای راهبردهای تنظیم هیجان می باشد. با 
توجه به مطالب ذکرشده می توان مدلی پیشنهاد داد و اثر مستقیم ذهن آگاهی و راهبردهای 
تنظیم هیجان بر اضطراب رقابتی و همچنین اثر غیرمستقیم ذهن آگاهی از طریق راهبردهای 
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تنظیم هیجان را بر اضطراب رقابتی مورد بررسی قرار داد. 

l روش 

نوع  از  و  توصیفی  تحقیقات  جزء  داده ها  گردآوری  نحوه  به  توجه  با  حاضر  تحقیق 
همبستگی می باشد که به بررسی روابط ساختاری بین متغیرها می پردازد. »جامعة آماری« 
در  تیمی شهرستان مشهد  و  انفرادی  مرد رشته های  و  پژوهش، شامل ورزشکاران زن  این 
سال 1396-1395 بود. معیار ورود به تحقیق شامل، شرکت در مسابقات سطح شهرستان و 
بالاتر، رده سنی بزرگسال )18-26(، عضو اصلی تیم بودن و نداشتن آسیب دیدگی جدی بود 
و معیار خروج شامل آسیب دیدگی منجر به ناتوانی دربازی های اخیر، قرار نگرفتن در رده 
سنی مدنظر، بازیکن ذخیره بودن و یا عدم رضایت برای شرکت در تحقیق در نظر گرفته 
شد. در این تحقیق تعداد نمونه با توجه به تعداد سؤالات پرسشنامه راهبردهای نظم جویی 
شناختی هیجان  که بیشترین تعداد سؤال را دارد )18 سؤال(، حداقل 90 و حداکثر 180 نفر 
برآورد شد. لازم به ذکر است که بر اساس دیدگاه دینگ و همکاران )1995(، حداقل نمونه 
)قاسمی،  نفر می باشد  تا 150  بین 100  یابی معادلات ساختاری  انجام مدل  برای  موردنیاز 
1388(. براي اجراي این پژوهش پس از هماهنگی با اداره ورزش و جوانان شهر مشهد و با 
رعایت ملاحظات اخلاقی تعداد 200 پرسشنامه تهیه و در بین ورزشکاران داوطلب توزیع و 

جمع آوری شد.

l ابزار 

برتون  مارتنز، والی و  ابزار توسط  این  الف: سیاهه اضطراب حالتی رقابتی دو4:   □
)1990( طراحی و توسط کاکس، مارتنز و راسل )2003( بازبینی شده است. این سیاهه دارای 
17 سؤال است که سه خرده مقیاس اضطراب جسمانی، اضطراب شناختی و اعتمادبه نفس 
ورزشکاران را می سنجد. کاشانی و مصطفایی فر )1395( روایی و اعتبار این ابزار را در داخل 

شکل 1. مدل مفهومی پژوهش

ذهن آگاهی اضطراب ورزشی

تنظیم ناسازگارانه

تنظیم سازگارانه
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کشور بررسی و تأیید نمودند و اعتبار این سیاهه را برا اساس ضریب آلفای کرونباخ 0/85 
گزارش کردند. 

توسط  پرسشنامه  این   :5 هیجان  شناختی  جویی  نظم  راهبردهای  پرسشنامه  ب:   □
گارنفسکی، کرایچ و اسپینهاون )2002( طراحی  شده است. این نسخه شامل 9 خرده مقیاس 
مثبت،  مجدد  ارزیابی  مثبت،  مجدد  )تمرکز  سازگارانه  راهبردهای  دسته  دو  به  که  می باشد 
فاجعه  خویش،  )ملامت  ناسازگارانه  و  گیری(  دیدگاه  پذیرش،  برنامه ریزی،  مجدد  تمرکز 
این  سازی، نشخوار فکری، ملامت دیگران( تقسیم می شود. نسخه فارسی فرم کوتاه شده 
پرسشنامه توسط حسنی )1390( در ایران روان سنجی شده است. در تحقیق حاضر از فرم 
کوتاه شده این پرسشنامه استفاده شد. اعتبار این پرسشنامه بر اساس ضریب آلفای کرونباخ 

0/70 گزارش شده است.

□ ج: پرسشنامه ذهن آگاهی ورزشی 6: که توسط سینوت و همکاران )2014( ارائه 
گردیده است. این پرسشنامه شامل 15 سؤال و سه خرده مقیاس آگاهی )پنج سؤال(، عدم 
قضاوت )پنج سؤال( و بازیابی تمرکز )پنج سؤال( می باشد. حمایت طلب، خبیری و زارع 
)1395( روایی و اعتبار این پرسشنامه را مورد تأیید قرار دادند و ضریب آلفای کرونباخ آن را 
0/75 گزارش دادند. برای تجزیه وتحلیل داده ها در بخش آمار توصیفی از شاخصهای مرکزی 
و پراکندگی برای ترسیم جداول استفاده شد و در بخش آمار استنباطی جهت تعیین همسانی 
درونی سؤالات از ضریب آلفای کرونباخ و جهت تعیین روابط میان متغیرها از مدل یابی مسیری 
معناداری سطح  و   PLS2 و   SPSS23 استفاده  مورد  نرم افزارهای  شد.  ساختاری  استفاده 

p≥0/05 در نظر گرفته استفاده شد.

l یافته ها

که ورزشکاران  می دهد  نشان   1 در جدول  ورزشکاران  شناختی  ویژگی های جمعیت 
پژوهش حاضر در دامنه سنی 18 تا 26 سال می باشند که تقریباً 60 % آنان مردان و40 % را 
زنان تشکیل دادند، همچنین 57 % از آنان در رشته های تیمی و 43 % از آنان در رشته های 
فعالیت داشتند. در جدول های 1 و 2 سایر شاخص های توصیفی شرکت کنندگان  انفرادی 

ارائه شده است.
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 ،)PLS( لازم به ذکر است، علیرغم این که استفاده از رویکرد کمترین مربعات جزئی
نیازی به رعایت توزیع طبیعی معرف ها و داشتن حجم مناسبی از نمونه ها نمی باشد. با این حال 
قبل از اجرای مدل سازی، بررسی برخی مفروضه های ضروری می باشد. به منظور شناسایی 
مقادیر پرت چند متغیره در میان متغیرهای پیش بین، از شاخص فاصله مهالانوبیس استفاده شد. 
با توجه به تعداد متغیرهای پیش بین، مقادیر مهالانوبیسی که بزرگ تر از مقدار خی دو 16/26 
مقادیر پرت چندمتغیره شناخته  به عنوان  الفای 0/001(،  آزادی 3 در سطح  )با درجه   باشد 
می شوند )تاباچنیک، فیدل و اولمن، 2007(. نتایج نشان داد هیچ داده پرت چندمتغیری در 
تحقیق حاضر وجود ندارد. همچنین نتایج جدول 3 نشان داد، مقادیر به دست آمده در شاخص 
پارامتر تحمل بزرگ تر از 0/01 و در شاخص عامل تورم واریانس کوچک تر از 10 می باشد و 
نیز با توجه به اینکه که ضریب همبستگی بیشتر از 0/80 بین متغیرهای تحقیق مشاهده نشد، 
همگی نشانگر عدم وجود هم خطی چندگانه بین متغیرهای پیش بین تحقیق حاضر و رعایت 

پیش فرض های ضروری جهت ادامه تحلیل می باشد.

جدول 1. توزیع فراوانی شرکت کنندگان بر اساس جنس، نوع رشته و سطح قهرمانی

زن
79

7/11

نوع رشته سطح قهرمانیجنس
تیمی
115
6/41

انفرادی
85

7/05

شهرستان
34

3/52

استانی
51

4/62

کشوری
91

7/78

ملی و بالاتر
24

13/02

مرد
121
6/40

تعداد
سابقه

                      

جدول 2. میانگین خرده مقیاس های پرسشنامه ها به تفکیک جنس و نوع رشته ورزشی

ذهن آگاهی

تنظیم هیجان

اضطراب رقابتی

آگاهی

عدم قضاوت

بازیابی تمرکز

راهبردهای سازگارانه

راهبردهای سازگارانه

اضطراب جسمانی

اضطراب شناختی

اعتمادبه نفس

مرد

4/57

3/73

4/15

3/26

2/87

2/05

2/48

3/14

زن

4/76

3/71

4/21

3/34

2/72

1/89

2/39

3/08

تیمی

4/70

3/86

4/13

3/27

2/77

2/04

2/51

3/05

انفرادی

4/56

3/53

4/23

3/32

2/87

1/91

2/36

3/20

جنس
خرده مقیاس ها

نوع رشته
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به منظور بررسی برازش مدل مسیری- ساختاری در روش PLS چن )1998( فهرستی 
از معیارها را برای ارزیابی مدل ها مطرح کرد. 

در بررسی روایی مدل در PLS، شاخص های روایی همگرا و واگرا بررسی می شود. 
می شود.  استفاده  استخراج شده  واریانس  میانگین  از  سازه ها،  همگرا  روایی  بررسی  جهت 
توسط  مکنون  متغیرهای  شده  تبیین  واریانس  مقدار  بیانگر  استخراج شده  واریانس  میانگین 
متغیرهای مشاهده شدة مربوطه است. مقادیر بالاتر از 0/5 برای این ملاک قابل قبول میباشد 
)آذر، غلامزاده و قنواتی، 1391(، مگنر و همکاران )1996( نیز مقادیر 0/4 به بالا را کافی 
دانسته اند )داوری و رضازاده،  1392(. به منظور بررسی روایی تشخیصی یا واگرای سازه های 

                       

جدول 3. شاخص های هم خطی چندگانه در متغیرهاي پیش بینی کننده اضطراب رقابتی

مقادیر هم خطی نام متغیرها

ذهن آگاهی
راهبردهای سازگارانه
راهبردهای ناسازگارانه

پارامتر تحمل
0/89
0/88
0/95

عامل تورم واریانس
1/12
1/13
1/04

شکل 1. مدل آزمون شده تحقیق در حالت تخمین استاندارد

ارزیابی مجدد

0/019

0/390 0/694
0/5550/874

تمرکز مجدد
دیدگاه گیری پذیرش تمرکز برنامه

عدم قضاوت

اعتمادبه نفس

اضطراب شناختی

اضطراب جسمانی

بازیابی تمرکز

آگاهی

فاجعه سازیملامت خویشملامت دیگرانبازخورد فکری

0/309 0/000

0/279

تنظیم 
سازگارانه

تنظیم 
ناسازگارانه

اضطراب 
رقابتی

ذهن
آگاهی

-0/201

-0/370

-0/1370/214

0/528

0/7130/721
0/585 0/8040/048

0/717

0/849

-0/168

0/837
0/609
0/828
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)متغیر  سازه  یک   AVE جذر  که  ترتیب  بدین  شد.  استفاده  فورنل-لارکر  معیار  از  تحقیق 
مکنون( باید بیشتر از همبستگی آن سازه با سازه های دیگر باشد )آذر و همکاران، 1391(. 

نتایج جدول های 4 و 5 روایی همگرا و واگرا مدل تحقیق را تأیید می کند.

شکل 2. مدل آزمون شده تحقیق در حالت اعداد معنی داری

ارزیابی مجدد

1/197 2/296
2/0963/534

تمرکز مجدد
دیدگاه گیری پذیرش تمرکز برنامه

عدم قضاوت

اعتمادبه نفس

اضطراب شناختی

اضطراب جسمانی

بازیابی تمرکز

آگاهی

فاجعه سازیملامت خویشملامت دیگرانبازخورد فکری

تنظیم 
سازگارانه

تنظیم 
ناسازگارانه

اضطراب 
رقابتی

ذهن
آگاهی

2/343

3/947

1/0572/301

5/803

13/77015/646
7/092 21/6500/301

5/870

7/134

0/717

14/125
4/225

11/025

                      

جدول 4. بررسی اعتبار و روایی همگرا سازه های تحقیق

سازه

ذهن آگاهی

راهبردهای سازگارانه

راهبردهای ناسازگارانه

اضطراب

آلفای کرونباخ

0/76

0/67

0/68

0/83

پایایی ترکیبی

0/53

0/74

0/74

0/80

)AVE( میانگین واریانس استخراج شده

0/42

0/40

0/43

0/58

                      

جدول 5. نتایج بررسی روایی واگرا سازه های تحقیق

سازه ها

1. ذهن آگاهی

2. راهبردهای سازگارانه

3. راهبردهای ناسازگارانه

4. اضطراب

1

0/65*

0/53

-0/14

-0/42

2

0/63*

0/02

-0/47

3

0/66*

0/23

4

0/76*

AVEجذر*
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راهبردهای  به  آگاهی  ذهن  مسیر  به جز  می شود  مشاهده   6 جدول  در  که  همان طور 
ناسازگارانه، سایر مسیرها با شاخص تی بالاتر از 1/96 معنی دار می باشند. با این وجود بررسی 
مدل )شکل 1 و2( و ضرایب مسیر در جدول 6 نشان می دهد که مسیر غیرمستقیم )میانجی( 
ذهن آگاهی به راهبردهای سازگارانه به اضطراب رقابتی با ضرایب مسیر بالاتر و شاخص تی 
بزرگ تر، نسبت به مسیر مستقیم، مسیر قوی تر برای تبیین ارتباط بین ذهن آگاهی و اضطراب 

رقابتی می باشد.

o مدل سازی مسیری- ساختاری در PLS  فاقد یک معیار بهینه سازی شده کلی است. 
شامل  که  است  ارائه شده  مدل  تناسب  ارزیابی  برای  متفاوتی  شاخص های  دلیل  همین  به 
»شاخص اشتراک«، »شاخص افزونگی« و برازش کلی یا شاخص نیکویی برازش14 می باشد. 
مقادیر مثبت شاخص اشتراک و شاخص افزونگی نشان دهندة کیفیت مناسب مدل ساختاری 

می باشد )آذر و همکاران، 1391(. 

l بحث و نتیجه گیری

با  ورزشی  آگاهی  ذهن  بین  ساختاری  روابط  تعیین  حاضر  پژوهش  از  هدف   o
اضطراب رقابتی ورزشکاران باتوجه به نقش میانجی گری راهبردهای تنظیم شناختی هیجان 
بود. یافته های این پژوهش نشان داد که علاوه بر ارتباط منفی و معنی دار بین ذهن آگاهی 
ورزشی با اضطراب رقابتی در مسیر مستقیم، ذهن آگاهی ورزشی به طور غیرمستقیم و بواسطه 
آنان  رقابتی  اضطراب  تنظیم هیجان ورزشکاران، موجب کاهش  راهبردهای  بر  تأثیرگذاری 

می شود. 

o بررسی دقیق تر مسیر مستقیم نشان داد که ذهن آگاهی در خرده مقیاس های آگاهی 
و بازیابی تمرکز با اضطراب رقابتی ارتباط منفی و معنی دار  دارد و در خرده مقیاس قضاوت 

                      

جدول 6. برآورد ضرایب اثرات مستقیم، غیرمستقیم و کل در مدل اصلی تحقیق

مسیر
ذهن آگاهی ← اضطراب رقابتی

ذهن آگاهی ← راهبردهای سازگارانه
ذهن آگاهی ← راهبردهای ناسازگارانه

راهبردهای سازگارانه ← اضطراب رقابتی

راهبردهای ناسازگارانه ← اضطراب رقابتی

اثرات غیرمستقیم
-0/22

-
-
-
-

مقدار تی
5/59
5/80
1/05
3/94
2/30

اثرات کل
-0/42
0/53

-0/14
-0/37
0/21

اثرات مستقیم
-0/20
0/53

-0/14
-0/37
0/21
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با اضطراب رقابتی ارتباط مثبت معنی داری دارد. بدین معنی که با افزایش آگاهی و تمرکز 
و کاهش قضاوت، اضطراب کاهش می یابد. به عبارت دیگر هر چه ذهن آگاهی ورزشکاران 
کاشدان،  گودمن،  تحقیقات  با  یافته  این  شد.  کمتر خواهد  نیز  آن ها  اضطراب  باشد،  بیشتر 
مالارد و اسکامن )2014( و هافمن، ساویر، وایت و اوه )2010( مبنی بر افزایش ذهن آگاهی 
و کاهش اضطراب و تنیدگی ادراک شده و صمدی، حسینی و بیدکی )1395( مبنی برافزایش 
ذهن آگاهی و کاهش غلظت کورتیزول بزاقی تیراندازان هم راستا می باشد. در تبیین این یافته 
می توان بیان داشت ورزشکارانی که از ذهن آگاهی بالاتری برخوردارند، با تمرکز بیشتر و 
قضاوت کمتر و عدم برچسب زنی، به افکار اجازه عبور می دهند و بدین طریق وقوع افکار 

منفی که یکی از عوامل ایجاد اضطراب هستند را کاهش می دهند )ولز 2010(.  

افرادی که  دارد.  تنگاتنگ  ارتباط  با ذهن آگاهی  از موضوعاتی که  o »پذیرش« یکی 
دارای سطوح بالاتری از ذهن آگاهی هستند، می پذیرند که اضطراب ها ممکن است گاه گاهی 
رخ دهند، زودگذرند و خطرناک نیستند و اگرچه ناخوشایند هستند باید تحمل شوند و نباید 
یا آن ها را خطرناک تلقی کرد )گودمن و همکاران، 2014؛ دپتریلو،  از آن ها اجتناب نمود 
گفت  می توان  احتمالاً  پس   .)1395 همکاران،  و  2009؛ صمدی  آرنکف،  و  گلس  کافمن، 
که اصل پذیرش و تعهد در ذهن آگاهی می تواند باعث تعدیل اضطراب گردد و زمانی که 
ورزشکار می پذیرید هیجانات جزئی از ورزش هستند، از تأثیر منفی آن ها بر عملکرد کاسته 

می شود. 

o بخش دیگری از یافته های پژوهش حاضر نشان داد که بین ذهن آگاهی و راهبردهای 
سازگارانه تنظیم هیجان ارتباط مثبت و معنی داری وجود دارد. به عبارت دیگر یافته های این 
پژوهش نشان داد که با افزایش ذهن آگاهی، میزان استفاده از راهبردهای سازگارانه تنظیم 
هیجان نیز افزایش می یابد. این یافته با نتایج پژوهش های پیشین مبنی بر ارتباط بین ذهن آگاهی 
و راهبردهای تنظیم هیجان همراستا می باشد )الدو و همکاران 2010؛ رومر و همکاران 2009؛ 
فلدمن و همکاران 2007( هم سو می باشد. همچنین این یافته ها به نوعی با پژوهش وزیری، 
راهبردهای  بر  آگاهی  ذهن  مداخلات  تأثیر  بر  مبنی   )2017( شهیدثالث  و  شاملو  مشهدی، 
تنظیم هیجان هم راستا می باشد، آن ها به این نتیجه رسیدند که ذهن آگاهی به طور معنی داری 
موجب کاهش استفاده از راهبردهای ناسازگارانه می شود اما در پژوهش حاضر ذهن آگاهی 
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این تفاوت را بتوان به تفاوت در  با راهبردهای سازگارانه ارتباط معنی دار داشت. احتمالاً 
نمونه های دو پژوهش نسبت داد، چراکه شرکت کنندگان پژوهش وزیری و همکاران را زنان 
بیشتر از ورزشکاران پژوهش حاضر درگیر  مبتلا به سرطان سینه تشکیل دادند که احتمالاً 
افکار منفی و راهبردهای ناسازگارانه بودند. بنابراین استفاده از راهبردها می تواند از جامعه ای 
به جامعه دیگر می تواند متفاوت باشد، هرچند که در هر دو پژوهش افزایش ذهن آگاهی 
منجر به بهبود استفاده از راهبردهای تنظیم هیجان گردید. سایر پژوهش ها نیز به ارتباط بین 
کاهش ذهن آگاهی و افزایش مشکلات تنظیم هیجان نیز اشاره داشته اند )گراس و همکاران، 
این  بر  نادری و همکاران، 1394(. علاوه  پپینگ، دونووان، زیمز و هنیسچ، 2014؛  2018؛ 
ذهن آگاهی توانایی فرد در تحمل هیجان های منفی را افزایش داده و فرد را برای مقابله مؤثر 

آماده می کند )بائر 2003(.  

تمرکز  و  مجدد  ارزیابی  راهبردهای  داد،  نشان  همچنین  پژوهش حاضر  یافته های   o
راهبردهای  مجموعه  از  مجدد،  تمرکز  و  مسئله(  حل  فرایند  از  بخشی  )به عنوان  برنامه  بر 
هیجان  تنظیم  مؤلفه های  مهم ترین  به عنوان  عاملی  بار  بیشترین  با  هیجان  تنظیم  سازگارانه 
یافته های  به عبارت دیگر  داشته اند.  رقابتی  اضطراب  کاهش  در  را  نقش  بیشترین  سازگارانه، 
پژوهش حاضر نشان داد که افزایش استفاده از راهبردهای سازگارانه تنظیم هیجان موجب 
کاهش اضطراب رقابتی و در مقابل افزایش استفاده از راهبردهای ناسازگارانه تنظیم هیجان، 
موجب افزایش اضطراب رقابتی می شود. این یافته با تحقیق بروکمن و همکاران، )2017( 
و آلدو و همکاران 2010 هم سو می باشد. در همین راستا فولکمن و موسکوویتز )2000(، 
دادند  نشان  نسب)1392(،  اسماعیلی  و  گلزاری  خشک،  اندامی  از  نقل  به   )2006( شیوتا 
راهبردهای سازگارانه مانند ارزیابی مجدد شناختی می توانند علاوه بر کاهش هیجانات منفی، 

باعث حالات روانشناختی مثبت شود. 

o در مقابل افزایش راهبردهای ناسازگارانه احتمالا موجب می شود که ورزشکار پس 
از وقوع اتفاق منفی، خود را مقصر بداند و سرزنش کند و ذهن خود را درباره احساسات 
و تفکرات منفی مرتبط با واقعه منفی اشغال کند، که مجموعة این اتفاقات افزایش اضطراب 
را درپی خواهد داشت. یافته های پژوهشی بسیاری در حمایت از این یافته نشان می دهند 
فاجعه  و  نشخوارگری، خودسرزنش گری  نظیر  هیجان  تنظیم  نایافته  راهبردهای سازش  که 
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نمایی با افزایش هیجانات منفی از جمله اضطراب و سایر جنبه های آسیب شناختی همبسته 
منفی  همبستگی  این  مثبت،  مجدد  ارزیابی  مانند  یافته  سازش  راهبردهای  در  ولی  هستند. 
تنظیم مطلوب  است )مارتین و داهلن، 2005؛ گارنفسکی و همکاران، 2002(، به طوری که 
هیجانات می تواند در کاهش اضطراب و افسردگی مؤثر باشد )دسروسیرس، وین، کورتیس 

و کلمانسکی، 2014(. 

راهبردهای  واسطه ای  نقش  دهندة  نشان  پژوهش حاضر  یافته های  آخر،  در بخش   o
تنظیم هیجان در ارتباط بین ذهن آگاهی ورزشی با اضطراب رقابتی بود. روابط ساختاری 
به طور  تنها  نه  ورزشی  آگاهی  ذهن  که  داد  نشان  پژوهش  شده  آزمون  مدل  از  حاصل 
اضطراب  کاهش  موجب  هیجان  تنظیم  راهبردهای  بر  تأثیرگذاری  به واسطه  و  غیرمستقیم 
رقابتی ورزشکاران می شود، بلکه مسیر غیرمستقیم نسبت به مسیر مستقیم قوی تر می باشد. به 
عبارت دیگر بررسی نهایی مدل پژوهش نشان می دهد اثر غیرمستقیم ذهن آگاهی ورزشی 
بواسطه راهبردهای تنظیم هیجان بر کاهش اضطراب رقابتی بزرگتر از اثر مستقیم آن می باشد 
و وجود میانجی )راهبردهای تنظیم هیجان( اثر کل را به طور معنی داری افزایش داده است. 
راهبردهای  به  آگاهی  ذهن  غیرمستقیم  مسیر  می دهد،  نشان  مسیر  ضرایب  دقیق تر  بررسی 
سازگارانه به اضطراب رقابتی با ضرایب مسیر و نیز شاخص تی بالاتر، مسیر قوی تری برای 
تبیین ارتباط بین ذهن آگاهی و اضطراب رقابتی میباشد. به بیانی دیگر یافته های این پژوهش 
با افزایش ذهن آگاهی ورزشی، میزان استفاده از راهبردهای سازگارانه تنظیم  نشان داد که 
یافته  این  تبیین  امر موجب کاهش اضطراب رقابتی می شود. در  این  افزایش یافته و  هیجان 
می توان اظهار داشت، یکی از این سازه هایی که به طور تجربی با ذهن آگاهی مرتبط است، 
تنظیم شناختی هیجان های است، به طوری که یافته های پژوهش های مختلف نشان می دهند، 
افرادی که از سطوح بالاتر ذهن آگاهی برخوردارند، می توانند با کنترل کردن هیجانات خود، 
از تفکرات اضطراب زا رها یی یابند )دسروسیرس و همکاران، 2013؛ روبینز، کنیگ، اکبلاد و 
برانتلی، 2012(. این نتایج همسو با نتایج فرودنتلر و همکاران )2017( و پپینگ و همکاران 
)2014( مبنی بر نقش میانجی راهبردهای تنظیم هیجان در ارتباط بین ذهن آگاهی با اضطراب 

می باشد.
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چکیده
ساختاری  رابطة  مدل یابی  حاضر،  پژوهش  هدف 
امنیت و شادکامی اجتماعی با نقش واسطه ای سرمایه های 
روانشناختی بود و از لحاظ هدف کاربردی و از نظر روش 
توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعة آماري شامل کلیه 
افرادی که سن آن ها در دامنة 65-15 سال در منطقة 4 شهر 
اهواز می باشد که با استفاده از جدول کرجسی و مورگان 
تعداد 404 نفر  بر اساس نمونه گیری خوشه ای تصادفی 
داده  گردآوری  شدند.  انتخاب  پژوهش  نمونة  عنوان  به 
های تحقیق با استفاده از پرسشنامه های امنیت اجتماعی و 
سرمایة روانشناختی و شادکامی آکسفورد، صورت گرفت. 
تجزیه و تحلیل داده ها در این پژوهش با روش تحلیل مسیر 
از نوع مدل یابی معادلات ساختاری انجام شد. یافته های 
برازش مدل،  داد شاخص هاي  مرحلة تدوین مدل نشان 
غیرمستقیم  ارتباط  مدل،  این  با  مطابق  مي باشند.  مناسب 
از طریق  سرمایة  اجتماعی  شادکامی  به  اجتماعی  امنیت 
 p≥0/05 معنی داری  سطح  در   β=0/25 روان شناختی 
معنی دار بود. همچنین نتایج نشان داد که امنیت اجتماعی 
سرمایة   ،)p≥0/01  ،β=0/46( اجتماعی  شادکامی  بر 
 )p≥0/05 ،β=0/32( روانشناختی بر شادکامی اجتماعی
 ،β=0/27(روان شناختی سرمایه  بر  اجتماعی  امنیت  و 
اجتماعی  امنیت  داشت. درمجموع   اثرمستقیم   )p≥0/05
به واسطة سرمایه های روان شناختی به عنوان یک میانجی با 

نفوذ می تواند بر شادکامی اجتماعی تأثیرگذار باشد.
 کلیدواژه ها: امنیت اجتماعی، سرمایه های روان شناختی، 

شادکامی اجتماعی

 Abstract
The purpose of this article was using structural  

equation modeling to explore the relationship be-
tween social security and happiness with the mediat-
ing role of psychological capital. The method of the 
present research was descriptive-correlational. The 
statistical population consisted of all 15-65 year-old 
people in Ahwaz, 4th district. Using Kerjesi and Mor-
gan table, 404 people were selected by random cluster 
sampling. Research data were collected using Social 
Security, Psychological Capital and Oxford Happi-
ness Questionnaires. Data analysis in this study was 
performed using structural equation modeling path 
analysis method. The results of the model’s com-
pilation phase showed that fitting indicators of the 
model are appropriate. According to this model, the 
indirect effect of social security on social happiness 
was significant by means of psychological capital (β 
= 0.25) at the significance level of p <0.05.The results 
also showed that social security on social happiness 
(β = 0.46, p <0.01), psychological capital on social 
happiness (β = 0.32, p <0.05) and social security on 
psychological capital (p = 0.27, p <0.05) had a direct 
effect. In sum, the results showed that social security 
through the influence of psychological capital, as an 
influential mediator, can affect social happiness.

Keywords: social security, psychological capital,  
social happiness
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l مقدمه

جامعه ای قادر است به سوی هدف های متعالی و ایده ال خود حرکت کند که تجربه 
همیشگی اعضای آن جامعه، شادکامی و شادی باشد زیرا شادی بر افزایش سلامت روانی و 
جسمانی بسیار مؤثر است )حسن نیا، صالح صدق پور و دماوندی، 1393(. در واقع شادکامی 
از این جنبه حائز اهمیت است که آشکار شده است که به طور تجربی با پیامدهای فردی، 
روانشناختی، جسمانی، رفتاری و اجتماعی مثبت ارتباط دارد )داینر و چان، 2011(. بنابراین 
شادکامی نه تنها خود یک هدف ارزشمند است بلکه بر سایر جنبه های مهم زندگی نیز اثرگذار 
افراد  اعتقاد دارند که  است )داینر و ریان، 2009(.  لایبومیرسکی، شلدون و شید )2005( 
شاد از الگوهایی برخوردارند که در تفسیر اتفاقات تسهیل گر هیجانات مثبت ، معنا بخش به 
زندگی و مولد حس ارزشمندی در آنان می باشند. افراد شاد از لحاظ ساختار فکری، قضاوت 
و انگیزش با افراد ناشاد متفاوت هستند و داری بازدهی فردی و خانوادگی، شغلی، تحصیلی 
و اجتماعی بالاتری می باشند )یعقوبی و برادران، 1390(. در واقع افراد با حالت خوشی و 
افرادی که دارای شادکامی بیشتری هستند، از  ناخوشی، به زندگی خویش رنگ می بخشند. 
آرامش و احساس امنیت بالاتر، تصمیم گیری راحت تر، میزان کار مطلوب و مشارکت بیشتر و 
زندگی سالم و پر انرژی برخوردارند. به همین دلیل مطالعات مربوط به شادکامی و عوامل مؤثر بر 
آن از مهم ترین اولویت های روانشناسی مثبت به حساب می آیند )حسن نیا و همکاران، 1393(. 

نظریه پردازان تعاریف متعددی از شادکامی ارائه کرده اند که در همة آن ها نوعی تجربه 
کردن احساسات مثبت به چشم می خورد. شادکامی یعنی احساسات مثبت زیاد، رضایت بالا 
از زندگی و احساسات منفی نادر داشتن. که این سه عامل از مؤلفه های اساسی بهزیستی 
روانی می باشند )لیوبومیرسکی،2005(. شلدون و لیبومیرسکی )2004( سه مؤلفه کلیدی را در 
شادکامی مؤثر می دانند که عبارتند از »نقطة تثبیت«، »شرایط« و »فعالیت های عمدی«. نقطة 
تثبیت به ویژگی های ژنتیکی و شخصیتی اشاره دارد. »شرایط« شامل متغیرهای مانند سن، 
 وضعیت تأهل، وضعیت استقلال و درآمد، تسهیلات، خانواده، مذهب و... است و »فعالیت های 
عمدی«، دربرگیرندة فرآیندهای تلاش مدار و هدفمند زندگی فرد می باشد و شامل جنبه های 
شناختی )مانند داشتن نگرش های مثبت و کمال گرا(، رفتاری )مانند ابراز علاقه به دیگران یا 
ورزش کردن( و »خواست های ارادی«1 )مانند تعیین کردن و دنبال کردن هدف های شخصی 



/ 336 / 336  مجله روانشناسی 95 /مدل یابی رابطة ساختاری امنیت و ...

معنی دار( می باشد. 

 مطالعات نشان داده اند که شادکامی علاوه بر متغیرهای فردی به متغیرهای اجتماعی 
و  دهند  سوق  فردی  آرزوهای  و  اهداف  تحقق  به سوی  را  فرد  می توانند  که  است  وابسته 
زمینه ساز تحقق فضایی باشند که فرد در آن بتواند به کنش متقابل و ارتباط با همنوعانی که 
باعث ایجاد آرامش و اطمینان خاطر وی برای زندگی مناسب اند باشند )هزارجریبی و آستین 

افشان، 1388(.

»امنیت اجتماعی« توانایی جامعه در دفاع از ویژگی های اساسی خود در برابر حوادث، 
واکنش ها، تغییرات و تهدیدهای واقعی و احتمالی است. در واقع  امنیت اجتماعی آرامش 
و آسودگی خاطری است که هر جامعه مؤظف است برای اعضای خود ایجاد کند )بیگس، 
2002(. این در حالی است که ارتقاء امنیت اجتماعی منجر به کاهش دامنة شیوع کجروی 
اقتدار  و  منزلت  افزایش شأن،  آمیز،  اعتراض  کنش های  کاهش  اجتماعی،  آسیب های  و  ها 
نیروهای نظامی، پاکسازی سیمای کشور از کجروی ها و نابهنجاری ها، فراهم آوردن زمینه 
رشد، بالندگی و پیشرفت فردی و جمعی و افزایش نشاط و شادابی می شود )عبدی، صارمی 

و ساعدی، 1387(. 

میانجیگری های  جایگاه  اجتماعی،  شادکامی  بر  اجتماعی«  »امنیت  نقش  با  ارتباط  در 
مختلفی همچون »سرمایه روان شناختی« بسیار با اهمیت است. این متغیر به جزء تأثیری که 
افزایش  برای  یا واسطه  میانجی  به شکل یک  بر شادکامی می گذارد،  به طور مستقیم  خود 
مستقیم سرمایه  اثرپذیری  در خصوص  هر چند  می کند.  اجتماعی عمل  امنیت  متغیر  تأثیر 
روان شناختی از امینت اجتماعی پژوهش خاصی صورت نگرفته است اما می توان این چنین 
اجتماعی  حمایت های  امکان  اجتماعی  امنیت  سایه  در  اینکه  به  توجه  با  که  کرد  استنباط 
متعددی  پژوهش های  در  و  می گردد،  فراهم   ).... و  همکاران  دوستان،  خانواده،  )حمایت 
)جعفری و مجیدی مقدم،1392؛ لی و همکاران،2014( نقش »حمایت اجتماعی« در ایجاد، 
بنابراین به نظر امنیت  تقویت و توسعه سرمایه روان شناختی مورد تأکید قرار گرفته است، 
اجتماعی بر سرمایه های روان شناختی افراد تأثیرگذار است و می تواند زمینه ساز بروز ویژگی 

هایی چون امید و خوش بینی و تاب آوری در شرایط مشکل، در افراد باشد. 

سرمایه روان شناختی یک حالت روان شناسی مثبت و رویکرد واقع گرا و انعطاف پذیر 
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و  »تاب آوری«  »خوش بینی«،  »امید«،  شامل:  مؤلفه  چهار  از  که  است  زندگی  به  نسبت 
»خودکارآمدی« تشکیل شده است، هرکدام از این سازه ها به عنوان یک ظرفیت روانشناسی 

مثبت در نظر گرفته می شوند )لوتانز، یوسف و آولیو،2007(. 

پژوهش های مختلف رابطه مثبت میان مؤلفه های سرمایه روان شناختی و شادکامی را 
نشان داده اند، از جمله لور )2014( در مطالعه خویش میان تاب آوری و شادکامی رابطه مثبت 
و معنی داری یافت، همچنین حاج حسینی، سلیم احمد، اژه ای و نقش )1397( در مطالعه 
خود نشان دادند که تاب آوری منجر به افزایش سلامت عمومی می شود. ساریکام )2015( در 
پژوهشی میان امید و شادکامی به رابطه مثبت و معنی داری را نشان داد. در تحقیق عبدل خالق 
کردند.  میان خودکارآمدی و شادکامی گزارش  معنی داری  و  مثبت  ارتباط  لستر )2017(  و 
کیفیت شاخص های  ارتقای  در  روان شناختی  که سرمایه  داد  نشان   )1392(  مطالعه ساربان 
زندگی مؤثر است. علاوه براین، آلیوو و کارکوس )2015( در تحقیق خویش به این یافته 
رسیدند که سرمایه روانشناختی تمایل به خشونت را از طریق کاهش احساسات منفی مانند 

اضطراب، تنیدگی و برافروختگی را کاهش می دهد. 

بنابراین با توجه به موارد ذکر شده، می توان نتیجه گرفت که  توجه به مسئله امنیت 
مرور  این وجود  با  اما  است.  اهمیت  بسیار حائز  امروزی  در جوامع  اجتماعی  شادکامی  و 
روانشناختی  سرمایه  واسطه ای  نقش  به  که  می دهد  نشان  شده  انجام  پژوهش های  پیشینه 
در رابطه میان امنیت و شادکامی اجتماعی توجه چندانی نشده است و به ویژه تاکنون در  
حوزه تحقیقات امنیتی در داخل  و خارج کشور مطالعه ای که اثرپذیری سرمایه روانشناختی 
قرار  بررسی  مورد  را  اثرپذیری  این  مستقیم  غیر  و  مستقیم  پیامدهای  و  اجتماعی  امنیت  از 
داده باشد صورت نگرفته است که این امر یکی از نقاط ضعف پژوهش های قبلی است که 
پژوهشگران در پژوهش حاضر سعی دارند با انجام این تحقیق با گسترش ادبیات موجود در 
خصوص امنیت اجتماعی و سرمایه روان شناختی مبنای را برای انجام مطالعات بیشتر توسط 

سایر محققان فراهم نمایند. 

l روش 

شیوة جمع  نظر  از  و  کاربردی  پژوهش های  نوع  از  هدف  لحاظ  به  حاضر،  پژوهش 
آوری داده ها از نوع پژوهش های توصیفی همبستگی از نوع الگوی معادلات ساختاری و 
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به لحاظ معیار زمان، مقطعی است. جامعه آماری این تحقیق شامل کلیه افرادی که سن آنها 
نتایج و  تعمیم  برای  پژوهش حاضر  اهواز می باشد. در  منطقة 4  دامنة 65-15 سال در  در 
دقت برآوردهای جامعه آماری حجم نمونه با استفاده ازجدول کرجسی و مورگان 384 نفر 
مشخص گردید که برای اطمینان از صحت کفایت حجم نمونه، در نظر گرفتن افت آزمودنی 
ها و تعمیم پذیری بیشتر تعداد 420 پرشنامه توزیع گردید که از بین 16 پرسشنامه به علت 
ناقص و مخدوش بودن پاسخ ها کنار گذاشته شدند و در نهایت تحلیل  بر روی داده های 404  
نفر انجام شد ، همچنین چنانچه معیار کلاین )2015( یعنی به اعضای هر متغیر پنهان 20 نفر 
را برای تعین حجم نمونه در پژوهش های از نوع مدل معادلات ساختاری در نظر بگیریم 
مشاهده می شود که نمونه تعیین شده برای انجام تحقیق کفایت می کند. این تعداد با استفاده از 
روش نمونه گیری خوشه ای تصادفی انتخاب شدند. پیش از تکمیل ابزارها، رضایت شرکت 
کنندگان برای تکمیل ابزارها جلب گردید. همچنین در این مطالعه دو شرط ورود به مطالعه 
1. تعلق گروهی ،یعنی فرد شهروند منطقه چهار شهر اهواز باشد 2. قرار داشتن فرد به لحاظ 
دامنه سنی در محدوده  65-15 سال بود. همچنین عدم تمایل به همکاری در پژوهش ملاک 

خروج شرکت کنندگان از مطالعه در نظر گرفته شدند.

l ابزار 

□ الف: سیاهه شادکامی آکسفورد2: که در سال 200 توسط هیلز و آرگایل ساخته 
شد. اعتبار ابزار آکسفورد را هیلز و آرگایل به کمک ضریب آلفای کرونباخ 0/90 و اعتبار باز 
آزمایی آن را 0/78 گزارش کردهاند و روایی آن را هم با دو روش روایی همگرا و واگرا مورد 
تأیید قرار دادند . در پژوهش هادی  نژاد و زارعی )1388( اعتبار ابزار از طریق بازآزمایی با 
فاصله زمانی 4 هفته، 0/78 بدست آمد و آلفای کرونباخ در مرحله آزمون برابر با 0/87 برابر 
بود. همچنین در پژوهش حاضر اعتبار ابزار با استفاده از روش آلفای کرونباخ محاسبه شده 

که مقدار 0/85 بهدست آمد که نشان از اعتبار قابل قبول این مقیاس می باشد. 

□ ب: پرسشنامه امنیت اجتماعی: که توسط صحابی )1389( ساخته شده است برای 
گردآوری نمره های امنیت اجتماعی استفاده شد، این ابزار دارای 25 ماده و سه بعد عبارت 
با  پرسشنامه  روایی  می باشد.  حکومتی  قوانین  و  انتظامی  نیروی  عملکرد  اجتماعی،  امنیت 
استفاده از نظرات متخصصین آزمون سازی و استفاده از روش تحلیل عاملی تأیید شده است. 
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همچنین اعتبار آن نیز با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ محاسبه گردید. آلفای این پرسشنامه 
0/78 بدست آمد که نشان دهنده اعتبار قابل قبول این پرسشنامه می باشد. دهقان زاده و برنا 
)1398( در پژوهش خود اعتبار این ابزار را با روش آلفای کرونباخ 0/86 گزارش کرده اند. 
برای محاسبه اعتبار این ابزار در پژوهش حاضر از روش آلفای کرونباخ استفاده گردید که 
امنیت اجتماعی، عملکرد  امنیت اجتماعی و خرده مقیاس های  آلفا برای کل مقیاس  مقدار 
نیروی انتظامی و قوانین حکومتی به ترتیب 0/80، 0/78، 0/79 و 0/75 به دست آمد که حاکی 

از پایا بودن مقیاس است.

□ ج: پرسشنامه سرمایه روان شناختی3: این ابزار 24 سؤالی و شامل چهار خرده مقیاس 
امیدواری، تاب آوری، خوش بینی و خودکارآمدی است. لوتانز و همکاران )2007( با استفاده 
از تحلیل عاملی و معادلات ساختاری روایی عاملی آزمون مورد تأیید قرار داده اند. اعتبار 
ابزار در ایران توسط هاشمی نصرت آباد، باباپور خیرالدین و بهادری خسروشاهی )1390( 
بر اساس آلفای کرونباخ 0/85 گزارش شده است. در مطالعة حاضر نیز برای احراز اعتبار این 
ابزار از روش آلفای کرونباخ استفاده شده که مقدار 0/86 به دست آمد. و برای مقدار آلفای 
کرونباخ برای خرده مقیاس های امیدواری )0/78(؛ تاب آوری )0/81(؛ خوش بینی )0/79( و 

خودکارآمدی )0/83( به دست آمد.

l یافته ها

جدول1 میانگین و )انحراف معیار( به ترتیب برای متغیرهای امنیت اجتماعی 78/21 
 )16/46( ، سرمایه روان شناختی 105/48 )18/30( و شادکامی 72/66 )13/36( را نشان می دهد. 
همچنین، نتایج ضریب همبستگی پیرسون نشان می دهد که بین امنیت اجتماعی و سرمایه 
روان شناختی ضریب همبستگی برابر )rxy=0/38؛  p=0/05(، بین امنیت اجتماعی و شادکامی 
ضریب همبستگی برابر )rxy=0/46؛  p=0/05( و بین سرمایه روان شناختی و شادکامی ضریب 

همبستگی برابر )rxy=0/40؛  p=0/05(( میباشد.

                      

جدول 1. میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی متغیرهای پژوهش
متغیر

1. امنیت اجتماعی
2.سرمایه روان شناختی

3. شادکامی 

انحراف معیار
16/46
18/30
13/36

1
1

0/38**

0/46**

2

1
0/40**

3

1

میانگین
78/21

105/48
72/66
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پیش فرض نرمال بودن داده ها یکی از مواردی است که باید پیش از بهره گیری از مدل 
معادلات ساختاری مورد بررسی قرار گیرد. برای این کار از آزمون کالموگروف- اسمیرنف 
استفاده شد. فرض صفر در این آزمون مبنی بر این است که توزیع داده ها نرمال است و در 
سطح خطای 0/05 مورد آزمون قرار می گیرد. بنابراین، اگر معنی داری آزمون بزرگتر از 0/05 
به دست آید، می توان گفت دلیلی برای نرمال بودن داده ها است. نتایج این آزمون در جدول 
2 ارائه شده است. چنانچه مشاهده می شود، به دلیل اینکه برای تمام متغیرها سطح معنی داری 

بیشتر از 0/05 است، نرمال بودن داده ها تأیید می شود.

علاوه بر پیش فرض نرمال بودن، قبل از آزمون مدل ابتدا مفروضه های هم خطی بودن 
متغیرها و استقلال خطاها مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که شاخص تحمل برای 
تمام متغیرهای پیش بین کوچک تر از 0/90، شاخص تورش واریانس کوچکتر از 1/30 همچنین 
مقدار شاخص دوربین واتسون که به منظور بررسی مفروضه استقلال خطا اجرا شد برابر 
1/95 بود. زمانی که شاخص تحمل بزرگتر از 0/10، شاخص تورم واریانس، کوچک تر از ده 
 )Durbin-Watson < 4( و مقدار آزمون دوربین واتسون کوچک تر از چهار باشد )VIF<10( 
با توجه  بنابراین  از مفروضههای رگرسیون تخطی صورت نگرفته است.  می توان گفت که 
انجام آزمون رعایت شده  نتیجه گرفت که شرایط  به شاخص های به دست آمده، می توان 
نقش  بررسی  یعنی  نظر،  مورد  ساختاری  معادلات  مدل  آزمون  منظور  به  این رو  از  است. 
امنیت اجتماعی بر شادکامی اجتماعی از طریق میانجی گری سرمایه روان شناختی از روش 
معادلات  تحلیل  برازش  شاخص های  که  داد  نشان  نتایج  شد.  استفاده  ساختاری  معادلات 
ساختاری، حاکی از برازش کلی مدل مورد نظر بود. برای بررسی برازش مدل های عاملی از 
شاخص های نسبت مجذور کای به درجه آزادی، شاخص بنتلر- بونت )NFI( و شاخص 
 )RMSEA( و شاخص ریشه میانگین مجذورات تقریب ،)NNFI( برازندگی  نرم نشده 

                      

جدول 2. نتیجه آزمون کاموگروف- اسمیرنف

متغیر
 امنیت اجتماعی

سرمایه روان شناختی
شادکامی 

معناداری 
0/85
0/66
0/37

نتیجه 
نرمال است
نرمال است
نرمال است

مقدار آماره توزیع
0/574
0/659
0/927
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 AGFI ،)شاخص نیکویی برازش( GFI ،)شاخص توکر- لویس TLI( و معیارهای دیگر
IFI )شاخص  برازندگی تطبیقی(،  CFI )شاخص  یافته(،  نیکویی برازش تعدیل  )شاخص 
برازندگی افزایشی( استفاده شده است. مشخصه های برازندگی الگوی تحلیل مسیر در جدول 

3 آورده شده است.

اگر مقدار χ2/df  کمتر از 3 و مقدار RMSEA  کمتر از 0/06 و مقدار شاخص های 
IFI ،NFI ،AGFI ،GFI و CFI بین 0/9 تا 1 باشد می توان گفت که مدل از برازش 
مطلوبی برخوردار است )کلاین، 2015(. در این جدول مشاهده می گردد تمام شاخص های 

ذکر شده مقدار مناسب برای برازش مدل را کسب کرده اند. 

متغیرهای  بین  معناداری  و سطح  کل  مستقیم،  غیر  مستقیم،  اثر  4 ضرایب  در جدول 
پژوهش آورده شده است. همانطور که در این جدول ملاحظه می شود بین امنیت اجتماعی و 
شادکامی اجتماعی یک رابطة مستقیم )t =7/18 ،β=0/46(، رابطه کلی )t=9/28 ،β=0/71( و 
رابطهغیر مستقیم )t=2/31 ،β=0/25( وجود دارد. بین امنیت اجتماعی و سرمایه روانشناختی 
رابطه مستقیم )t=3/29 ،β=0/27( و رابطه کل )t =3/58 ،β=0/27( و بین سرمایه روانشناختی 
 )t=6/65  ،β=0/32( کل  رابطه  و   )t=5/81  ،β=0/32( مستقیم  رابطه  اجتماعی  شادکامی  و 

وجود دارد.

در جدول 5 ضرایب رگرسیون)روابط مستقیم( مدل های اندازه گیری و متغیرهای پنهان 
موجود در مدل گزارش شده است. بر اساس ضرایب مسیر استاندارد و مقادیر بحرانی متناظر 
ارائه شده در جدول 5، ملاحظه میشود که همه مسیرهای مستقیم معنی دار می باشند. در بین 
رابطه  ترتیب  به  تحقیق،  پیشنهادی  مدل  متغیرهای  میان  مستقیم  معنی دار  استاندارد  روابط 

                      

جدول 3. شاخص های نیکویی برازش برای مدل پیشنهادی

شاخص های برازش

مقدار

CFI

0/96

تأیید

GFI

0/99

تأیید

X2

11
RMSEA

0/05

تأیید

AGFI

0/95

تأیید

dF

51
X2/df

2/17

تأیید

IFI

0/99

تأیید

TLI

0/98

تأیید

NFI

0/97

تأیید

                      

جدول 4. برآورد ضرایب معیار شده اثر مستقیم، غیر مستقیم و کل الگو
اثر غیر مستقیم

**0/25
-
-

اثر کل
**0/71
**0/27
**0/32

اثر مستقیم
**0/46
**0/27
**0/32

مسیر
امنیت اجتماعی   شادکامی اجتماعی
امنیت اجتماعی  سرمایه روان شناختی

سرمایه روان شناختی  شادکامی اجتماعی
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روان شناختی  سرمایه  رابطه   ،)p≥0/05  ،β=0/27( روان شناختی  سرمایه  با  اجتماعی  امنیت 
با شادکامی اجتماعی  امنیت اجتماعی  p≥0/05 ،β( و رابطه  با شادکامی اجتماعی )0/32= 

)p≥0/01 ،β=46/0( میباشد.

در مدل پژوهش حاضر، فرضیه اول تحقیق، حاکی از مسیرهای غیرمستقیم بین متغیرهای 
پژوهش بود. در این پژوهش روابط غیرمستقیم متغیرها )میانجی گری ها( از طریق روش بوت 
مستقل  متغیر  تحلیل یک  این  در  اینکه  به  توجه  با  است.  گرفته  قرار  آزمون  مورد  استراپ 
حضور دارد، بنابراین یک تحلیل میانجی گری با استفاده از روش بوت استراپ ارائه شده در 
نرم افزار Amos برای بررسی رابطه امنیت اجتماعی با شادکامی اجتماعی با میانجی گری 

سرمایه های روان شناختی انجام شد. نمودار 1 این رابطه میانجی گر را نشان می دهد.

همان طور که در نمودار 1 مشاهده می شود در مدل میانجی گری، یک رابطه غیرمستقیم 
بین امنیت اجتماعی و شادکامی اجتماعی با میانجی گری سرمایه روان شناختی وجود دارد که 

                      

جدول5. پارامترهای اندازه گیری روابط مستقیم در مدل پیشنهادی

مسیر

امنیت اجتماعی بر امنیت اجتماعی
امنیت اجتماعی بر عملکرد نیروی انتظامی

امینت اجتماعی بر قوانین حکومتی
سرمایه روان شناختی بر خودکارآمدی

سرمایه روان شناختی بر امید
سرمایه روان شناختی بر خوش بینی
سرمایه روان شناختی بر تاب آوری

شادکامی اجتماعی بر رضایت از زندگی
شادکامی اجتماعی بر حرمت خود

شادکامی اجتماعی بر بهزیستی
شادکامی اجتماعی بر رضایت خاطر

شادکامی اجتماعی بر خلق مثبت
امنیت اجتماعی بر  شادکامی اجتماعی

سرمایه روان شناختی به شادکامی اجتماعی
امنیت اجتماعی به سرمایه روان شناختی

برآورد 
غیرمعیار

0/95
0/83
0/97
0/95
0/91
0/78
0/72
0/81
0/94
0/78
0/70
0/63
0/54
0/45
0/35

 نسبت
 بحرانی
15/26
11/93
21/36
19/16
15/84
10/28
9/04

13/39
17/25
10/74
8/07
6/79
7/18
5/81
3/29

سطح معنی داری 
)p(

p= 0/001
p= 0/01
p= 0/001
p= 0/001
p= 0/01
p= 0/01
p= 0/01
p= 0/01
p= 0/001
p= 0/01
p= 0/01
p= 0/01
p= 0/01
p= 0/05
p= 0/05

 خطای
 معیار
0/057
0/064
0/044
0/048
0/053
0/071
0/073
0/056
0/051
0/067
0/078
0/081
0/064
0/055
0/082

برآورد
 معیار
0/87
0/71
0/94
0/92
0/84
0/73
0/66
0/75
0/88
0/72
0/63
0/55
0/46
0/32
0/27



  343 / 343 / مجله روانشناسی 95 /مدل یابی رابطة ساختاری امنیت و ...

 Amos به دلیل ساده بودن مدل برای آزمون آن از روش بوت استراپ ارائه شده در نرمافزار
استفاده شد. مندرجات جدول5 نتایج پارامترهای مسیرهای مستقیم الگوی میانجی گری را 

نشان می دهد.

با توجه به نتایج مندرج در جدول 6 مشخص شده است که ارتباط غیرمستقیم امنیت 
اجتماعی به شادکامی اجتماعی از طریق سرمایه روان شناختی β=0/25 در سطح معنی داری 
p≥0/01 معنی دار است. همچنین می توان گفت با توجه به این که عدد صفر در محدوده حد 
بالا و پایین قرار نمی گیرد سرمایه روان شناختی نقش میانجی را در خصوص رابطة میان امنیت 

اجتماعی و شادکامی اجتماعی را ایفا می کند.

l بحث و نتیجه گیری

o هدف از پژوهش حاضر، پاسخ به این سؤال بود که »رابطه امنیت اجتماعی، سرمایه 
روانشناختی و شادکامی اجتماعی چگونه است« و آیا سرمایه روان شناختی در رابطه میان امنیت 
اجتماعی و شادکامی اجتماعی مردم منطقه 4 شهر اهواز، نقش میانجی دارد؟ نتایج نشان داد 
 که »شادکامی اجتماعی« از طریق »امنیت اجتماعی« و با نقش میانجی »سرمایه روان شناختی« 
قابل پیش بینی است. همان طور که مطالعات پیشین نشان داده اند امنیت اجتماعی باعث افزایش 
شادکامی اجتماعی می شود. همچنین بررسی هایی که به مطالعه رابطه میان سرمایه روان شناختی 
افزایش  به  منجر  روان شناختی  سرمایه  که  داده اند  نشان  پرداخته اند  اجتماعی  شادکامی  و 
شادکامی اجتماعی می شود. در پژوهش حاضر یافته ها حاکی از این بود که امنیت اجتماعی 

نمودار 1. میانجی گری رابطه الگوی تعاملی امنیت اجتماعی با شادکامی اجتماعی از طریق سرمایه روان شناختی

سرمایه های 
روان شناختی

امنیت اجتماعی
شادکامی اجتماعی

رابطه غیر مستقیم متغیرها

امنیت اجتماعی  به شادکامی اجتماعی از طریق سرمایه روان شناختی
                      

جدول 6. نتایج بوت استراپ مربوط به رابطه غیرمستقیم در مدل میانجی گری پژوهش

برآورد استاندارد

0/25

حد بالا

0/32

)p( سطح معنی داری

p ≥ 0/05

حد پایین

0/18
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ارتباط  با شادکامی اجتماعی  از طریق سرمایه روان شناختی  به طور مستقیم و غیر مستقیم، 
 دارد که این یافته با پژوهش های را می توان تا حدودی با پژوهش های هاشمی نصرت آباد، 
 باباپور خیرالدین و بهادری خسروشاهی )1390(؛ آلیوو و کاراکوس )2015( و نیاسار و آتش پور 
)2016( همسو دانست. در تبیین این یافته از پژوهش می توان گفت، ازآنجاکه امنیت اجتماعی 
توانایی جامعه برای حفظ هویت، منافع و ویژگی های اساسی خود در برابر شرایط متحول و 
تهدیدها و نیز توانایی ارتقای وضعیت اجتماعی به سمت ارزش ها و آرمان های جامعه است 

)احمدی مقدم،1386(. 

اجتماعی  حمایت های  امکان  که   است  اجتماعی  امنیت  سایه  در  دیگر  طرف  از   o
متعددی  پژوهش های  در  و  می گردد،  فراهم   ).... و  همکاران  دوستان،  خانواده،  )حمایت 
ایجاد،  در  اجتماعی  نقش حمایت  لی و همکاران،2014(  مقدم،1392؛  )جعفری و مجیدی 
و   )1397 عربی،  و  لواسانی  غلامعلی  کشاورز،  )بشارت،  زندگی  کیفیت  توسعه  و  تقویت 

سرمایه روان شناختی مورد تأکید قرار گرفته است. 

o با توجه به نتایج به دست آمده، امنیت اجتماعی بر شادکامی اثر مستقیم دارد. و میان 
امنیت اجتماعی و شادکامی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد که این یافته از پژوهش 
با مطالعات جانجانی؛ مؤمنی و کرمی )1393(؛ وب و ویلیامز )2012(،  را می توان همسو 
فریزاده، حقی و آقازیارتی )2015(؛ متقی، رضایی و اکبری )1397(؛ رشیدی کوچی، نجفی 
و محمدی فر )1396(؛ برادشو )2008(؛ ابراهیمی و بنی فاطمه )1393( و غفاری و شیرعلی 
ابعاد  امنیت در  ابراز داشت که  باید  از تحقیق  یافته  این  )1395( همسو دانست. در توجیه 
و انواع مختلف آن یکی از نیازهای اساسی بشر برای زندگی مطلوب و رسیدن به کمال و 
سعادت است. در جامعه ای که افراد امنیت اجتماعی بهتری را تجربه می کنند، گسترده ترین 
تعاملات بین افراد به دلیل امنیتی که وجود دارد گسترش یافته و این خود زمینه دستیابی به 
منابع مختلف حمایتی را برای شخص فراهم می کند. منابع حمایتی که می توانند در مقابله با 
مشکلات و دشواری های زندگی، فرد را یاری داده و عبور از مراحل بحرانی را برای شخص 

هموارتر کنند. 

o در تبیینی دیگر برای این یافته از تحقیق می توان ابراز داشت که  در سایه امنیت 
به  دارد.  وجود  سالم  زندگی  سبک  آموزش  و  اجتماعی  برنامه ریزی های  امکان  اجتماعی 
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عبارت دیگر در صورت وجود امنیت اجتماعی در جامعه این  امکان فراهم است که افراد با 
کنش متقابل و ارتباط با هم نوعان خود به سوی تحقق اهداف و آرزوهای خود سوق حرکت 
نمایند که این امر به نوبه خود  می تواند منجر به ارتقاء بیشتر شادکامی در زندگی مردم شود 

)جانجانی، مومنی و کرمی، 1393(.

o همچنین نتایج نشان داد که سرمایه روان شناختی بر شادکامی اثر مستقیم دارد. این 
یافته از مطالعه را می توان با نتایج پژوهش های استادی و آبکناری )1398(؛ ساریکام )2015(؛ 
لور )2014(؛ عبدالخالق و لستر )2017(؛  نیاسار و آتش پور )2016(؛ لگال و میر )2009( ؛ 
پیلای )2012( ؛ کرشنا )2012( و نادری و همکاران )1394( همسو دانست. در واقع وجود 
چهار مؤلفه ادراکی- شناختی یعنی امید، خوش بینی خودکارآمدی و تاب آوری در یک نظام 
به هم پیوسته به عنوان سپری مقاوم در برابر عوامل فشار آفرین برای افراد عمل می کند )روبینز؛ 
میلت؛ کاسیپو و واتر- مارش، 1998( و بر بهزیستی روانی )قدیمی نوران و یونسی، 1395( 
و کیفیت زندگی )حیدری ساربان، 1393( اثرگذار است بنابراین می شود انتظار داشت که 
وجود سرمایه های روان شناختی با توانایی ها و قابلیت های که در افراد به وجود می آورند 

زمینه شادکامی آنان را فراهم سازند. 

o همچنین در تبیینی دیگر برای این یافته از تحقیق باید خاطر نشان کرد که روانشناسی 
مثبت به جای تأکید بر شناسایی کمبودهای روانی و کاستی های رفتاری و ترمیم یا درمان آنها 
به شناخت و ارتقای وجوه و نقاط قوت انسان توجه و تأکید دارد )کار، 1385(. تاب آوری 
و خوشبینی منجر به بروز عواملی می شوند که از فرد در هنگام بروز تنش حمایت می کند و 
باعث شکل گیری رضایت و شاد در فرد می گردد )سوری، حجازی و سوری نژاد، 1393(. 
با افزایش امید سازگاری بهتری در شرایط مختلف و ایجاد حس رضایت و شادکامی در فرد 
به وجود می آید. خودکارآمدی نیز با ایجاد سطوح بالای بهره گیری از راهبردهای شناختی 
و فراشناختی، رابطه منعی داری با افزایش شادکامی در افراد دارد. خودکارآمدی می تواند به 
عنوان یک عامل شناختی، نقش تعدیل کننده را در موقعیت های مختلف زندگی را به عهده 
همکاران،  و  )لوزینسکا  دهد  افزایش  زندگی  در  را  شادکامی  و  رضایتمندی  و  باشد  داشته 

.)2010

سرمایه  بر  اجتماعی  امنیت  که  بود  این  از  حاکی  پژوهش  یافته های  نهایت  در   o 



/ 346 / 346  مجله روانشناسی 95 /مدل یابی رابطة ساختاری امنیت و ...

روان شناختی اثر مستقیم دارد. این یافته از تحقیق که خرده مؤلفه امنیت اجتماعی قادر به 
پیش بینی سرمایه روان شناختی می باشد را می توان با مطالعات ، لی و همکاران )2014( تقریباً 
روان شناختی  سرمایه  ازآنجاکه  کرد  خاطرنشان  باید  یافته  این  توجیه  در  دانست.  همخوان 
است و  زندگی  به  نسبت  انعطاف پذیر  و  واقعگرا  و رویکرد  مثبت  روانشناسی  یک حالت 
افرادی را می توان واجد این ویژگی روان شناختی دانست که  توانایی شخصی برای هدف 
گذاری، تجسم مسیرهای لازم برای رسیدن به هدف ها و داشتن انگیزه در جهت رسیدن به 
آن اهداف باشند، و وقایع زندگی را با اسنادهای علّی مثبت تبیین کنند ، ظرفیت پاسخ دهی 
توانایی های  به  باشند و  یا منفی را دارا  تنیدگی زای مثبت   و شکوفا شدن حتی در شرایط 

خود برای انجام یک تکلیف خاص مطمئن هستند )لوتانز و همکاران، 2007(.

o علاوه بر این می توان این چنی ن این یافته را توجیه کرد که سلامت اجتماعی از 
که  زمانی  و   )1388 آرام،  )سام  می گیرد  ریشه  اجتماعی  امنیت  جمله  از  اجتماعی  عوامل 
شخص دارای سلامت اجتماعی است می تواند فعالیت ها و نقش های اجتماعی خود را در 
با جامعه و هنجارهای موجود، احساس پیوند و اتصال  حد متعارف بروز و ظهور دهد و 
می کند و سعی در بهبود کیفت روابط اجتماعی خود با دیگران دارد )کیز و شاپیرو،2004( 
زمانی که امینت اجتماعی سلامت اجتماعی افراد را متأثر ساخت می توان انتظار داشته باشیم 
که امیدواری، خوش بینی، خودکارآمدی  و تاب آوری آن ها در دل این اتصال با پیوندهای 

اجتماعی و روابط بهبود یافته تقویت گردد.
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آزمایشی و جامعة آماري این پژوهش، کودکان مراکز پیش 
شهر  در  واقع   1396-1397 تحصیلی  سال  در  دبستانی 
تهران را شامل می شد. 8 کودک پیش دبستانی )4 دختر 
نمونه  روش  از  استفاده  با  و  نمونه  عنوان  به  پسر(   4 و 
گیری هدفمند انتخاب شدند. داده ها با استفاده از آزمون 
تحلیل واریانس با اندازه گیری های مکرر تحلیل شد. نتایج 
از  مسئله  مهارت حل  برای  شده  طراحی  ابزار  داد  نشان 
است  برخوردار   )1 تا   0/8 )بین  مناسبی  محتوایی  روایی 
و اعتبار ابزار نیز با استفاده از روش باز آزمایی )0/724( 
به دست آمد. همچنین، از تحلیل واریانس با اندازه گیری 
مکرر نتایج نشان داد برنامه آموزش تفکر علمی بر ارتقاء 
تأثیر معنی دار  مهارت حل مسئله کودکان پیش دبستانی 
دارد )p<0/05( .آموزش تفکر علمی، این امکان را برای 
با  کنند  تلاش  تا  کند  می  فراهم  دبستانی  پیش  کودکان 
استفاده از منطق، روابط بین حوادث را جستجو کنند و به 

تفکر خلاقانه و علمی مبادرت ورزند.
پیش  مسئله،  مهارت حل  علمی،  تفکر  کلیدواژه ها: 

دبستانی

 Abstract

The main purpose of the present study was de-
signing and applying a problem-solving tool in ex-
amining the effectiveness of teaching the scientific 
thinking in preschool children .The present study 
was a quasi-experimental research.  The population 
of the study was comprised of children in preschool 
centers in the academic year  of 2017-18 in Teh-
ran. 8 preschool children (4 girls and 4 boys) were 
selected through purposive sampling method. Data 
were analyzed by repeated measures of variance 
analysis. The results showed that the tool designed 
for problem solving skill had an appropriate content 
validity (between 0.8 and 1), and the reliability of 
the tool was obtained by using the test-retest method 
(0.724). Also, the results of repeated measures of the 
variance analysis showed the scientific thinking train-
ing program had a significant effect on enhancing the 
problem solving skills of preschool children (p<0.05). 
Teaching scientific thinking provides the opportunity 
for preschool children to try using logic to discover 
the relationships between events and to engage in cre-
ative and scientific thinking.

Keywords: scientific thinking, problem-solving 
skill, preschool
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l مقدمه

»تفکر«، شکل بسیار پیچیدة رفتار انسان و عالي ترین شکل فعالیت عقلي و ذهني است. 
تفکر یك فرایند شناختي است که به وسیلة نشانه هاي نمایانگر اشیاء و حوادث، مشخص 
مي شود. هدف هر نظام آموزشي، تربیت فراگیراني متفکر، خلاق، نقاد و داراي بینش علمي 
است که بتوانند در زندگي روزمرة خود به بهترین شیوة ممکن آنها را به کار برده و زمینه 
رشد و ارتقاء فردي و اجتماعي خود و دیگران را فراهم سازند )ساکن آذری، هاشمیان و 
شریفی، 1393(. نظریات متعدد در مورد تفکر، بینشی را نسبت به اصطلاحی تحت عنوان 
»تفکر علمی«1 در مورد کودکان موجب شده است. تفکر علمی اغلب بر این موضوع تمرکز 
دارد که کودکان قادر به استدلال درباره علت روابطی هستند که به آنها امکان آزمایش تجربی 
و آزمون فرضیه ها را می دهد. یکی از نظریات اصلی در این زمینه نظریة کوهن است. بر طبق 
نظریه کوهن تفکر علمی نوعی از تفکر هدفمند است که با تلاش کسب می شود، نه آنچه 
که افراد از ابتدا دارا باشند. به علاوه تفکر علمی به عنوان نوعی از درک علمی تلقی می شود. 
بدین معنا که اگر شرایط مطلوب باشد، روند تفکر علمی ممکن است منجر به درک علمی 
 شود. دستورالعمل آموزش تفکر علمی به فراگیران بر اساس مفاهیم کوهن شامل چهار مرحله 
1. کاوش  2. تجزیه و تحلیل  3. استنتاج  4. بحث و استدلال  است )کوهن، 2010(. با وجود 
اهمیت دانش علمی و مهارت های استدلال در تنظیمات آموزشی، لازم است تا تمرکز کنیم 
بر این موضوع که چگونه فرایند تفکر کودکان را می توان در طول زمان تنظیم کرد )شانك، 
2005(. دیدگاه های مدرن در آموزش تفکر علمی از رویکرد سازاگرا در یادگیری حمایت 
می کنند، زیرا این رویکرد پیشنهاد می دهد که شناخت مفاهیم علمی کودک مرتبط با تجربیات 
ساخته می شود و محیط یادگیری برای تشویق یادگیرنده در راستای ساخت دانش به شکل 
تیمان،  )شرر،  طراحی شده اند  آزمون  پیش بینی  و  فرضیه ها  تدوین  اطلاعات،  جمع آوری 
2014 ؛ هملین، ویسنسکی، 2012 ؛ فوسارو، اسمیت، 2018(. یکی از نظریه پردازان برجسته 
سازاگرایی ویگوتسکی )1987( است. وی بر خلاف سازاگرایانی همچون پیاژه و »پردازش 
اطلاعات«2 که در دسته سازاگرایان شناختی محسوب می شوند و تنها به نقش فعال فرد توجه 
دارند )روبسن، 2012(، بر این باور بود که شناخت مفاهیم کودک از میان تجربیات روزمرة آنها 
 در بافت زندگی اجتماعی آنها رشد می یابد و در نتیجة تجارب خاص، به مفاهیم گسترده تر 
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تعمیم می یابد، ویگوتسکی بین مفاهیم روزمره یا خود به خودی و مفاهیم علمی تمایز قائل 
می شود. کودکان، مفاهیم روزمره را در بافتی که در آن قرار دارند از طریق تعامل و به واسطة 
تجربیات به سمت مفاهیم علمی تغییر می دهند )هملین، ویسنسکی، 2012(. به همین دلیل 
بهره گیری  نظریه  این  در  اجتماعی مطرح است )روبسن، 2012(.  به عنوان سازاگرای  وی 
از تجربیات با توجه به مفهوم منطقه تقریبی تحولZDP( 3( معنا پیدا می کند. این مفهوم 
اشاره به نقش یك فرد توانمندتر دارد که نقش حمایت یا تکیه گاه ساز را در جهت روند 
کسب دانش یا مهارت خاص برای کودک ایفا می کند )سیف، 1397(. به عقیده ویگوتسکی 
تجربیات در منطقة تقریبی تحول از طریق ابزارها شکل می گیرد. ابزار بخش مهمی از درک 
و تفکر است، مهمترین ابزار زبان است و به کودکان کمك می کند تا از طریق گفتگو، محیط 

اجتماعی و فیزیکی پیرامون خود را بهتر درک کنند )روبسن، 2012(.

بعد از توضیح در مورد تفکر علمی و نحوة آموزش آن با توجه به رویکرد سازاگرایی 
باید به این موضوع توجه شود که کاربرد تفکر علمی در زمینه های شناختی از جمله نحوة 
حل کردن مسائل بسیار مرتبط به تفکر علمی می باشد )لرنر، لیبن، میلر، 2015(. حل مسئله و 
مسئله گشایی روشی است که فرد می تواند در هنگام برنامه ریزی برای برخورد با مشکلات 
زندگی از آن استفاده کند )هپنر، هیلر براند به نقل از ابوالمعالی، هاشمیان، اعرابیان، 1389(. از 
نگاه برون پژوهشگر مؤسسه تحقیقاتی و اسناد آموزشی نوشاتل.سوئیس مسئله عبارت است 
از یك وضعیت اولیه با وجود یك هدف برای موفق شدن، در حالیکه فرد بدنبال یك سری 
از اقدامات و عملیات برای رسیدن به این هدف است. منظور از هدف راه حلی است که 
بلافاصله در دسترس نیست اما ساختن آن ممکن است. چهار مهارت بزرگ بین رشته ای که 
در حل مسائل متقابلًا اثر گذار هستند شامل »تجزیه و تحلیل« و »درک یك پیام«، »استدلال 
ورکراتر،  ویتری،  )بلاندیول،  می باشد  ترکیب  و  دادن«  »ساختار  و  کردن«  »اعمال  کردن«، 
2014(. کودکان خردسال به صورت غیر رسمی مهارت های مهم حل مسئله را دارند. آنها در 
این سنین به طور طبیعی در مورد یادگیری کنجکاو و پرشور هستند و از سنین پیش دبستانی 
و  )بلاندیول  می کنند  آغاز  آن  بازنمایی  و  فعال جهان  اکتشاف  از طریق  را  تجربیات خود 

همکاران، 2014(.

محققان نمی توانند تغییرات در دانش و مهارت یادگیرندگان را، بدون در نظر گرفتن 
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بهبود  برای  که  معنا  بدین  دهند.  توضیح  دبستان  از  پیش  دوران  در  آنها  آموزشی  تاریخچة 
بخشیدن به پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان در مقاطع تحصیلی باید از دوران پیش دبستانی 
شروع کرد )امین، اسمیت و وایزر، 2014(. در حال حاضر اکثر یادگیرندگان در ایجاد درک 
سازا در حل مسئله که مرتبط با تفکر علمی است، دچار مشکل هستند و در ایجاد ارتباط 
برای رسیدن به درک و تحلیل، ناموفق به نظر می رسند. در نتیجه حتی یادگیرندگان موفق در 
عملکرد تحصیلی و همچنین فعال در برنامه ها، ضعف در مهارت تفکر و توانایی پایین در حل 
مسئله دارند )عبدالله، عثمان، 2010(. بر طبق یافته هاي سومین مطالعه بین المللي ریاضیات و 
علوم )TIMSS( که در برخی از کشوره از جمله ایران انجام گرفت، یادگیرندگان ایراني در 
مهارت هایي مانند ساخت نظریه، تجزیه و تحلیل داده ها، حل مسئله و در واقع کاربرد تفکر 

در سطح بسیار پاییني قرار دارند )پهلوان صادق، فرزاد، 1383(.

بسیاری از مربیان با اینکه در امر آموزش از اهمیت آموزش شناختی و کاربرد فن های 
حل مسئله با توجه به منطقه تقریبی تحول کودکان اطلاع دارند اما در اینکه چه ابزاری و 
چگونه در یادگیری استفاده کنند دچار ابهام هستند. در این راستا، مربیان پیش دبستانی نیاز 
به استفاده از موقعیت های ارزیابی متناسب با فرآیندهای شناختی دارند تا ارزشیابی دقیقی از 
یادگیری را در نظر بگیرند و بتوانند بازتاب درستی به کودکان بدهند و باعث انگیزه کودکان 
برای نشان دادن توانمندی ها شوند )پارلاکیلدیز، 2015(. با وجود اینکه پژوهش ها راجع به 
دوران پیش دبستانی و اولین یادگیری ها فراوان است، یك شکاف بزرگ معرفت شناختی میان 
فعالیت های علمی در حال اجرا و پیشنهادهای پژوهشگران و کارشناسان فن آموزش علوم 

در پیش دبستانی وجود دارد. 

متأسفانه بیشتر پژوهش هایی که انجام شده است به مهارت های حل مسئله در کودکان 
ناتوان یادگیری و یا کودکان مبتلا به اختلال فزون کنشی پرداخته اند و یا در افراد عادی به 
یا  ابتدایی کودکان بزرگتر، نوجوانان و  مهارت های حل مسئله ریاضی در مقاطع تحصیلی 
دانشجویان پرداخته شده است )چودری و رسول، 2012؛ یوان، 2016؛ مولنار، ساپو، 2018؛ 
بوتیکی، کاواکویك، پیوالیکا، سو، 2018؛ پاکارینن و کیکاس، 2019؛ کوتی، رحمانی، حیدری 
و رحیمی طاقانکی ، 1392؛ صبوری، عباسی، گرامی پور، 1392؛ محزون زاده بوشهری، 1396(. 
از طرفی در پژوهش های انجام شده هیچ گونه ابزاری جهت سنجش تفکر معرفی نشده است. 
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ابزارهای مورد استفاده برای این سنین بسیار محدود است و قابل استفاده جهت سنجش تفکر 
اثر بخشی آموزش تفکر علمی بر قدرت حل مسئله  بنابراین جهت ارزیابی  علمی نیستند. 
کودکان با فقدان ابزار مناسب در سنین پیش دبستانی مواجه هستیم. لذا پژوهش حاضر برای 
پر کردن شکاف حاصل از کمبود ابزار مناسب جهت بررسی میزان اثربخشی آموزش تفکر 
علمی بر حل مسئله، با هدف طراحی و اجرای ابزار سنجش حل مسئله بر چارچوب نظری 

تفکر علمی برای استفاده مربیان در امر آموزش تدوین شده است.

l روش 

پژوهش حاضر از نوع پژوهش »شبه آزمایشی« است. کودکان به صورت نمونة هدفمند 
انتخاب شدند و پس از مراحل پیش آزمون تحت برنامة آموزش ارتقا تفکر علمی قرار گرفتند. 
 سپس از آزمودني ها پس آزمون گرفته شد و مهارت حل مسئله مجدد مورد ارزیابي قرار 

مي گیرد. در نهایت بعد از سپری شدن یك ماه عملکرد کودکان مورد پیگیری قرار گرفت.

»جامعة آماري« این پژوهش شامل کودکان 6-5 سال در مقطع پیش دبستانی در سال 
تحصیلی 1397-1396 واقع در شهر تهران می باشد. روند انتخاب نمونه از مسئولین مراکز 

پیش دبستانی خواسته شد کودکان در دامنه سنی 6-5 سال را به پژوهشگر معرفی کنند.

l ابزار 

تمرین  مختلف جهت  موقعیت های  شامل  که  علمی  تفکر  نظریة  مباحث  به  توجه  با 
پردازش اطلاعات )تجزیه و تحلیل روابط و مقایسه و مقابله ترتیب، طبقه بندی(، ارزشیابی 
موقعیت، استدلال )توانایی ارائه دلیل برای عقاید و اعمال(، به کارگیری تفکر، تفکر خلاق 
و پژوهشی و مهارت پژوهش )پیش بینی پیامدها، آزمودن و نتیجه گیری(، موقعیت های حل 
مسئله برای کودکان پیش دبستانی طراحی شده است. همچنین مجموع کتاب های بازی های 
خلاق آموزشی ویژة کودکان 5 تا 6 سال مانند کتاب »ببین، حدس بزن، بگو چرا«، »آموزش 
مفاهیم علوم تجربی« و »آموزش مفاهیم علوم و ریاضی با بازی« )کتابی، 1396، 1397( که 
زیر نظر سازمان بهزیستی کشور در کلاس های آموزشی دوران پیش دبستانی مورد استفاده 

قرار می گیرد، در طراحی ابزار سنجش مهارت حل مسئله مد نظر بوده است. 

اجسام،  چگالی  تفاوت  مسائل  شامل  کلی  صورت  به  تکالیف  این  سؤالات  محتوای 
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بر  نامناسب  و  مناسب  موارد  تفکیك  مختلف،  شرایط  در  گیاهان  و  حیوانات  از  نگهداری 
اساس استدلال مرتبط با موقعیت مد نظر مانند چگونگی پوشش در فصول مختلف، انتخاب 
اتاق مناسب افراد بر اساس نوع وسایل و انواع دسته بندی اجسام می باشد. تمامی مسائل به 
گونه ای طراحی شد تا کودکان از طریق پردازش اطلاعات، کاوش و ارزیابی دقیق مسائل، 
به سؤالات  دلیل  ارائه  استدلال و  مقایسه و  تفکر،  توجه جزئیات، تجزیه و تحلیل، کاربرد 
پاسخ بدهند و بتوان با استفاده از مسائل طراحی شده، تأثیر فرایند آموزش تفکر علمی-ارتقاء 
مسئله  حل  قدرت  افزایش  در  را  استدلال-  و  استنتاج  تحلیل،  و  تجزیه  کاوش،  توانمندی 

بررسی نمود. محتوای یك نمونه از سؤالات حل مسئله بدین شرح است:

□ حل مسئله 1 در مرحلة پیش آزمون: به کودکان تصویر قسمت های مختلف یك 
خانه با وسایل متفاوت نشان داده می شود. سپس از کودک پرسیده می شود به نظرتان با توجه 
به تعداد اتاق های خانه چند نفر در این خانه زندگی می کنند؟ از کجا متوجه شدی؟ هر کدام 

از اتاق ها متعلق به یك کودک هست یا بزرگسال؟ ازکجا متوجه شدی؟

□ حل مسئله موازی در مرحله پس آزمون: به کودکان چمدانی با لباس های مختلف 
نشان داده می شود و مطرح می شود که از صاحب چمدان اجازه گرفته ایم تا وسایل چمدان 
را ببینیم. وسایل را که شامل -مانتو. پیراهن مردانه. پیراهن بچه گانه– هستند به کودک نشان 
می دهیم. سپس از کودک پرسیده می شود به نظرتو با توجه به وسایلی که انتخاب شده، مکانی 
که این خانواده قصد سفر به آنجا دارند، هوا سرد هست یا گرم؟ از کجا متوجه شدی؟ هر 
کدام از لباس ها متعلق به خانم )دختر( است یا آقا )پسر(؟ از کجا متوجه شدی؟ برای پاسخ 
به تمام سؤالات لازم است تا جستجوگر اطلاعات نمایش داده شده در تصویر باشند و بر 
اساس تعداد وسایل از جمله تعداد تخت ها و یا نوع وسایل تحلیل و استدلال داشته باشند 

و به نتیجه برسند.

مسائل شامل 10 سؤال است که به صورت دوسری 5 تایی سؤالات موازی طراحی شده 
است. سقف نمرات حل مسئله در 5 مرحله پیش آزمون و پس آزمون به ترتیب 8 ، 4 ، 9 ، 
3 و 6 نمره است و جمع کل امتیازات در هر کدام یك ازمراحل پیش آزمون و پس آزمون 
30 نمره می باشد. روایی محتوایی سؤالات از طریق ارزیابی نظر متخصصین در مورد طراحی 

سؤالات انجام شده است.
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 اولین گام در تعیین روایی آزمون، بررسی روایی محتوایی است. در این روش سؤال های 
آزمون در اختیار متخصصان یا برخی از آزمودنی ها گذاشته شد و از آنها خواسته شد که 
مشخص کنند آیا سؤالات آزمون صفت مورد نظر را اندازه گیری می کند یا خیر و این که آیا 
سؤال ها کل محتوای آزمون را در بر می گیرد یا خیر. در صورتی که بین افراد مختلف در زمینه 

روایی آزمون توافق وجود داشته باشد، آن آزمون دارای روایی محتوایی است.

بدین صورت که متخصصان »مربوط بودن«، »واضح بودن« و »ساده بودن« هر گویه را 
بر اساس یك طیف لیکرتی 4 قسمتی مشخص می کنند. 

همچنین جهت تعیین اعتباری ابزار تدوین شده نیز از روش باز آزمایی استفاده شد: در 
این روش آزمون واحدی دو بار روی یك گروه اجرا می شود و ضریب همبستگی بین نمرات 
 حاصل از دو بار اجرا ی آزمون محاسبه می شود؛ همبستگی که از این روش به دست می آید، 
آزمون  اعتبار  یا  ثبات  به آن ضریب  از ضریب روایی است که در اصطلاح  حالت خاصی 
گفته می شود. این روش فقط در مورد آزمون هایی مناسب است که علاوه بر شرایط یکسان 
 .)1396 شریفی،  )شریفی،  باشد  نداشته  آن  نتایج  در  توجهی  قابل  اثر  آزمون  تکرار  اجرا، 
مقدار همبستگی در دوبار آزمون در پژوهش حاضر به صورت ماتریس همبستگی در مسایل 
مطرح شده 0/724 به دست امد که می تواند رقم قابل اعتمادی از نظر آماری باشد. ضریب 

همبستگی 0/427، سطح معناداری 0/40 و فراوانی 8.

                      

جدول 1. نظر متخصصان در مورد سوالات و ضریب برای تکالیف حل مسئله جهت سنجش تفکر علمی 
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تأیید

تأیید

تأیید

تأیید

3

2
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4

3

1

3

4

3

4

مراحل حل مسئله را تا چه میزان برای سنجش تأثیر 

فرایند تفکر علمی بر حل مسئله مناسب می دانید؟

مراحل حل مسئله تا چه میزان برای 

سن 5 تا 6 سال مناسب هستند؟

ساختار کلمات و جملات مطرح شده در سؤلات را 

تا چه حد شفاف و قابل درک تشخیص می دهید؟

شیوه سنجش  به روش)تصاویر و تکالیف( 

را تا چه میزان مناسب می دانید؟

5

3

3

3

4

CVI
کد متخصصین و نمرات اعمال شده

 سؤالات

1

1

1

1
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l فرایند اجرای ابزار حل مسئله

تمام مراحل اجرا به صورت فردی انجام شد. بدین صورت که در مرحله پیش آزمون 
سنجش توسط ابزار حل مسئله در 5 مرحله انجام شد. سپس فرایند تفکر علمی در 8 جلسه 
آموزش داده شد. بعد از 8 جلسه، در مرحله پس آزمون حل مسئله در 5 مرحله و در ادامه 
پس از گذشت یك ماه از آخرین مرحله پس ازمون، جلسه پیگیری با تکرار 5 سؤال حل 
مسئله طرح شده در پس آزمون انجام شد. سقف نمرات حل مسئله در 5 مرحله پیش آزمون 
و پس آزمون به ترتیب 8 ، 4 ، 9 ، 3 و 6 نمره است و جمع کل امتیازات در هر کدام یك از 
مراحل پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری نمره 30 می باشد. از آنجا که طرح تحقیق حاضر 
از نوع شبه آزمایشی پیش آزمون- پس آزمون همراه با پیگیری است، لذا بهترین روش آماری 
برای بررسی داده ها تحلیل واریانس درون گروهی با اندازه گیری های مکرر می باشد. برای 

تجزیه و تحلیل اطلاعات نیز از نرم افزار spss ویرایش 22 استفاده شده است.

l یافته ها

شاخص های توصیفی متغیرهای پژوهش شامل میانگین و انحراف معیار نمونه پژوهش 
برای هر 5 مسئله مطرح شده در مهارت حل مسئله در مرحله پیش آزمون، پس آزمون و 

پیگیری در جدول 2 ارائه شده است.

برای بررسی پژوهش با توجه به ماهیت ابزار مورد استفاده و اهداف تعیین شده، مقایسه 
میانگین دو گروه مستقل در فرضیه های پژوهش با استفاده از آزمون تحلیل وریانس درون 

جدول 2. شاخص های توصیفی نمرات مهارت حل مسئله 
متغیر ها

آزمون ها

شاخص ها

مسئله 1

مسئله 2

مسئله 3

مسئله 4

مسئله 5

نمره کل مهارت حل مسئله

پیگیریپس آزمونپیش آزمون
میانگین

4/50

2/50

4/75

0/75

1/12

11/87

انحراف معیار

1/30

0/92

1/16

0/70

0/83

5/11

میانگین

6/00

3/12

6/50

2/12

3/12

21/25

میانگین

5/75

3/37

6/37

2/37

3/37

21/25

انحراف معیار

1/95

0/83

1/06

0/88

0/85

3/61

انحراف معیار

1/38

0/51

1/18

0/74

1/30

3/32
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 گروهی مورد تحلیل قرار می گیرد. لازم به ذکر است که قبل از ارائه و بررسی نتایج آزمون های 
در  داده ها  توزیع  بودن  نرمال  بررسی  آزمون  ابتدا  پژوهش،  فرضیه های  تحلیل  به   مربوط 

مؤلفه های مورد بررسی انجام گرفت و نتایج نرمال بودن توزیع داده ها را نشان داد.

از آنجا که حجم نمونة تحقیق در گروه های مورد بررسی کمتر از 40  نفر می باشند، 
نتایج آزمون های شاپیرو ویلك در جدول 3 گزارش شده است. بر اساس نتایج به دست آمده 
از آزمون شاپیرو ویلك چون مقادیر به دست آمده برای این آزمون ها در یك  کروه در سطح 
0/05 معنادار نیست، بنابر این شرط برابری واریانس های درون گروهی و نیز توزیع نرمال 

بودن داده ها بر قرار است.

به منظور بررسی شرایط برقراری تساوی واریانس های دو گروه از آزمون آماری F لوین 
می توان استفاده کرد. در جدول 4 نتایج آزمون نامبرده گزارش شده اند.

مفروضه همگنی واریانس نمرات دو گروه با استفاده از آزمون لوین بررسی شد و با 
مفروضه همگنی  بنابراین  نیست،  معنادار   α=0/05 در سطح لوین   F مقدار  اینکه  به  توجه 

                       

جدول 3. بررسی نرمال بودن توزیع نمرات مهارت حل مسئله با استفاده از آزمون شاپیرو ویلک

شاپیرو ویلک متغیر

مسئله1
مسئله2
مسئله 3
مسئله4
مسئله5

نمره کل مهارت حل مسئله

درجه آزادی
8
8
8
8
8
8

سطح معناداری
0/23
0/52
0/11
0/05
0/06
0/53

مقدار
0/89
0/93
0/85
0/82
0/83
0/93

                      

جدول 4. نتایج آزمون لوین برای بررسی همگنی واریانس

مسئله1
مسئله2
مسئله3
مسئله4
مسئله5

نمره کل مهارت حل مسئله

df1

1
1
1
1
1
1

معناداری
1/00
0/26
0/07
0/16
0/35
1/00

df2

6
6
6
6
6
6

آزمون لوین
0/001
1/50
4/50
2/45
1/00

0/001
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موچلی  آزمون  نتیجه  چون   ،5 جدول  اطلاعات  با  مطابق  می باشد.  برقرار  داده ها  واریانس 
به همین  برقرار است و  نتیجه گرفت که مفروضه کرویت  بنابراین می توان  معنادار نیست، 
خاطر می توانیم از نتیجه آزمون های درون گروهی بدون تعدیل درجات آزادی استفاده کنیم.

 به منظور بررسي میزان تغییرات سطح مهارت حل مسئله از تحلیل واریانس با اندازه گیري 
 مکرر 2*2 استفاده شد که در آن 3 حالت تغییرات سطح مهارت حل مسئله )پیش آزمون و 
پس آزمون و پیگیری( به عنوان عامل درون آزمودني بودند. نتایج این تحلیل در جدول هاي 
)6 و 7 (. نتایج این تحلیل نشان می دهد که تحلیل واریانس درون گروهی تغییرا ت معنادار 
را برای عامل درون گروهی )اثر اصلی میزان تغییرات سطح مهارت حل مسئله در نمره کل( 

)ƞ 2=0/470 و p=0/001 و 24/142=(6و1)F و 0/199= ویلکز لامبدا( نشان می دهد.

 با توجه به جدول 6 و با تأکید بر میزان F به دست آمده از بررسی اثربخشی زمان می توان 
اندازه گیری  در سه سطح  مسئله  مهارت حل  نمرات  در  معنی داری  تفاوت  که  نمود  مطرح 

                       

جدول 5. آزمون موچلی به منظور بررسی مفروضه کرویت

آزمون موچلی متغیر

مسئله1
مسئله2
مسئله 3
مسئله4
مسئله5

نمره کل مهارت حل مسئله

درجه آزادی
2
2
2
2
2
2

معناداری
0/77
0/58
0/95
0/67
0/80
0/06

مقدارموچلی
0/96
0/92
0/99
0/94
0/96
0/55

خی دو
0/51
1/06
0/09
0/78
0/42
7/63

                      

جدول 6. نتایج تحلیل واریانس درون گروهی با اندازه های مکرر برای بررسی 
ارزیابی اثر بخشی برنامه آموزش تفکر علمی بر ارتقاء مهارت حل مسئله

مسئله1
مسئله2
مسئله3
مسئله4
مسئله5

نمره کل مهارت حل مسئله

F

14/97
35/48
12/20
13/36
17/62
79/69

ƞ2 میزان اثر بر اساس مجذور ا تا
0/81
0/83
0/98
0/96
0/99
0/91

معناداری
0/001
0/001
0/001
0/001
0/001
0/001

زمان
زمان
زمان
زمان
زمان
زمان

منبع



  361 / 361 / مجله روانشناسی 95 /اثربخشی آموزش تفکر علمی بر ...

پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری وجود دارد )p=0/001(. که این امر نشان می دهد که ابزار 
تدوین شده در جهت سنجش حل مسئله در ارتباط با ارتقای تفکر علمی کودکان پیش دبستانی 
تأثیرگذار است. با توجه به معنادار بودن اثر اصلي زمان در مسئله 1، مسئله 2، مسئله 3، مسئله 4 و 
مسئله 5 و نمره کل مهارت حل مسئله، از آزمون تعقیبی بونفرونی برای مقایسه های زوجی پیش 

آزمون و پس آزمون و پیگیری استفاده شد. نتایج این آزمون در جدول 7 نشان داده شده است.

نتایج آزمون تعقیبی بونفرونی نشان می دهد در مسئله 1، تفاوت میانگین نمرات پیش 
آزمون با پس آزمون معنادار است. اما تفاوت میانگین نمرات پیش آزمون و پیگیری معنادار 
نیست. همچنین نتایج این آزمون نشان می دهد در مسئله 2، بین میانگین نمرات پیش آزمون 
و پس آزمون تفاوت معنادار نیست، اما تفاوت میانگین نمرات پیش آزمون و پیگیری معنادار 
است. در مسئله های 3، 4 و 5 و همچنین نمره کل مهارت حل مسئله، تفاوت میانگین نمرات 
پیش آزمون و پس آزمون و پیش آزمون و پیگیری معنادار است. بنابراین می توان بیان نمود 
که اثر این برنامه بر ارتقا مهارت حل مسئله کودکان پیش دبستانی اثر معنادار است و این 

تأثیرگذاری در اثر گذر زمان از بین نرفته و پایدار می ماند.

l بحث و نتیجه گیری

تعیین  جهت  مسئله  حل  سنجش  ابزار  اجرای  و  »طراحی  حاضر  پژوهش  هدف   o

                      

جدول 7. نتایج آزمون تعقیبی نمرات حل مسئله در سه سطح اندازه گیری

مسئله1

مسئله2

مسئله3

مسئله4

مسئله5

نمره کل مهارت حل مسئله

J

پس آزمون
پیگیری

پس آزمون
پیگیری

پس آزمون
پیگیری

پس آزمون
پیگیری

پس آزمون
پیگیری

پس آزمون
پیگیری

معناداری
0/009
0/08
0/06
0/01

0/006
0/04

0/004
0/01

0/001
0/001
0/001
0/001

انحراف معیار
0/39
0/59
0/28
0/23
0/36
0/47
0/26
0/42
0/26
0/52
0/74
0/90

)I-J( اختلاف میانگین
-1/50
-1/25
-0/62
-0/87
-1/75
-1/62
-1/37
-1/61
-2/00
-2/25
-7/87
-8/62

I

پیش آزمون

پیش آزمون

پیش آزمون

پیش آزمون

پیش آزمون

پیش آزمون
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اثربخشی آموزش تفکر علمی بر ارتقاء مهارت حل مسئله در کودکان پیش دبستانی« بود. 

اما  معنادار است.  آزمون  با پس  آزمون  پیش  نمرات  میانگین  تفاوت  در مسئله 1،   o
تفاوت میانگین نمرات پیش آزمون و پیگیری معنادار نیست. همچنین نتایج این آزمون نشان 
می دهد که در مسئله 2، بین میانگین نمرات پیش آزمون و پس آزمون تفاوت معنادار نیست، 
اما تفاوت میانگین نمرات پیش آزمون و پیگیری معنادار است. در تبیین نتایج این دو سؤال 
می توان مطرح نمود که با توجه به میانگین نمرات که کودکان در هر دو سؤال که در مرحله 
پیگیری در سؤال اول و در مرحله پس آزمون در سؤال دوم نمره بالایی کسب کرده اند، اگرچه 
عدم تفاوت معنادار از نظر آماری قابل قبول است اما از لحاظ میزان تحول و تغییر و تحول 
کودکان در پاسخ به سؤال نسبت به مرحله پیش آزمون تغییر داشته اند و توانستند در حل 
مسئله عملکرد موفقیت آمیزی داشته باشند که این موضوع در تأیید اثربخشی آموزش تفکر 
علمی است. با این وجود در نگاهی دیگر شاید بتوان گفت طراحی سؤال اول به شکلی بوده 
است که نسبت یه سایر سؤالات اثر بخشی آن در طول زمان کمتر پایدار بوده است و درباره 
سؤال دوم چنین بیان نمود که طراحی سؤال به شکلی بوده است که در تکرار مجدد به دلیل 
آشنایی با شرایط و یا دقت بیشتر پاسخ های بهتری داشته اند. به طور کلی از نتایج مطالعه 
حاضر می توان چنین استنباط نمود که ابزار حل مسئله طراحی شده با در نظر گرفتن میزان 
اعتبار و روایی اخذ شده در مطالعه حاضر می تواند به عنوان یك ابزار مهم جهت سنجش 

حل مسئله در نتیجه ارتقای تفکر علمی به کار گرفته شود.

o نتایج پژوهش توسط ابزار سنجش حل مسئله، تأیید کننده این موضوع بود که کودکان در 
مهارت شناختی حل مسئله قابلیت ارتقاء دارند. این نتیجه همسو با پژوهش های است که بیان می 
کنند کودکان از سنین پایین توانایی درک شناختی دارند تا بر مسائل متمرکز شوند، چگونگی حل 
مسئله ارائه شده در محیط را متوجه شده و با استفاده از راهبردهای فراشناخت بر حل مسئله خود 

ارزیابی نظارت و پیش بینی داشته باشند )روبسن، 2012؛ رامانی، برونل، 2014؛ اولسر، 2017(. 

نیازمند  مسائل  ارتقاء حل  که  بود  مطلب  این  پژوهش حاضر  نتایج  از  دیگر  یکی   o
آموزش فرایند تفکر است تا کودکان قادر باشند با تفکر عالی به تجزیه و تحلیل رویدادها 
و مفاهیم در حل مسئله بپردازند. این نتیجه همسو با تحقیقاتی است که حل مسئله را مورد 
بررسی قرار داده و بیان نمودند که و فعالیت های شناختی شامل تحریك ذهن، از طریق کشف 
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و بررسی مسائل و یادگیری مفاهیم جدید، به طور کلی آموزش شناختی در تحلیل مسائل و 
حل مسئله موفقیت آمیز مؤثر هستند )اسکندری، فردانش، سجادی، 1390؛ تلخابی، 1390؛ 
بنابراین می  یامیینیك، چایجارن، 2010؛ دوستال، 2014؛ روبن اشتین و همکاران، 2019(. 
توان بیان نمود که یکی از کاربردهای آموزش تفکرعلمی با استفاده از مدل سازه ای تأثیر در 
استدلال و فرایندهای ذهنی است که منجر به ارتقاء و نحوه استدلال در حل مسئله می شود. 
همچنین در نگاه کلی نتیجه پژوهش حاضر تأیید دیدگاه ویگوتسکی )1987( و ناهمسو با 
دیدگاه اینهلدر، پیاژه )1958( نشان داد که کودکان از طریق تعامل قادر خواهند بود کاربرد 

مهارت های تفکر استدلالی را بیاموزند و مسائل را حل کنند. 

o زمانی که کودکان در سنجش حل مسئله در مرحله پس آزمون و پیگیری نسبت به 
با  جلسات پیش آزمون عملکرد موفقیت آمیزی داشتند و می توانستند مسائل را حل کنند، 
انرژی و اشتیاق بیشتری در جلسات بعدی حاضر می شدند و بر طبق گزارش مربیان در انجام 
تکلیف پیش دبستانی که شامل مواردی همچون جورکردنی، حل کردنی و مقایسه بود و نیاز 
به صبوری، دقت و تفکر در طی انجام تکالیف داشت، نسبت به گذشته با انگیزش بالا، و 

شرایط روانی بهتری با مسائل مواجه شده و عملکرد بهتری داشتند. 

o حل مسئله اساس بسیاری از فرآیندهای یادگیری و در موفقیت سال های آتی بسیار 
تأثیرگذار است، مهارتی است که جهت پیشرفت در جهان پر از تغیرات کنونی لازم است تا 
کودکان را برای مشارکت در جامعه دانشی و مواجهه هوشمندانه آماده می کند. اگر کودکان 
در این سن بتوانند حل مسئله و چالش موفقیت آمیز داشته باشند، می آموزند در مواجه با 
شرایط پیچیده، با استفاده از تجربیات مثبت و یادگیری راهکارها، با اعتماد به نفس و پشتکار 
بیشتری عمل نمایند. آموزش فرایند تفکرعلمی مؤثر بر توانمندی کودکان در حل مسئله است 
و اگر بخواهیم کودکان را برای چالش های آینده آماده کنیم، باید مهارت های ویژه ای را به 
آنها بیاموزیم که براساس آن بتوانند بر زندگی و یادگیری خود مسلط شوند. چراکه شالودة 
مهارت های فکری کودکان باید از همان سال های اولیه زندگی پی ریزی شود که پایه های 
اولیه شناخت شکل می گیرد. با توجه به نتایج ابزار طراحی شده در پژوهش حاضر که بیانگر 

اثربخشي آموزش فرایند تفکر علمی بر مهارت حل مسئله است.
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 □ مایکل هویت )Michael F.Hoyt(، درمان کوتاه مدت را اینگونه تعریف کرده است: »درمان 
حساس به زمان، جهت کاستن از رنجش روانی و یا ارتقای شکوفایی از طریق تغییرات در فکر، احساس و 
عملکرد.« گرچه به طور متداول، رویکرد راه حل محور معادل درمان کوتاه مدت در نظر گرفته شده است.

 □ همان طور که از واژة راه حل محور برداشت می شود، با این رویکرد می توان به خوبی راه حل ها 
را جستجو، دسته بندی و جهت مقابله با مشکلات عدیده ای که جامعه ماشینی امروزه برای افراد و 
خانواده ها پدید آورده استفاده نمود. برعلاوه بر مشغولیت های واقعی، تعداد زیادی از مردم گرفتار 
 مشغولیت هایی از جنس مجازی شده اند، و این تنیدگی قرن جدید طیف گسترده تری از انسان ها 
از مزیت های واضح  را داوطلب دریافت خدمات یاری رسان مشاوره و روانشناسی ساخته است. 
رویکرد مشاوره و درمان کوتاه مدت صرفه جویی در زمان با استفاده بهینه از منابع موجود درخود 

مراجعو نیز توانایی های مشاور است.

کوتاه مدت  روان درمانگری  و  مشاوره  زمینه  در  فعال  درمانگران  از  تن  توسط سه  کتاب   □

نگارش شده است. کتاب شامل 16 فصل متنوع و 100 بخش است، که به نحوی منطقی دسته بندی 
شده است. نگارش هنرمندانه، به همراه مثال ها و نمونه های ملموس و کاربردی از تعامل درمانی با 

مراجعان واقعی انتقال مفاهیم و فنون به خواننده را تسهیل بخشیده است.
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